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KESHILLI KOMBETAR II RABIOS DHE TELEVIZIONIT
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Nr. _£7/; Prot.

Lenda: Dérgohet Raporti i KKRT pér vitin 2007

Pér: Zonjén Jozefina TOPALLI (COBA)

KRYETARE E KUVENDIT TE SHQIPERISE

E nderuara zonja Kryetare

Né zbatim té ligjit nr. 8410, dt. 30.09.1998 “Pér Radion dhe Televizionin Publik e
Privat né Republikén e Shqipérisé”, si edhe shkresés Tuaj nr. 378 prot. Dt. 28.01.
2008, bashkglidhur po ju sjellim Raportin e Késhillit Kombétar t&¢ Radios dhe
Televizionit pér vitin 2007.
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1 VESHTRIM | PERGJITHSHEM
1.1 Kérkesat e rezolutés sé Kuvendit dhe realizimi i tyre

Bazuar né ligjin “ Pér radion dhe televizionin Publik e Privat né Republikén e
Shqipérisé » ne raportojmé para jush mbi veprimtaring e KKRT gjaté vitit 2007.

Viti 2007 ka gené njé vit i véshtiré pér KKRT si pér sfidat e pérballuara, ashtu
edhe pér véshtirésité e njohura t& konstituimit e organizimit. Por rezultatet e
arritura ge po i parashtrojmé para jush na béjné t& konkludojmé se ky vit rezultoi
njé vit i suksesshém qg& ka shénuar njé kthesé rrénjésore né rregullimin e
mediave elektronike duke vendosur « rregullin e ligjit » dhe duke shtruar rrugén e
zhvillimit t& gendrueshém.

Si bazé e punés sé& KKRT pér vitin 2007 kang shérbyer detyrat e vendosura nga
Kuvendi né rezolutén e datés 4 Qershor 2007, ku

1. I'térhiqej vémendja KKRT-s& né drejtim té& rrities sé& autoritetit t& zbatimit
t& ligjit né& ményré konstante dhe pa diferencime nga ana e kétij
institucioni.

2. Kérkohej Hartimi né njé koh& sa mé té shkurtér i Planit Kombétar te
Caktimeve Frekuencore, né fushén e transmetimeve analoge dhe
numerike.

3. Dhe nxitej reformimi i métejshém ligjor e institucional t& KKRT-sg, pér ta
organizuar até né ményré mé funksionale dhe sipas té njgjtave parime gé
organizohen autoritetet rregullatore né té gjitha vendet europiane.

Ndjekja me prioritet e detyrave t& mésipérme beri gé té arrihen rezultate té
menjéheréshme dhe té prekshme té cilat gjetén reflektim edhe né Raportin e
Komisionit Europian pér vitin 2007, né té cilén thuhet:

“Ka progres né fushén e politikés audio-vizuale. KKRT mori masa rigoroze
kundér operatoréve televizive privaté qé transmetonin jashté zonés sé tyre
té licencimit”.

Cjaté vitit 2007 jane béré hapa vendimtaré n& hartimin e Planit Kombétar té
Frekuencave, té cilat jo vetém siguruan licencimin e operatorit t& treté analog
kombétar, por garantojné edhe licencimin e operatoréve t& paré numeriké.
Reformimi i métejshém ligjor e institucional, sipas parimeve t& sanksionuara né
dokumentet kryesore t& komunitetit evropian (aquis commounitaire ») , &shté njé
puné e cila né vitin 2007&shté pérmirésuar né pérmbajtje e cilési edhe népérmjet
bashképunimit konstruktiv me Ministring e integrimit Evropian. Komisioni pé&r
Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik éshté né dijeni t& t& gjithé punés gé ka
béré dhe po bén KKRT, pér shkak t& pjesmarrjes sé tij né ndryshimin e ligjit
ekzistues pér funksionimin e KKRT, hartimit té& ligjit pér tranmsetimet numerike
dhe rregulloreve gé po pérgatisimin né zbatim té tyre.
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1.2 Struktura e KKRT

Né periudhén 1 janar — 13 janar 2007, Késhilli funksionoi me perbérjen e tij t&
ploté, Kryetar, Z&vendéskryetar dhe 3 anétaré. Mbéshtetur né ligjin nr. 8410,
daté 30.09.1998, t& ndryshuar me ligjin nr. 9677, daté 13.01.2007 neni 8
“Pérbérja”, numri i anétaréve t& KKRT-sé ndryshoi nga 3 né 5. Né& periudhén
janar — korrik 2007 ka funksionuar me 2 anétaré mé pak. Deri né daté 9 korrik
2007 periudhé KKRT-ja kryesohej nga Z. Ledi Bianku. Pas largimit t& tij me
doréhegje nga detyra e kryetarit, funksionin drejtues e ka kryer Znj. Mesila Doda
(Demi), si nénkryetare. Me dy vendime té Kuvendit t& Shqipérisé - nr. 121, daté
24.09.2007, Znj. Doda (Demi) zgjidhet né& detyrén e Kryetares s& KKRT-s& dhe
me vendim nr. 122, daté 24,09.2007 u zgjodhén edhe tre anétaré té rinj t& KKRT
—s€, duke plotésuar k&shtu numrin 7. Nga kjo periudhé KKRT ka funksionuar i
plot€ duke krijuar kushtet pér nj¢ vendimmarrje transparente e té besueshme.
Sipas ligjit, KKRT-ja ka t& gjitha pérgjegjésité pér té ushtruar autoritetin e vet né
fushén e transmetimeve radio e televizive. Vendimet e marra gjaté vitit 2007,
déshmojné pér zbatim korrekt e jodiskriminues t& kétyre pérgjegjésive. Kjo ka
sjellé rritien e autoritetit t& KKRT-s& dhe uljen e numrit t& kundérshtimeve pér
vendimet lidhur me operatorét radio e televizivé, kombétaré e vendoré.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, pér t& rritur kapacitetet administrative
té tij, pér té zgjidhur né& ményré t& pérshtatshme problemet lidhur me
transmetuesit privaté radio e televizive, i propozoi Kuvendit ndryshime né
strukturén dhe organikén e vet, té cilat u mbéshtetén nga Kuvendi i Shqipérisé,
me vendimin nr. 66, daté 11.12.2006 “ P&r miratimin e strukturés dhe organikés
sé KKRT-s&". Numri i punonjésve nga 34 &shté rritur né 48. Struktura pérbéhet
nga pozicionet e punés si mé poshté :

i. E zgjedhur nga Kuvendi i Shqipérisé:
Kryetare e KKRT-s&

i | zgjedhur nga KKRT-ja:
Zvikryetari i KKRT-s& (1)

il Stafi politik:
Kabineti (3 veté)

iv. Punonjés me status t& shérbimit civil 34 veté:
Drejtor Drejtorie (6)

Pérgjegjés sektori (7)
Specialist (21)

V. Punonjés shérbimi (9).

KKRT-ja, mbéshtetur n& ligjin nr. 8410, daté 30.09.1998, zgjedh Késhillin e
Etikes, t& pérbéré nga tre vets, me status punonjés té jashtém me honorare.
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Miratimi i strukturés dhe organikés nuk éshté shogéruar me kategorité e pagave
pér pozicionet e reja t& punés, Propozimi i KKRT-sé& pér ndryshimet e paragitura
né strukturé kérkonte g€, me rritien e numrit t& punonjésve, t&¢ mundésohej
zbatimi i politkave té reja qé ka ndjekur gjaté vitit 2007 dhe po ndjek KKRT-ja.
Pér kété jané plotésuar vendet e reja t& punés me punonjés me kontraté pune
deri né miratimin e ploté té strukturés, t&¢ shoqéruar edhe me kategorité e
pagave. Pér ményrén e pagesés sé punonjésve KKRT éshté késhilluar edhe me
Departamentin e Administratés Publike. Pagesa éshté kryer me kategoring mé té
ulét pér cdo klasé.

Mbéshtetur né VKM nr. 901, daté 19.12.2007 “ Pér miratimin e strukturés dhe
niveleve t& pagave t& népunésve civilé/népunésve, népunésve té kabineteve dhe
punonjésve mbéshtetés né administratén e institucioneve t& pavarura” KKRT
éshté duke punuar dhe pérgatitur projektstrukturén e plotésuar me kategorité e
vendeve té punés e cila, do t'i kalojé pér mendim Ministrisé s& Financave dhe
DAP-it. Me miratimin e strukturés sé rishikuar, KKRT, né zbatim & ligjit nr 8549,
daté 11.11.1999 "Pér statusin e népunésit civil’, do té filloj¢ progedurat e
plotésimit t& pozicioneve té reja té punés.

1.3 Marrédhéniet me Jjashté

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit e ka vlerésuar t& njé réndésie té
vecanté forcimin e bashképunimit me t& gjithé partnerét ndérkombétarg, si né
nivel dypalésh ashtu dhe shumeépalésh. Pér kété arsye, né strukturén e re, té
miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé (néntor 2006), u parashikua dhe formalizimi i
strukturés pérkatése me synim forcimin dhe zhvillimin e marrédhénieve
ndérkombétare né fushén e medias, hartimin e projekteve t& ndryshme né kéte
fushé dhe paraqitjen e tyre prané institucioneve apo donatoréve t& mundshém
ndérkombétare.

Qé nga krijimi i késaj strukture e deri mé sot, vérehet njé intensifikim i
vazhdueshém i kétyre marrédhénieve, gj& q& éshté konkretizuar dhe me
nénshkrimin e marréveshjeve pérkatése t& bashképunimit ose qé jané né proges
nénshkrimi, né lidhje me aspekte t& caktuara té fushés audio-vizuale. Mé&
konkretisht:

Eshté né&nshkruar Memorandumi i Bashképunimit me Zyrén e OSBE-s& né&
Tirané (shtator 2007), q& konsiston né mbéshtetjen e ofruar nga OSBE-ja né
nivel ekspertize pér hartimin e Strategjisé né fushén e Mediave Elektronike.
Aktualisht, pér hartimin e késaj Strategjie né pérputhje dhe me Memorandumin e
nénshkruar, éshté atashuar prané KKRT-sé njé ekspert nga Autoriteti Audio-
Vizual Francez, i pérzgjedhur nga Zyra e OSBE-sg.

Eshté duke u punuar pér hartimin dhe nénshkrimin e njé Protokolli Bashk&punimi
me AGICOM-in (L'autorita per le Garanzie delle Comunicazioni), i cili do t& bgje
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t& mundur ofrimin e njé mbéshtetjeje té ploté teknike n& shumé aspekte té fushés
s€ medias, cka do té jeté njé ndihmesé& e madhe pér pérqasjen me standardet e
kérkuara ndérkombétare.

Nisur nga nevoja dhe kérkesa pér forcimin e bashképunimit edhe me vende té
tiera, jané vendosur tashmé urat e bashképunimit edhe me Autoritetin Audio-
Vizual Francez (CSA — Conseil Supérieur de 'Audiovisuel) dhe &shté propozuar
arritja njé marréveshjeje binjakézimi, nisur nga pé&rvoja e gjeré franceze né kéte
drejtim.

Pérfshirja e drejtpérdrejté si dhe ndihmesa e strukturave ndérkombétare, si e
Komisionit Evropian apo Késhillit t&¢ Evropés, si né hartimin e ligjit “Pér
transmetimet numerike”, ashtu dhe né reformén e ploté ligjore qé &shté duke u
realizuar, jané pjesé e forcimit t& métejshem té kétij bashké&punimi ndérkombétar,
g€ merr njé vleré té& vecanté meqé kéto struktura jané vlerésuesit e standardeve
gé duhet té realizohen né kété fushe, né pérputhje me angazhimet e marra né
kuadér t& integrimit né Bashkimin Evropian dhe me gjeré.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, nisur nga fakti i t& genit ané&tar me té
drejta t& plota n& disa prej organizmave ndérkombétare né fushén e politikave
audio-vizuale, ka vlerésuar gjithmoné nevojén e pjesémarrjes aktive né t& gjitha
veprimtarité e organizuara prej tyre, me géllim shkémbimin e pérvojés me vendet
e tjera anétare si dhe pérfitimin nga mundésité qé rriedhin nga anétaré€simi né
kéto organizata.

| réndésishém né kété drejtim ishte edhe ratifikimi nga Kuvendi i Shqipérisé
(dhjetor 2007) i ligjit “Mbi ratifikimin e Akteve Finale t& Konferencés Rajonale t&
Radio-Komunikacionit pér planifikimin e shérbimit t& transmetimit numerik
tokésor né pjesét e rajoneve 1 dhe 3, né bandat e frekuencave 174-230MHz dhe
470-862 MHz (RRC-06)", dhe “Mbi ratifikimin e Akteve Finale t& Konferencés
Rajonale té Radio-Komunikacionit pér rishikimin e Marréveshjes sé& Stokholmit*
(1961).

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, gjaté kétij viti raportues, ka marré
pjes€ né té gjitha veprimtarité e zhvilluara nga organizmat ndérkombétare né
kete fushe, té tilla si EPRA, ITU, Rrjeti i Vendeve Mesdhetare (RIRM) etj, duke
gené aktiv pér shfrytézimin e kétyre takimeve ndérkombétare né funksion t&
forcimit t& marrédhénieve dypaléshe dhe njohjes sé& pé€rvojave mé té mira né
kété fushén e medias.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit ka vazhduar thellimin e
bashképunimit edhe me organizma té tieré evropiané dhe ndérkombétaré si
Autoriteti Audiovizual Evropian, EBU dhe “Motion Pictures Association”.

Duke gené t& vetédijshém pér nevojén e mbéshtetjes gé ka ky institucion pér
realizimin e projekteve té ndryshme q& synojné forcimin e kapaciteteve dhe
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pérmirésimin e funksionimit t& tij, n& kuadér t& asistencés komunitare IPA
(Instrumenti financiar i paraaderimit)) g& do t& ofrohet né& vitet né vazhdim pEr
mbéshtetien e procesit t& integrimit né Shqipéri, KKRT-ja ka pérgatitur nje
projekt-fishé, & arrin njé vleré prej rreth 1.3 milioné eurosh e qé pérgendrohet
né 4 (katér) shtylla kryesore: - krijimi i njé studioje monitorimi “online”, pér té
monitoruar té gjithé territorin e Shqipérisg; - zbatimi i planit t& frekuencave: -
harmonizimi me standartet evropiane i legjislacionit shqiptar né fushén e medias;
- forcimi i kapaciteteve administrative té institucionit.

Duke gené se realizmi i kétij projekti éshté i pamundur financiarisht me burimet e
brendshme, atéheré u pa e nevojshme mundésia e financimit t& tij nga programi
IPA. Fakti se deri me sot, KKRT-ja nuk ka pérfituar asnjé fond nga projektet
komunitare si dhe duke vler&suar réndésiné gé ka kjo fushé pér Shqipériné dhe
veté Bashkimin Evropian, si pjesé e kritereve politike per anétarésim, jemi té
bindur se ky projekt do té trajtohet me vémendjen mé té madhe nga shérbimet e
Komisionit Evropian.

1.4 Marrédhéniet me publikun

Njé sistem demokratik éshté me efikas kur publiku éshté i informuar pér ceéshtjet
me interes té€ pérbashkét. Informimi i publikut konsiderohet si njé nga premisat
pér suksesin e njé geverisjeje demokratike. Nép&rmjet ményrave t& informimit
ndértohet besimi i publikut tek qeverisja né pérgjithési si dhe tek ¢do institucion
apo ent rregullator i ngarkuar me drejtimin e njé fushe té& caktuar t& jetés publike.

Marrédhéniet publike lidhen me té drejtén e individit pér t& geneé i informuar rreth
¢eshtjeve qé publikut i interesojné, por dhe me rrugén ligjore gé duhet ndjekur e
respektuar pér té béré t& mundur qé informacioni qé pércohet tek publiku té jeté
objektiv, serioz dhe korrekt.

Transparenca e vazhdueshme e veprimtarisé sé& Késhillit Kombétar t&¢ Radios
dhe Televizionit si dhe zhvillimi i nj&¢ komunikimi ta pandérpreré me té gjithé
aktorét e pérfshiré né fushén e medias, ka gené dhe mbetet njé objektiv primar i
kétij institucioni.

Kjo éshté konstatuar né t& gjitha hapat e ndérmarré ne veprimtariné e KKRT-sé,
e cila ka synuar dhe synon informimin dhe transparencén me publikun,
gartésimin e veprimeve t& marra, njohjen me kuadrin ligjor mbi té cilén vepron ky
institucion, kompetencat dhe ményrén e funksionimit t& ti, me géllimin pér te
shmangur edhe kegkuptimet apo kegdashjet qé& krijohen heré pas heré, duke
synuar pér arsye té interesave t& caktuara mediatike apo politike, pengimin e
punés s€ keétij institucioni né ndérmarrjen e veprimeve né respektim té ploté té
legjislacionit né fuqi.
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Rasti mé tipik gé& vlen té pérmendet kétu éshté vendimi i KKRT-s& pér té bllokuar
dhe sekuestruar t& gjithé transmetuesit e palicensuar né t& gjithé territorin e
vendit, si nj¢ hap gé& synonte vendosjen e ligjshmérisé. KKRT-ja, gjaté gjithé
késaj periudhe, pér veté sensibilitetin q& publiku ka né raport me median. zhvilloi
nj¢ fushaté t& gjeré komunikimi dhe transparence publike (qofté népérmijet
konferencave té& shtypit apo njoftimeve t& herépashershme né organet e
ndryshme € shtypit) pér té sqaruar réndésing dhe nevojén e ndérmarrjes sé
kétyre veprimeve plotésisht ligjore.

Kjo transparencé dhe informim i vazhdueshém, jo vetém pér publikun e gjeré por
edhe pér institucionet ndérkombétare gé& monitorojné situatén né Shaqiperi né
lidhje me ndérmarrjen e kétyre veprimeve ligjore, krijuan opinionin logjik té
drejtésisé sé kétyre veprimeve. Raporti Vjetor i Komisionit Evropian mbi situatén
né Shqipéri (néntor 2007), pjesa referuar medias, ishte shprehja mé e qarté e
vlerésimit t€ transparencés, informimit dhe drejtésisé s& veprimeve té marra.

Té njgjtén transparencé dhe komunikim me publikun, KKRT-ja zhvilloi edhe gjaté
garés pér dhénien e licensés sé treté kombétare, pér t& shmangur cdo lloj
paragjykimi apo insinuate ndaj procedurave té ndjekura, népérmjet pérdorimit té
t€ gjitha mekanizmave t& komunikimit dhe transparencés me té gjithé operatorét
konkurrues dhe mé gjeré. Pér heré t& paré né historing e kétij institucioni u bé e
mundur ndjekja e njé procedure transparente konkurruese publike ku askush nga
operatorét né garé nuk kontestuan, né asnjé fazé té zhvillimit, procedurat e
ndjekura nga KKRT-ja si dhe vendimin e marré.

Njé nga instrumentet e komunikimit t& vazhdueshém me publikun ka gené edhe
pérmirésimi i fages elektronike t& KKRT-sé népérmijet ndryshimeve pérkatése si
né formé dhe né pé&rmbaijtie, pérditésimit t& vazhdueshém té saj, hapjes sé
rubrikave té reja informative, me qéllim pasqyrimin sa mé t& sakté dhe objektiv t&
veprimtarisé s&¢ KKRT-sé si dhe marrjes s& c¢do informacioni t& dobishém nga
publiku i gjeré si dhe nga operatorét radio-televizivé.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, né kuadér té pérmirésimit té
komunikimit dhe transparencés me publikun, éshté duke punuar né hartimin e
njé Strategjie Komunikimi, e cila synon vendosjen e kontakteve permanente me
kategori t& ndryshme shogérore , duke e béré me efikas dhe transparent rolin qé
duhet té luajé ky institucion né raport me shtresa té ndryshme shogérore dhe
aktoréve mediatike. Mé& konkretisht, kjo Strategji Komunikimi do t& fokusohet né
rritien e marrédhénieve t& bashk&punimit me:

pronarét dhe drejtuesit e mediave audio-vizive;

analistét dhe gazetaret e shtypit elektronik dhe t& shkruar:
studentét;

shtresa t& ndryshme t& shogérisé.

aooow
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Njé réndési t& vecanté né kété strategji do t'i kushtohet forcimit t& marrédhénieve
ndérmjet Keshillit té Etikés dhe gytetaréve né funksion t& ruajties sé etikés né
transmetimet audio-vizuale dhe respektimit t& normave etike dhe ligjore né k&te
drejtim.

Zbatimi i ploté i k&saj strategjie do t& bénte t& mundur njé pasqyrim mé té ploté
dhe objektiv t& gjitheé veprimtarisé dhe funksionimit t¢ KKRT-s& né& raport me
publikun dhe grupet e ndryshme té interesit si dhe né nj& njohje mé t& miré té
réndésisé€ e ka liria e shprehjes dhe garantimi i saj né njé shogéri demokratike.

Nje tjetér projekt, i cili ka filluar t& zbatohet dhe g& meriton njé vémendje dhe
vlerésim té vecanté, éshté edhe ngritja e njé mini —biblioteke profesionale brenda
hapésirave té brendshme t& Késhilli Kombétar t¢ Radios dhe Televizonit. Kjo
mini-bibliotek&, e konceptuar sipas modelit t&¢ gendrave té dokumentacionit
evropian, do t& pérmbajé jo vetém te gjithé legjislacionin e brendshém né fushén
e mediave por edhe botimet dhe literaturén mé té fundit ndérkombétare né kété
fushé.

Njé pjesé t€ réndésishme té ké&saj mini-biblioteké do ta z&né aktet e Bashkimit
Evropian dhe t& Késhillit t& Evropés, t& cilét konsiderohen si hartuesit kryesore té
standarteve dhe praktikave mé té mira evropiane né kété fushé. Identifikimi,
njohja dhe zbatimi i k&tij korpusi ligjor, do t& konsiderohej si instrumenti kryesor i
pérshpejtimit t& procesit t& pérafrimit t& legjislacionit shqgiptar me kéto standarte.

Duhet t& theksohet g& kjo mini-biblioteké profesionale, do té jeté e
shfrytézueshme jo vetém nga personeli i KKRT-s&, por do t'i jepet akses ¢do
qytetari apo subjekti t€ interesuar pér kété fushé népérmijet shfrytézimit t& té
gjithé burimeve té disponueshme qé do t& keté ajo.

Realizimi sa me i shpejt i saj do t& ishte nj& ndihmesé e jashtézakonshme né
punén e pérditshme t& KKRT-sé e njékohésisht edhe njé ndihmesé reale pér té
gjithé subjektet dhe aktorét e interesuar pér té marré informacion mbi zhvillimet
né fushén e medias.
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2 RREGULLIMI DHE MBIKQYRJA E VEPRIMTARISE RADIO
TELEVIZIVE PUBLIKE DHE PRIVATE NE PERPUTHJE ME
KUADRIN LIGJOR

Viti 2007, me shumé se asnjéheré tjetér ka shénuar forcimin e métejshém té
Késhillit Kombétar t& Radios dhe Televizionit dhe afirmimin e rolit té tij si autoritet
rregullator i veprimtarisé radiotelevizive, népérmjet rrities sé& strukturés
organizative, kapaciteteve manaxhuese, forcimit t& lidhjeve ndérinstitucionale
_ dhe pérmirésimit t& mjeteve e instrumenteve t&¢ domosdoshém pér mbéshtetjen e
veprimtarisé.

KKRT gjaté kétij viti ka punuar né pérputhje me drejtimet kryesore t& pércaktuara
nga ligji organik nr. 8410, daté 30.09.1998, “Pér radion dhe televizionin publik e
privat né Republikén e Shqipérisé€”, né pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative si dhe akte t& tjera normative me té cilat rregullohet veprimtaria e
KKRT-sé.

Qellimi kryesor i punés sé KKRT-s&, é&shté rregullimi dhe mbikégyria e
veprimtarisé radiotelevizive publike e private, n& pérputhje me kuadrin ligjor
ekzistues. Konkretisht detyrat kryesore kané konsistuar né sugjerimin e
ndryshimeve té legjislacionit dhe rregulloreve, ndjekjen e procedurave té
licensimit t& subjekteve radioteleviziv, kontrollin e respektimit t& dispozitave
ligiore dhe kushteve té licencés nga operatorét, respektimin prej tyre té té
drejtave té& transmetimit dhe autorit, ndjekjen e progeseve gjygésore ku KKRT
éshté palé, etj.

Né ndryshim nga vitet paraardhé&se, ristrukturimi dhe shtimi i kapaciteteve, ka
sjellé njé shtririe t& punés dhe pérballimin mé& me efikasitet dhe né kohé t&
detyrave e objektivave té pércaktuara nga ligji.

Sidoqofté, nuk mund té anashkalojmé faktin e njohur se, gjaté kétij viti, dhe
posacerisht né periudhén qershor-shtator 2007, KKRT ka pasur edhe njé
periudhé ku nuk ka mundur t& realizojé plotésisht funksionin e saj. N& k&té& kohé,
Késhilli kishte né pérbérje té tij vetém katér anétaré, ndérkohé qé ligji nr. 8410,
daté 30.09.1998, i ndryshuar, parashikon g& pér dhénie e hegje licence dhe
miratimin e rregulloreve pér dhénien e licencave duhet njé kuorum jo mé pak se
pese vota pro. E sjellim né vémendje sa mé sipér pasi, si pasojé e késaj situate
erdhén edhe vonesa né arritien e disa objektivave t& KKRT, pér pérmbushjen e
té cilave éshté béré njé puné mé e madhe gjaté muajve né vazhdim.
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2.1 Pérmirésimi i kuadrit ligjor

Ligji nr. 8410, daté 30.09.1998 "Pér radion dhe televizionin publik e privat né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, ka gené baza kryesore dhe e vetme, qé
pércaktonte drejtimet kryesore t& politikave t& zhvillimit t¢ medias né Shqipéri.
Harmonizimi i kétij ligji me teknologjité e reja, realitetin e tregut dhe pérmbushjen
e detyrimeve qé ka Shqipéria nga nénshkrimi i Marréveshjes sé Stabilizim-
Asociimit me BE-né, ka béré prioritare kryerjen e njé reforme t& ploté ligjore.

Né kéte drejtim, gjaté vitit 2007 KKRT, krahas zbatimit dhe realizimit té detyrave
dhe objektivave t& pérgjithshme, nj¢ vémendje té vecanté i ka kushtuar
evidentimit t&¢ vakuumeve ligjore pérballé evolucionit teknologjik, ekonomik,
social dhe kulturor né sektorin audioviziv, me gqéllim gjetien e zgjidhjeve
pérkatése né fushén e transmetimeve radiotelevizive. Jo vetém kjo, por edhe
problemet e hasura né praktikén e pérditshme, si dhe véshtirésité dhe pengesat
gé ka paragqitur zbatimi i ligjit pér veprimtaring radiotelevizive, jané evidentuar
nga Drejtoria Juridike me géllim pérgatitien e vérejtieve dhe propozimeve pér
ndryshime organeve pérkatése.

Pérhapja e gjeré e teknologjisé numerike éshté nje nga sfidat e reja t& kuadrit
ligior dhe nénligjor t€ veprimtarisé s& medias. Ligji nr. 8410, nuk parashikonte
mundésiné e transmetimit t& programeve népérmjet teknologjisé numerike, duke
u'bére barrieré pér zhvillimin e kétij sektori. Pér plotésimin e kétij boshlléku ligjor,
mé daté 28.05.2007, Kuvendi i Shqipérisé miratoi ligjin nr. 9742 “Pér
Transmetimet numerike”, i cili ka si géllim pércaktimin e njé kuadri rregullues pér
hyrjen e transmetimeve numerike.

Gjate vitit 2007, nga Kuvendi i Shqipérisé, nisi edhe reforma e ploté ligjore né
fushén e medias me hartimin e njé ligji t& ri me qéllim jo vetém pérmirésimin e
kuadrit ligjor, por edhe pérputhjes sé legjislacionit ton& n& fushén e medias me
standartet dhe praktikat mé t& mira t& vendeve evropiane. Nga ana tjetér, mbetet
& nevojshme ti jepet zgjidhje problemeve qé rriedhin nga mangésité e ligjit aktual
apo zbatimi jokorrekt i tij, si psh. ndarja e transmetimeve radiotelevizive nga bota
e politikés; forcimi i pavarésisé sé KKRT-s& (duke i rritur pavarésing financiare);
rritjia e performancés sé televizionit publik (vecanérisht duke ndryshuar ményrén
e financimit); vendosja e marrédhénieve té gendrueshme mes sektorit publik e
privat etj.

Gjithashtu, KKRT-s&, si njé prej aktoréve kryesoré tg interesuar, i éshté kérkuar
mendim nga Kuvendi dhe ka paraqitur propozimet e veta si pér projekt-ligjin e
transmetimeve numerike, edhe pér draftin aktual t& ligjit integral “P&r radion dhe
televizionin publike e privat né Republikén e Shqipérisé”. Kéto propozime jané
mbéshtetur né praktikén e deritanishme, ndérkohé qé jané ndérthurur edhe me
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eksperienca t& ndryshme t& marra nga legjislacionet e vendeve t& huaja si ai
italian, bullgar, polak, anglez etj.

Nj& nga propozimet kryesore t& KKRT-sé &shté shkrirja né njé té vetém i dy
ligieve aktuale nr. 8410 dhe 9742, me qéllim pérputhjen e ploté mes tyre dhe
lehtésimin e kalimit total né vitin 2012 né transmetim numerik. Ligji i ri duhet t&
aktivizojé potencialin teknik, ekonomik t& medias - si njé faktor kyc i shogérisé sé
informacionit, duhet t& liberalizoj¢ mé shumé tregun, t& promovojé konkurrencén,
krijimin e klimés s& duhur t& investimeve, por njékohésisht t& konservojé rolin
tradicional té radios dhe televizionit né aspektin social, kulturor dhe edukues.

Nj&¢ ndérmarrje e réndésishme gjaté kétij viti, né kuadér t& pérmirésimit té
menyres sé licencimit t€ operatoréve radiotelevizivé, ka gené dhe hartimi i akteve
nénligiore pérkatése pér mbarévajtien e transmetimeve radiotelevizive, apo
ndryshime né ato ekzistuese. Duke gené kompetencé direkte e KKRT-sé e
parashikuar né ligj, hartimi apo ndryshimi i rregulloreve, i ka dhéné mundési dhe
hapésira institucionit g& brenda kuadrit ligjor té p&rmirésojé aktivitetin e saj dhe
lehtésojé veprimtariné e operatoréve.

Késhtu, né zbatim té ligjit nr. 9742, daté 28.5.2007, “Pér transmetimet numerike
né Republikén e Shqipérisé”, nga njé grup pune i ngritur pér hartimin e akteve
pérkatése nén-ligjore, &shté punuar dhe pérfunduar Rregullorja pér licencimin e
operatoréve té rrjetit numerik dhe t& operatoréve pér programet radiotelevizive.
Né kété drejtim KKRT ka bé&ré maksimumin e mundshém né pérmbushje te
detyrimeve té ligjit, por duke mbajtur parasysh edhe pérafrimin me standartet
evropiane. Pas miratimit t& késaj Rregulloreje, KKRT do té jeté né gjendje té nisé
procedurat konkurruese pér licencimin e operatoréve té paré numerik.

Gjaté kétij viti, u punua edhe pér ndryshimin e Rregullores sé ligensimit te
operatoréve kombétaré. KKRT, me Vendimin nr. 628, daté 03.10.2007 miratoi
Rregulloren e re me Kriteret “Pér dhénien e licencave pér transmetime televizive
analoge tokésore né nivel kombétar'. Né bazé té késaj Rregulloreje dhe kriteret e
pércaktuara né t&, u realizua né 15.11.2007 gara pér licencimin e operatorit t&
treté televiziv privat analog kombétar, q& padyshim pérbén njé arritie tietér te
punés s¢ KKRT-s&. Brenda afatit 90 ditor pé&r shqyrtimin e aplikimeve, KKRT né
daté 21.01.2008 mori vendimin e licensimit te subjektit “Top Channel TV" si
operator kombeétar, pas njé konkurrimi me subjektin “TV Vizion +". Dhénia e késaj
license konsiderohet si nj¢ hap tjetér drejt liberalizimit t& tregut mediatik, njg
tregu mé té hapur dhe mé cilésor né& Shqipéri.

Gjithashtu, né zbatim t& risive g& po sjell KKRT n& licencimet e operatoréve t&
rinj, licencimi i televizioneve privaté kabllor&, ndérrimi apo zgjerimi i zonave té
tyre t€ transmetimit, né ndryshim nga vitet e tiera tashmé bé&het népérmjet
konkurrimit publik té€ kandidaturave, né mbéshtetie t& Vendimit nr. 590, date
04.06.2007 t¢ KKRT-s&, duke sjellé késhtu njé transparencé maksimale tek
subjektet e ndryshém radiotelevizivé té cilét kérkojné té ligensohen, zgjerohen
apo ndérrojné zonén e tyre té ligensimit. N& lidhje me ligensimin e operatoréve
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kablloré mendohet q& gjaté vitit 2008, t& béhen pé&rmirésime t& tiera né
Rregullore pér qartésimin e procedurave té ligensimit t&¢ operatoréve kabliorg,
megenese dispozitat e ligjit nr. 8410, nuk jan& shumé t& detajuara. Megjithaté
pérmirésimi i dispozitave té& ligensimit t& operatoréve kablloré mund t& béhet
edhe né ligjin e ri.

2.2 Ligensimet

Licensimi i operatoréve radiotelevizivé &shté njé nga funksionet kryesore té
KKRT-sg, i cili béhet né bazé t& kérkesave té subjekteve, disponibilitetit té
frekuencave dhe né pérputhje me kuadrin ligjor pérkatés.

Gjaté vitit 2007, KKRT ka marré gjithsej 110 vendime. Pjesa mé& e madhe e
kétyre vendimeve konsiston né shqyrtimin e aplikimeve pér licencime, ri-
ligensime, shqyrtime dokumentacioni dhe gjobash t& vé&na nga KKRT pér
subjekte t& ndryshém radiotelevizive.

Pér periudhén janar — dhjetor 2007 jané depozituar njé numér i konsiderueshém
kérkesash peér t'u licensuar, pér rinovime ligensash si dhe pér zgjerime zonash
transmetimi. Njé numér té konsiderueshém t& kétyre kérkesave e zéne
televizionet kabllore.

Gjaté vitit 2007, KKRT ka ligensuar gjithsej 4 subjekte radiotelevizivé, nga té
cilét: 1 pér transmetim televiziv vendor, 2 subjekte pér televizion kabllor dhe njé
subjekt pér transmetim radio vendore. Kéto subjekte jané:

e TV vendor Tele Joni (Himaré — Sarandé)
e TV kabllor TV Kaméz (Kaméz)

e TV kabllor Bilisht (Bilisht)

¢ Radio vendore = B-94 (Tirang)

Né pérputhje me ligjin nr. 8410 daté 30.09.1998, i ndryshuar, neni 7 pika 5
vendimet e KKRT pér dhénien dhe hegjen e licencave jané botuar né Fletoren
Zyrtare.

Gjithashtu, gjaté kétij viti jané miratuar dhe nj& numér i konsiderueshém
kérkesash pér rinovim licence, 29 subjekte, né mbéshtetje t& ligjit nr. 8410, daté
30.09.1998 si dhe duke ndjekur dhe zbatuar procedurat e pércaktuara né
Rregulloren “Mbi procedurat e ri-ligensimit t& operatoréve radiotelevizivé” dhe
kriteret kryesore gjaté rinovimit té licencave.

Subjektet té ciléve i'u &shté rinovuar licenca jané si mé poshté:

* Radio “Ngjallja”
e Radio “Saranda”
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e Radio “Top Gold”

e Radio “Club FM”

e Radio ‘Radio ime”

¢ Radio ‘Magic star”

e Radio ‘Alfa @ Omega”
e Radio “Fieri”

e Radio “Scorpion”

e Radio “Muzika Jong”
e Radio “Val' e kaltér”
e Radio “Rash”

« Radio ‘Energy”

* Radio ‘Alpo”

¢ Radio “Top Albania"
¢ Radio ‘Klea"

* Radio “‘Nacional A.H*
e Radio “Alfa"

¢ Radio ‘Kontakt”

e TV vendor “Tv Lobi"

e TV vendor “Tv Rozafa"

e TV vendor “‘News 24"

e TV vendor “TV Margit"

e TV vendor “TV Supersonic*
e TV vendor ‘Antena Nord*
e TV kabllor “TV Irla“

e TV kabllor “Trio Cablle”

¢ Radio “Aldo 03“

e Radio ‘Emanuel”

Krahas vendimeve té mésipérme pér dhénie dhe rinovime licencash, KKRT,
mbéshtetur né kompetencén kryesore pér kontrollin e veprimtarisé radio
televizive, ka marré vendime pér hegje, mosrinovime, apo mos dhénie license
pér disa subjekte te cilat nuk kané respektuar kushtet dhe kriteret t& pércaktuara
né ligj dhe licence.

[ Heqje licence:
o« TV “Johaniter*
u Mosrinovime dhe pavlefshméri licence:
o TV “Asparag”
e Radio “New planet”
e Radio “‘Real”
e Radio “Planet”
e Radio “Magjic”
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e TV “Sky”
e TV Pérsérités RAI
] Mos dhénie license:
e TV “‘Info Shkodra“
e TV vendor ‘Parma Saralb"”
e Radio “Kiss*
e Radio “Take 5"
e TV kabllor ‘Roskoveci”
e TV kabllor ‘Magellara*
¢ Radio “Pro Albania“

If Problemet gé jané hasur gjaté progeseve té ligensimit apo edhe ri-licensimit jané

mosplotésimi i sakté i dokumentacionit pér aplikim, fakt gé nxjerr si detyré pér
vitin_e ardhshém lehtésimin dhe saktésimin e ményrave té aplikimit apo
plotésimit t& dokumentacionit.

\ Eshté konstatuar gjithashtu, se pérsa i pérket procedurave té ri-licensimit, shumé
operatoré nuk jané t& vémendshém pér afatin qé parashikon ligji (90 dité para
pérfundimit té licensés) pér paragitjen e kérkesés pér ri-licensim, megjithé rritien
e kérkesés nga ana joné pér respektimit e té gjithave afateve qé parashikon ligji.

Njé ndér drejtimet kryesore té punés s& KKRT ka gen& dhe mbetet kontrolli i
respektimit t&¢ kushteve té pércaktuara né ligi dhe né& licencé nga ana e
subjekteve radiotelevizive. Né pérgjithési, duhet théné se operatorét nga viti né
vit ndérgjegjésohen edhe mé shumé pér detyrimin e tyre karshi ligjit dhe
autoritetit té entit rregullator.

. Megjithése ka edhe shumé& subjekte q& vazhdojné té kryejné shkelie té&
ndryshme, ku ndér mé té hasurat jané pirateria e programeve, dalja né
transmetim pa licencé, transmetimi né frekuenca t& paautorizuara, mosnjoftimi i
ndryshimeve, mospagimi i detyrimeve financiare me pasojé pavlefshméring e
licencés, etj.

|N& rastet kur jané konstatuar shkelje té ligjit dhe kushteve t& licencés, realizuar
kio né bashképunim me drejtorité e tiera t& administratés sé KKRT-g&, ndaj
subjekteve radiotelevizivé kundravajtés jan& ndérmarré sanksionet pérkatése.

‘| Njé detyrim tjetér ligjor, i cili éshté edhe njé ndér kushtet e licencés pér subjektet

'radiotelevizivé, éshté dhe “Detyrimi pér njoftimin e ndryshimeve’. Bazuar né&
nenin 30 té ligjit nr. 8410 daté 30.09.1998 "Pé&r radion dhe televizionin publik e
privat né Republikén e Shqipéris€", té ndryshuar, parashikohet se:
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"l licensuari detyrohet t& njoftojé Késhillin Kombétar t&¢ Radios dhe Televizionit
pér cdo ndryshim t& t& dhénave q& ka paragitur né kérkesén pér marrjen e
licensés ose pér mosplotésimin e kushteve té caktuara né licensé, duke dhéné
dhe arsyet pérkatése, paraprakisht dhe né ¢do rast, jo mé voné se 15 dits pas
bérjes s& kétyre ndryshimeve. Nése ndryshimet merren parasysh, shpenzimet
perkatése | paguan i interesuari".

Né rastet kur kéto ndryshime nuk jané depozituar brenda afatit ligior qé
parashikohet, né mbéshtetje t& nenit 137/4 té ligjit nr. 8410 daté 30.09.1998 “Pé&r
radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar,
jané vendosur sanksionet pérkatése me gjobé.

Lidhur me kété detyrim ligjor, t€ gjithé subjekteve i'u éshté térhequr vazhdimisht
vémendja, me qéllim qé né t& ardhmen, pér ¢do ndryshim t& dhénave qé mund
té ndodhin né kérkesén pér licencé (sidomos pér sa i pérket ndryshimeve té
pronesisé gé mund té kryhen nga subjektet prané Regjistrit Tregtar), ato té
depozitohen né KKRT, jo mé voné se 15 dité pas bérjes sé& kétyre ndryshimeve.

Krahas késaj, gjaté vitit 2007, né ményré periodike si dhe pér té béré verifikimin
e herépashershém té gjendjes sé subjekteve, KKRT i &shté drejtuar me kérkesén
pér informacion Qendrés Kombétare t& Rregjistrimit (QKR), né ményré qé
veprimtaria e subjekteve radiotelevizivé né kété aspekt t& ndiget né vazhdimési.

Ndryshimet e pronésisé jané shumé té réndésishme né kuadrin e mbrojtjes sé&
konkurrencés dhe krijimit t&¢ monopoleve, por edhe se shpesh heré ndryshimet e
pronésisé rezultojné né ndryshime né natyrén e operatoréve. Pér kété, do t&
ishte e nevojshme & né ndryshimin e ligjit t& parashikohen detyrime mé té sakta
dhe t€ forta pér operatorét pér kohén dhe ményrén e njoftimit, t& pérmirésohen
progedurat e ligensimit dhe ri-ligensimit né ményré qé té analizohet pronésia e
aplikantéve jo vetém e aksioneréve té drejtpérdrejté, por edhe atyre indirekté, et].

23 Mbrojtia e té drejtave t& autorit

Né zbatim té ligjit nr. 9380, daté 28.042005 "Pér t& drejtat e autorit dhe té drejta
té tjera t& lidhura me t&", pér heré té paré ka filluar te funksionojé si strukturé me
vete sektori juridik i t& drejtave t& autorit (transmetimit), sektor ky qé ka si géllim
jo vetém mbrojtien e kétyre té drejtave, por edhe parandalimin dhe zhdukjen e
fenomenit té “piraterisé radiotelevizive”.

KKRT, mbéshtetur né t& drejtén dhe detyrimin ligior g&¢ ka né& kontrollin e
veprimtarisé sé€ radiotelevizive, ka kérkuar nga subjektet televizivé shqiptaré
dokumentacionin qé& vérteton té drejtén e transmetimit té& programeve té
ndryshme radiotelevizive, si filmave artistiké shqiptaré e t& huaj, evenimente
artistike, sportive, fimave dokumentarg, telenovelave, informacioneve nga vendi
e bota, t€ cilat transmetohen né territorin shqiptar.
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Gjaté kétij progesi jané véné re shkelie té sé drejtés sé& transmetimit nga
operatoré té ndryshém, njékohésisht jané identifikuar edhe raste té distributoréve
jo-ekzistente (fiktive). Né té gjitha kéto raste, KKRT ka reaguar me vendosjen e
sanksioneve t& parashikuara né dispozitat ligjore né fugi.

Gjaté vitit 2007, KKRT, ka intensifikuar punén pér ndérgjegjésimin e subjekteve
radiotelevizivé mbi té drejtat e detyrimet gé& kané né transmetimin e programeve
té ndryshme, si t& blera ashtu dhe t& prodhuara nga ata veté.

Gjithashtu, KKRT ka kérkuar edhe nga subjektet radiofoniké akt marréveshje ose
kontrata pér shfrytézimin nga ana e tyre t& materialeve t& ndryshme muzikore e
informative. Pavarésisht nga problemet gé jané hasur njé pjesé e miré e kétyre
subjekteve, kané depozituar né KKRT dokumentacionin gé vérteton té drejtat e
transmetimit.

Pér vitin 2008, éshté parashikuar t& thellohet puna n& kété drejtim, edhe pse
realisht monitorimi i subjekteve radiofoniké ésht&é mijaft i véshtiré. Vashtirésite
jané rrjedhojé e mungesés sé& monitorimit direkt té subjekteve radiofonikg, e
lehtésisé sé gjetjes dhe piratimit t& materialeve muzikore, ndérgjegjésimit t& ulét
té kétyre subjekteve pér mbrojtjen e t& drejtés sé autorit dhe réndésiné e saj, etj.

Gjaté keétij viti €shté pérmirésuar baza pérkatése e té dhénave, né té cilén hidhen
té gjithé elementét e kontratave té operatoréve radiotelevizivé me distributoré té
ndryshém, duke béré késhtu t& mundur verifikimin dhe kontrollin né vijimési té
legjitimitetit dhe zbatimit té tyre.

' Njé drejtim tjetér i punés pér té drejtén e autorit ka gen& bashk&punimi me
'institucione dhe struktura té tjera shtetérore pér ndjekjen dhe zbatimin e
detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga ligji nr. 9380, daté 28.04.2005 “Pér té drejtén e
autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me t&". Né kété kuadér, gjaté 2007 KKRT
ka institucionalizuar bashképunimin me Zyrén Shaqiptare pér té Drejtat e Autorit,
népérmjet nénshkrimit t& nj¢ memorandumi bashképunimi e mirékuptimi, mé
28.09.2007.

| Qéllimi i kétij Memorandumi bashké&punimi éshté pércaktimi i modaliteteve,
instrumenteve dhe ményrave té& bashké&punimit pér implementimin dhe
pérmir€simin sa mé té pérshpejtuar, t& ligjit nr. 9380, daté 28.04.2005 “Pér té
drejtén e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to”, pér té vendosur nén
kontroll té gjithé tregun e pronésisé t& produktit intelektual né fushén e artit,
kulturés dhe shkencés, dhe transmetimeve radiotelevizive pér t& monitoruar dhe
per t& garantuar respektimin e té drejtave té autorit dhe t& drejtat e tjera te
lidhura me t&, né luftén kundér piraterise, falsifikimit dhe respektimit t& t& drejtave
té autorit.
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Gjithashtu, né zbatim t& marréveshjes sé& nénshkruar me Qendrén Kombétare té
Kinematografisg, &shté né vazhdimési bashképunimi konkret p&r parandalimin e
piraterisé né transmetimin e filmave artistik shqiptar.

KKRT, né kuadér t& pérpjekjeve pér eliminimin e transmetimeve pirate, né
bashképunim edhe me institucionet e lartpérmendura, ka krijuar kontakte me
distributoré qé operojné& né territorin e Shqipérisg, pér té verifikuar burimin e
vérteté t& mbajtésit t& sé drejtés apo vértetésisé dhe legjitimitetit t& kontratave.

Ky aspekt i punés s&¢ KKRT-sé& éshté mjaft i véshtiré, pasi sot pér sot mungon
infrastruktura e ploté e krijimit t& marrédhé&nieve té tilla. Njé ndihmé e madhe né
kété aspekt, pritet t& sigurohet nga Zyra Shqiptare pér t& Drejtén e Autorit, pasi
bazuar né ligj, ky éshté institucioni pérgjegjés pér kontrollin dhe zbatimin e té
drejtave t& autorit né Republikén e Shqipérisé.

Megjithaté po bé&hen pérpjekje pér t& krijuar lidhje me qgendra t& ndryshme
distributore t& njohura nga BE apo institucione t& tjera ndérkombétare, t& cilat
mendojmé se gjaté kétij viti do té realizohen, dhe KKRT do t& jeté né gjendje t&
njohé burimin e vérteté t&€ mbajtésit té s& drejtés s& autorit.

Pavarésisht véshtirésive, KKRT me punén e saj ka arritur gjaté kétij viti t& ulé né
njé masé t& madhe fenomenin e piraterisé tek operatorét radiotelevizivé, dhe
pothuajse t€ eliminojé transmetimet e paligishme nga operatorét televizive
kombétaré dhe ata kryesoré vendoré, té cilét jané edhe televizione t&
monitorueshme direkt nga gendra e monitorimit t& KKRT-sé&.

Ndér faktorét qé ndikojné né véshtirésiné e KKRT-sé& pér zhdukjen e kétij
fenomeni mund t& pérmendim:

e Ndérgjegjésimin ende t& ulét té operatoréve radiotelevizivé vendoré e
kablloré né zona té thella t& vendit n& respektimin dhe zbatimin e detyrimeve
ligjore pér t& drejtat e transmetimit;

e Mundésité jo té duhura teknike t& KKRT-s&.

Ka operatoré vendoré e kabllorg, té cilét nuk kontrollohen dhe monitorohen direkt
nga studio e monitorimit t&€ KKRT-s¢&, fakt i cili e v&shtiréson punén né aspektin e
respektimit t€ sé drejtés s€ autorit dhe e bén pothuajse t& pamundur garantimin e
késaj t& drejte né té gjithé territorin.

Pirateria ekziston né njé masé mé té konsiderueshme tek subjektet q& operojné
né zona té thella, dhe qé jané larg mbikéqyrjes e monitorimit t&¢ KKRT. Monitorimi
dhe ndjekja e tyre me sondazhe, sanksionet e ndérmarra dhe publikimi i tyre nuk
éshté i mjaftueshém pér zhdukjen e piraterisé né fushén e transmetimeve
radiotelevizive, né té gjithé operatorét.
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Sanksionet € vendosura ndaj subjekteve radiotelevizivé pér vitin 2007 jané si mé

poshté:
< Numri i Vlera (mijé Datae
Nr. |Subjekti | Ligensuar clabie Data lekd) Paguar Clciae Ndryshime
1| TVKlan | Ligensuar | 159 | 08.01.2007 100 100 15.01.2007
2 | Radio +2 | Ligensuar | 160 | 08.01.2008 100
3| TVA | Ligensuar | 161 | 08.01.2009 100 98.8 10.05.2007
4 | TV Rozafa | Ligensuar | 162 | 26.01.2007 500 Hequr me VKKRT nr.571, dt. 13.03.2007
5 | TV Telesport | Licensuar 163 | 26.01.2007 800 Ulur me VKKRT nr. 578, dt. 27.04.2007
60 60 24.05.2007
6 [ TV News 24 | Licensuar | 164 | 26.01.2007 500 500 29.01.2007
7 | TV Shkodra | Licensuar | 165 | 31.01.2007 300 300 14.05.2007
8 | TV Arbéria | Ligensuar | 166 | 06.02.2007 300 298.8 10.05.2007
9 | TV Rozafa | Ligensuar | 167 | 29.03.2007 300
10| TV Lezha I Ligensuar | 168 | 29.03.2007 200 Hequr me VKKRT nr.589, dt, 04.06.2007
11] TV kab. Memaliaj I Ligensuar [ 169 | 19.04.2007 200
12] TV6E+1 | Ligensuar [ 170 | 09.10.2007 500
13| TV kabllor Vora, | Palicensuar| 171 | 09.10.2007 300 300 18.12.2007
TV Sukthi, TV Marikaj Kabllor
14| TV kabllor Himara | Paligensuar| 172 | 24.10.2007 100
15| TV kabllor Selenica | Palicensuar| 173 | 24.10.2007 100 Hequr me VKKRT nr.650, dt.12.11.2007
16| TV kabllor Orikumi | Palicensuar| 174 | 24.10.2007 100 100 01.11.2007
17 | TV kabllor Divjaka | Paligensuar| 175 | 24.10.2007 100 100 29.10.2007
18| TV kabllor Ksamili | Palicensuar| 176 | 24.10.2007 100 100 12.11.2007
19| TV kabllor Kélcyra | Palicensuar| 177 | 24.10.2007 100 100 12.11.2007
20| TV kabllor Dushku | Paligensuar| 178 | 24.10.2007 100 100 13.12.2007
21| TV kabllor Shéngjini | Palicensuar| 179 | 24.10.2007 100 100 25.10.2007
Totali 3460 2257.6

2.5 (Céshtjet gjygésore

Ashtu si vitet e kaluara dhe gjaté vitit 2007, KKRT ka gené palé e paditur né
progese gjyqésore pér zgjidhjen e konflikteve t& ndryshme, ku pjesén mé té
madhe e zéné konfliktet me operatoré t& ndryshém radiotelevizivé. Njé pjesé e
kétyre céshtjeve jané té trashéguara nga vitet paraardhése, por si pasojé e
zvarritjeve té gjata dhe t& pajustifikuara nga ana e gjykatave, ka béré qé gjykimi i
tyre t&€ vazhdojé dhe gjaté vitit 2007.

Aktualisht, KKRT éshté e pérfshiré né total né 27 progese gjyqésore, nga té cilat
23 jané akoma né proges gjykimi nga gjykatat e rretheve ose nga ato té& apelit,
ndérsa 4 jané ¢éshtje t& pérfunduara (1 &shté mbyllur né favor t& KKRT-sé, pér 3
¢éshtje €shté vendosur pushimi i gjykimit).

Ne pérgjithési, objekti i kétyre ¢éshtjeve gjygésore konsiston n& kundérshtimin e
akteve administrative, vendimeve t& KKRT-sé& si psh. pér mosrinovim licence,
pavlefshméri licence, anullim gjobe, etj.

Megjithaté, nése do t& analizonim ekzistencén e kaq shumé proceseve gjygésore
duhet ta shohim nga dy kéndvéshtrime t&é ndryshme. Sé& pari, nése vendimet e
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KKRT-sé jané té bazuara ligjérisht dhe s& dyti, pasojat e kohézgjatjes sé& kétyre
progeseve.

Lidhur me bazueshmériné e vendimeve t& KKRT-sg&, ligjérisht jané gjykatat ato
qé e pércaktojné kété rast pas rasti (duke pranuar kétu edhe faktoré subjektivé
gé mund té ndikojné né& marrjen e njé vendimi). Gjat& kétij viti, shumica e
gjykimeve jané ende né proges dhe nuk mund té nxirret njé pérfundim nga bilanci
i céshtjeve t& humbura apo té fituara.

Ndérsa pérsa i pérket pasojave qé sjell zgjatja 2-3 vjegare e gjykimit t& ¢céshtjeve
ato po béhen gjithmoné e mé shumé problematike pér KKRT-ng. E drejta e
operatoréve pér ti kundérshtuar vendimet e KKRT-s& né gjykaté &shté né& parim
njé e drejt¢ e pamohueshme, por zvarritia e progeseve bén qé operatorét, né
rastet e heqgjes apo mosrinovimit té licencave, edhe kur ekzekutimi i vendimeve
té KKRT-s& nuk éshté pezulluar nga gjykata, té vazhdojné aktivitetin e tyre duke
mos njohur mé autoritetin e KKRT-sé. Me justifikimin qé jané né njé proges
giygésor ata nuk respektojné mé kérkesat e ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998,
transmetojné programe té piratuara duke shkelur t& drejtat e transmetimit dhe té
gjitha rregullat e konkurrencés sé ndershme. Né disa raste, as Policia Tatimore
nuk ka véné né zbatim ekzekutimin e urdhrave t¢ KKRT-s& pér bllokimin e
aktivitetit té operatoréve q& kané& mbetur pa licencé, pikérisht prej vazhdimésisé
sé gjykimeve. Ky éshté njé problem, qé shpresojmé t& gjejé zgjidhje né ligjin e i
gé po hartohet.

Njé pasqyrim né ményré té pérmbledhur i géshtjeve gjyqésore qé aktualisht jané
né gjykim vijon si mé poshté:

¢ Né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané

TV Arbéria — KKRT me objekt — anullimi i vendimit nr. 532, daté 20.11.2006 té&
KKRT-sé, pér ndéshkimin me sanksionin e paralajmérimit.

Media + sh.a (TV Shijak) — KKRT me objekt — detyrim pé&r shpérblim démi né
shumén 143.603.288 leké.

Halil Lalaj — KKRT me objekt — k&rkohet kundérshtimi i Urdhrit administrativ nr.
66, daté 22.06.2007 t& Kryetarit t¢ KKRT-s&, akt i nxjerré né zbatim t& vendimit
nr. 593, daté 04.06.2007 t& KKRT-s&; kerkohet pezullimi i ekzekutimit t& kéti
urdhri.

Radio Koha — KKRT me objekt — shfugizimin e aktit administrativ, vendimit nr.
537, dat¢ 20.11.2006 t&¢ KKRT-s& “Mbi shqyrtimin e dokumentacionit pé&r
rinovimin e licencés dhe miratimin e masés sé gjobés t& vendosur ndaj subjektit
‘Radio Koha", pezullimin e menjéhershém t& aktit administrativ.
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Radio Koha — KKRT me objekt — shfugizimin e vendimit t¢ KKRT-s&, pér
shpalljen e njoftimit publik pér hapjen e garés pér radio locale né frekuencén 98.1
MHZ, proné e Radio Koha; pezullimin e menjéhershém té aktit administrativ.

Media Vizion sh.a. (Vizion +) — KKRT me objekt — pavlefshméria absolute e
Vendimit nr. 631, daté 08.10.2007 t& KKRT-s&, hegja e masés sé sekuestros dhe
kthim té sendeve, pajisjeve té bllokuara népérmjet kétij vendimi; marrja e masés
s€ sigurimit t€ padisé, pér pezullimin e ekzekutimit t& aktit administrativ deri né
pérfundimin e gjykimit té géshtjes.

e Né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Gjirokastér

Radiotelevizioni Kabllor Memaliaj — KKRT me objekt — anullimi i gjobés nr.
0169, daté 19.04.2007 dhe vendimit nr. 589, daté 04.06.2007 t& KKRT-sg,
(Lidhur me miratimin e sanksionit, gjob&s nr. 0169, daté 19.04.2007 n& masén
2.000.000 leké té vendosur nga Grupi i Inspektimit t& KKRT-s& pé&r pirateri).
Gjykata, me vendimin e saj nr. 1359/T-440, daté 11.12.2007 vendosi rrézimin e
padisé sé radiotelevizionit kabllor Memaliaj, duke I&n& né fugi vendimin nr. 589,
daté 04.06.2007 t&é KKRT-s&.

Radiotelevizioni Kabllor Memaliaj — KKRT me objekt — Pezullimi dhe
shfugizimi i urdhrit nr. 91, t& datés 07.09.2007 nxjerré pér zbatimin e vendimit nr.
589, daté 04.06.2007 t&¢ KKRT-s&, si dhe vendosjen né afat té ankimit ndaj tij.
(Lidhur me gjobén nr. 0169, daté 19.04.2007 né masén 2.000.000 leké t&
vendosur nga Grupi i Inspektimit t& KKRT-s& pér pirateri). Gjykata, me vendimin
nr.1438/T-453 vendosi pushimin e gjykimit t& ¢éshtjes civile, p&r mosparagitje t&
paditésit.

* Né Gjykatén e Apelit Tirané

TV BBF — KKRT me objekt — shfugizimin e vendimit nr. 549, daté 28.12.2006 t&
KKRT-sé& ; pezullimin e ekzekutimit t& kétij vendimi. Gjykata e Rrethit Gjyqgésor
Tirang€, me vendimin e saj nr. 2374, daté 03.04.2007, vendosi pranimin e padisé
sé Shogérisé “BBF” sh.a, duke anulluar vendimet nr. 536, date 20.11.2006 dhe
nr. 549, date 28.12.2006 t& KKRT-sé si t& pavlefshém dhe detyrimin e t& paditurit
per té rinovuar licencén e paditésit, si dhe pezullimin e pasojave t& kétyre akteve
administrative t€ sipércituara derisa ky vendim gjygé&sor t& marré formé te preré.
Kundér kétij vendimi nga ana e KKRT-sé né datén 17.04.2007 éshté béré ankim
brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané.

TV Arbéria — KKRT me objekt — kundérshtimi i vendimit nr. 0161, daté
08.01.2007 té Grupit t& inspektimit t&¢ KKRT-sé. Gjykata e Rrethit Gjyqgésor
Tirané, me vendimin e saj nr. 2549, daté 10.04.2007, vendosi té rrézojé pading e
palés paditése “Televizioni Arbéria sh.a.” si t& pambéshtetur né ligj dhe né prova.
Kundér kétij vendimi nga ana e palés paditése u depozitua kérkesa-ankimore pér
né Gjykatén e Apelit Tirané.

Rruga: “ Abdi Toptani”, Tirané
Tel. +355 4 271 477, Fax. +355 4 226288, www.lkkrt.gov.al



RAPORTIVIETOR | KKRT-SE PER VITIN 2007 21/83

Radio Stinét — KKRT me objekt — anullimin e aktit administrativ nr. 416, daté
28.02.2006 te KKRT-sé si akt i pavlefshém (Lidhur me hegjen e licencés sé radio
Stinét). Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang, me vendimin e saj nr. 2635, daté
12.04.2007, vendosi rrézimin e padisé s& Shoqérisé “Stinét” sh.p.k., duke l&né
né fugi vendimin nr. 416, daté 28.02.2006 t& KKRT-s&. Kundér kétij vendimi nga
ana e palés paditése &shté& béré ankim né Gjykatén e Apelit Tirané.

Nertila Kellici — KKRT me objekt — Detyrimin e t& paditurit t¢ m& shpérblejé me
pagen e njé viti pér zgjidhje t& menjéhershme dhe té pajustifikuar té& kontratés sé
punés; - Té mé paguajé me 2 muaj pagé pér moszbatim té afateve té njoftimit; -
Té mé paguajé me 2 muaj pagé pér mosrespektim té progedurés sé zgjidhjes sé
kontratés s€ punés; - Pagimin e 3 ditéve pune té papaguara, pagimin e
shpérblimit n& ményré pérpjesétimore t& kohés sé& punés pér vitin 2006, si dhe
pagimin e shpenzimeve gjyqésore. Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang, me
vendimin e saj nr. 3845, daté 22.05.2007, vendosi pranimin pjesérisht té
kérkesé-padis€; - Detyrimin e t& paditurit KKRT-ja t&¢ démshpérblejé paditésen
Nertila Kellici né masén e pagés s& 8 (teté) muajve puné, pér zgjidhjen e
menjeéhershme dhe té pajustifikuar té kontratés sé& punés; - Detyrimin e té
paditurit t'i paguajé paditéses pagén e 2 (dy) muajve, pér mosrespektimin e afatit
té njoftimit né zgjidhjen e kontratés sé punés; - Detyrimin e te paditurit pér te
démshpérblyer paditésen n& masén e pagés sé 2 (dy) muajve, pér mosrespektim
té progedurés sé zgjidhjes sé kontratés s& punés; - Detyrimin e té paditurit té
paguajé shpenzimet gjygésore né masén e pjesés sé padisé gé éshté pranuar
nga gjykata; - Rrézimin e kérkesé-padisé né pjesét e tjera t& saj si t& pabazuar
né prova e né ligj. Kundér kétij vendimi nga ana e KKRT-sé& né datén 06.06.2007
éshté béré ankim brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané.

TV AVN (kabllor) - KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 515, daté
09.10.2006 te KKRT-s& (Lidhur me reduktimin e kohés sé vlefshmérisé sé
licencés nr. 022/RTV Kabllor “AVN” né masén 50% té& afatit t& saj. Gjykata e
Rrethit Gjygésor Fier, me vendimin e saj daté& 13.12.2006, vendosi t& pranojé
kérkesén e KKRT-s€ pér kalimin e ¢éshties pér gjykim né Gjykatén e Rrethit
Gjyqésor Tirang, né mbéshtetje té nenit 42 dhe 327 t& Kodit t& Progedurés Civile
lidhur me kompetencén Iéndore. Pala paditése ka ushtruar ankim t& vecanté né
Gjykatén e Larté. Gjykata e Larté n& datén 15.02.2007 pasi shqgyrtoi kérkesén e
palés paditése vendosi qé kjo céshtje té gjykohet né Gjykatén e Rrethit Gjygésor
Tirang. Kjo céshtje filloi t& gjykohet né datén 24.04.2007 né Gjykatén e Rrethit
Gjyqésor Tirané. Pas 3 seancave gjygésore né datén 26.06.2007 paditési kérkoi
pezullimin e gjykimit t& céshtjes, me arsyetimin se megenése jan& 3 progcese
civile duke u gjykuar né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Fier dhe kané lidhje me kéte
céshtje. Gjykata e pranoi kérkesén e paditésit dhe vendosi pezullimin e gjykimit
t€ ¢éshtjes civile me nr. 5247. Kundér kétij vendimi nga ana e KKRT-s& né datén
02.07.2007 éshté depozituar kérkesa-ankimore brenda afateve ligjore pér né
Gjykatén e Apelit Tirané. Gjykata e Apelit Tiran& né datén 13.12.2007 vendosi t&
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leré né fuqi pezullimin e gjykimit t& céshtjes civile me nr. 5247, duke mos e marré
né konsideraté ankimin toné.

TV Real - KKRT me objekt — konstatimi i paviefshmérisé sé& vendimit nr. 515/1,
daté 09.10.2006 té KKRT-sé&; detyrimi i KKRT-s& qé& t& rinovojé licencén e TV
Real; marrja e masés sé& sigurimit p&r mos-ndérprerjen e transmetimit deri né
pérfundim té gjykimit. Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané, me vendimin e saj nr.
5441, daté 10.07.2007 vendosi pranimin pjesérisht t& padisé s& Shogérisé “Real
TV”, duke anulluar vendimin nr. 515/1, daté 09.10.2006 t& KKRT-sé& dhe duke
vendosur pezullimin e ekzekutimit t& vendimit p&r ndérprerjen e transmetimit nga
Ky subjekt, deri né pérfundimin e kétij gjykimi. Kundér kétij vendimi nga ana e
KKRT-sé éshté béré ankim brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané.

“Albautor” — KKRT me objekt — shpérblim pér ¢do ligensé t& dhéné operatoréve
radiotelevizivé, pa autorizimin e Albautor (d.m.th. q& KKRT ta shpérblejé pér ¢do
licencé t& dhéné operatoréve radiotelevizivé né shumén 50.000 leké. Gjykata e
Rrethit Gjygésor Tirané, me vendimin e saj nr. 5586, daté 13.07.2007 vendosi té
rmézojé padingé e palés paditése “Albautor” si t& pambéshtetur né ligj dhe né
prova. Nga ana e palés paditése u depozitua kérkesa-ankimore pér né Gjykatén
e Apelit Tirané.

TNSH - KKRT me objekt — anullimin e aktit administrativ, \Vendimet nr. 529, daté
13.11.2006 t& KKRT-sé& mbi pavlefshmérisé e licencés sé subjektit TNSH, marrja
€ masgs pér sigurimin e padisé duke pezulluar zbatimin e vendimit nr. 529, daté
13.11.2006 t&¢ KKRT-sé. Gjykata e Rrethit Gjygésor Tiran&, me vendimin e saj nr.
5355, daté 27.09.2007 vendosi pranimin e padisé s& Shoqgérisé “Telenorba
Shaiptare” sh.a, duke anulluar vendimin nr. 529, date 13.11.2006, si dhe
pezullimin e ekzekutimit té kétij akti derisa ky vendim gjygésor t& marré formé t&
preré. Kundeér kétij vendimi nga ana e KKRT-sé& né datén 10.10.2007 éshté bérs
ankim brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané.

TV Arbéria — KKRT me objekt — anullimin e vendimit nr. 567, daté 21.02.2007 t&
KKRT-s& pér reduktimin e kohé&s sé vlefshmérisé sé licencés. Gjykata e Rrethit
Gjygésor Tirang&, me vendimin e saj nr. 6441, daté 01.10.2007 vendosi pranimin
e kérkesé - padisé sé& Shoqérisé “Televizioni Arbéria” sh.a, duke anulluar
vendimin nr. 567, daté 21.02.2007 t&¢ KKRT-s&. Kundér kétij vendimi nga ana e
KKRT-sé éshté béré ankim brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané.

Sefedin Cela - Kuvendi i Shqipérisé; KKRT me objekt — kérkohet
démshpérblimi, pér shkak té ndérprerjes s& mandatit t& anétarit t¢ KKRT-s& pa
shkage t€ arsyeshme; dhénia e kétij vendimi me ekzekutim té pérkohshém.
KKRT éshté thirrur né kété céshtje si person i treté. Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Tirané, me vendimin e saj 7697, daté 07.11.2007 vendosi pranimin e pjesshém
té kérkesé-padisé sé& Z. Sefedin Cela, duke vendosur detyrimin e palés sé
paditur Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé ti paguajé paditésit Sefedin Cela
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pagén e 3 (tre) viteve puné né masén 1.620.000 (nj& milion e gjasht&qgind e
njézeté mijé) leké. Kundér kétij vendimi nga ana e KKRT-sé& éshté béré ankim
brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané.

TV A1 (Ballkan) — KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 508, daté
29.09.2006 t& KKRT-sé (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjob&s nr. 0123, daté
09.05.2006 né masén 2.000.000 leké t& vendosur nga Grupi i Inspektimit t&
KKRT-s€ pér dalje né& transmetim pa autorizim né sistemin numerik). Gjykata e
Rrethit Gjygésor Tirané, me vendimin nr. 7581, daté 05.11.2007 vendosi rrézimin
e kérkese-padisé si t& pabazuar né ligj e né prova. Kundér kétij vendimi nga ana
e palés paditése éshté béré ankim né Gjykatén e Apelit Tirané.

e Né& Gjykatén e Apelit Vloré

TV AVN (kabllor) - KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 292, daté
12.11.2004 té KKRT-sé (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjob&s nr. 0098, daté
03.11.2004 n€ masén 800.000 leké t& vendosur nga Grupi i Inspektimit t& KKRT-
s& né kuadér t& luftés kundér piraterisé televizive). Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Fier, me vendimin e saj nr. 1503, daté 14.11.2005 kjo gjykaté vendosi pranimin e
kérkesé-padisé, anullimin e gjobés daté 03.11.2004 t& grupit t& inspektimit t&
KKRT-s€, 1&né né fugqi me vendimin nr. 292, daté 12.11.2004 t& KKRT-sé&.
Gjykata e Apelit Vioré me vendimin e saj t& datés 30.05.2006 vendosi té& kthejé
pér rigiykim dosjen né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Fier. Né& rigjykim Gjykata e
Rrethit Gjygésor Fier, me vendimin e saj nr. 217, daté 07.02.2007 kjo gjykaté
vendosi pranimin e kérkesé-padisé, anullimin e gjobés daté 03.11.2004 t& grupit
té inspektimit t& KKRT-s&, 1&né né& fugi me vendimin nr. 292, daté 12.11.2004 t&
KKRT-s€. Kundér vendimit nr. 217, daté 07.02.2007 nga ana e KKRT-s& né
datén 23.02.2007 éshté béré ankim né Gjykatén e Apelit Vioré. Gjykata e Apelit
Vioré né datén 02.11.2007 mori né shqyrtim ankimin tone. Pas 3 seancave t&
gjykimit t& késaj céshtje gjykata vendosi té& pranojé kérkesén toné pér pérjashtim
gjyqtari. Jemi né pritje t& caktimit t€ datés tjetér t& seancés gjyqésore me njg
tietér trup gjykues, sepse dosja do té& hidhet né short.

TV AVN (kabllor) — KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 513, daté
09.10.2006 t& KKRT-sé (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjobé&s nr. 0136, daté
25.09.2006 né masén 500.000 leké t& vendosur nga Grupi i Inspektimit t& KKRT-
s¢ ne kuadér té luftés kundér piraterisé televizive). Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Fier, me vendimin e saj nr. 1051, daté 02.07.2007 vendosi rrézimin e padisé sé
TV AVN, duke I&n& né fugi vendimin nr. 513, daté 09.10.2006 t& KKRT-sé&. Nga
ana e palés paditése u depozitua kérkesa-ankimore pér né Gjykatén e Apelit
Vioré.

TV AVN (kabllor) — KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 527, daté
13.11.2006 t& KKRT-sé (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjobés nr. 0140, daté
02.10.2006 né masén 1.000.000 leké t&¢ vendosur nga Grupi i Inspektimit t&
KKRT-s& né kuadér t& luftés kundér piraterisé televizive). Gykata e Rrethit
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Gjygésor Fier, me vendimin e saj nr. 1070, daté 04.07.2007 vendosi pranimin e
padisé s& TV AVN, duke anulluar vendimin nr, 527, daté 13.11.2006 t& KKRT-s&.
Kundér kétij vendimi nga ana e KKRT-s& né datén 20.07.2007 &shté béré ankim
brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Vloré.

TV AVN (kabllor) — KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 514, daté
09.10.2006 t&é KKRT-s& (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjob&s nr. 0137, daté
28.09.2006 né masén 800.000 leké t& vendosur nga Grupi i Inspektimit t& KKRT-
s€ né kuader te luftés kundér piraterisé televizive). Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Fier, me vendimin e saj nr. 1101, daté 10.07.2007 vendosi pranimin e padisé sé&
TV AVN, duke anulluar vendimin nr. 514, daté 09.10.2006 t&é KKRT-s&. Kundér
kétij vendimi nga ana e KKRT-sé& né& datén 04.09.2007 é&shté bér& ankim brenda
afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Vioré.

e Céshtje gjygésore té pérfunduara

TV A1 (Ballkan) — KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 505, daté
05.09.2006 t&¢ KKRT-s& (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjobé&s nr. 0130, daté
19.06.2006 né masén 200.000 leké t& vendosur nga Grupi i Inspektimit t& KKRT-
sé né kuadér té luftés kundér piraterisé televizive). Gjykata e Rrethit Gjygésor
Tirang, me vendimin nr. 5357, daté 06.07.2007 vendosi pushimin e gjykimit té&
¢éshtjes civile. Nga ana e palés paditése nuk u paraqit asnjé kérkesé ankimore
pér né Gjykatén e Apelit Tirané. Né kéto kushte, ky vendim ka marré formé té
preré.

TV AVN (kabllor) — KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 321, daté
07.03.2005 té KKRT-sé (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjobés nr. 0106, daté
02.02.2005 né masén 300.000 leké t& vendosur nga Grupi i Inspektimit t& KKRT-
sé né kuadeér té Iuftés kundér piraterisé televizive). Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Fier, me vendimin e saj nr. 648, daté 16.05.2005 kjo gjykate vendosi rrézimin e
kérkesé-padisé€ s€ paditésit Fatos Mihali, si t& pambéshtetur né ligj dhe né prova.
Kundér kétij vendimi nga ana e TV AVN é&shté béré ankim né Gjykatén e Apelit
Vioré. Gjykata e Apelit Vloré me vendimin e saj nr. 101, daté 28.02.2006 la n&
fugi vendimin nr. 648, date 16.05.2005 t& Gjykatés sé& Rrethit Gjyqé&sor Fier. N&
datén 27.03.2006 TV AVN ka depozituar rekurs pé&r né Gjykatén e Larté. N&
datén 27.04.2007 ésht& vendosur mospranimi i rekursit. Vendimin nr. 648, daté
16.05.2005 i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Fier ka marré formé té preré.

Media Vizion sh.a. (Vizion +) — KKRT me objekt — pushimin e cénimit t&
pronésisé dhe mospérséritien e tij né té ardhmen: shpérblim pér shkaktimin e
démit. Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang, né datén 14.12.2007 me vendimin nr.
9119 vendosi pushimin e gjykimit té céshtjes civile, pér mosparagitje té paditésit.
Nga ana e palés paditése nuk u paragqit asnjé kérkesé ankimore pér né Gjykatén
e Apelit Tirané. N& kéto kushte, ky vendim ka marré formé té preré.
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Z. Laidan Dani (TV Info Shkodra) — KKRT me objekt — anullimin e Vendimit nr.
597, daté 01.10. 2007 "Pér mosdhénie licence" i KKRT, Tirané. Gjykata e Rrethit
Gjygésor Tirang, né datén 03.12.2007 vendosi pushimin e gjykimit té céshtjes
civile, pér mosparaqitje t& paditésit. Nga ana e palés paditése nuk u paraqit asnjé
kérkesé ankimore pér né Gjykatén e Apelit Tiran&. Né kéto kushte, ky vendim ka
marré formé té preré.

2.6 Prokurimet e zhvilluara nga KKRT

Lidhur me prokurimet e zhvilluara nga KKRT pér vitin 2007, informojmé se né
datén 01.01.2007 ka hyré né fuqi ligji nr. 9643 dt. 20.11.2006 “Pé&r Prokurimin
Publik”. Né zbatim té kétij ligji, me Vendimin nr. 1, daté 10.01.2007, “Pé&r rregullat
e prokurimit publik”, Késhilli Ministrave ka miratuar rregullat pérkatése nénligjore
pér ndjekjen dhe realizimin e procedurave t& prokurimit.

Gjithashtu, né zbatim t& akteve té sipércituara, APP ka nxjerré udhézimet dhe
sqarimet pérkatése me qéllim zbatimin sa mé t& miré dhe t& garté té procedurave
té prokurimit. Késisoj, pér prokurimet e zhvilluara nga KKRT pér vitin 2007 jané
zbatuar aktet e reja ligjore dhe nénligjore t& sipércituara.

Ndér t€ tjera, bazuar né aktet ligjore n& fugi pér prokurimet publike, jo vetém
dokumentacioni ploté i tenderit por dhe ¢do fazé e procedurés s& prokurimit
(procesverbali hapjes dhe shqyrtimit dhe ofertave, njoftimi kontratés sé&
nénshkruar) pércillen dhe depozitohen né& APP. Tani, dokumentacioni i ploté i
tenderit u vihet falas né dispozicion firmave té interesuara pér té marré pjesé né
njé progeduré prokurimi, pasi ky dokumentacion shpallet publikisht né fagen e
internetit t& Agjencisé sé Prokurimit Publik.

Né kéte ményré, né datén dhe orén e caktuar pér zhvillimin e njé procedure
prokurimi kané t& drejté t& paragesin ofertat pérkatése konform rregullave ligjore
né fugi, si firmat g& i kané térhequr dokumentet e tenderit falas né rrugé
elektronike ashtu dhe ato té cilat i kané térhequr dokumentet e tenderit kundrejt
pagesés duke u paragitur prané autoritetit kontraktor.

Konkretisht, pér vitin 2007 jané realizuar prokurimet me objekt:
e "Blerje pajisje kompjuterike".

Né bazé t& Urdhrit t& Prokurimit nr. 14, dt. 28.02.2007, t& Kryetarit t&¢ KKRT-sé&
dhe né zbatim t& akteve ligjore né fuqi, u realizua Procedura e Prokurimit
Kérkesé pér Propozim me objekt "Blerje pajisje kompjuterike”, pér nevojat e
administratés sé¢ KKRT-s&, me fond limit né vlerén prej 1.590.000 (njémilion e
peséqindenéntédhjetmijé) leka.
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Hapja e ofertave u bé mé daté 21.03.2007 ora 10.00, firmat g& kishin paragitur
oferta ishin "Albania Computers" sh.p.k, "Infosoft System" sh.a. dhe "BNT
Electronics" sh.p.k. Né& pérfundim té procedurés sé shqyrtimit dhe vierésimit té
ofertave né vend t& paré u shpall firma "BNT Electronics" sh.p.k. me oferté
1.334.000 Leké, si oferta me ¢cmimin mé té ulét.

Vendimi i Komisionit t& Prokurimit pér klasifikimin pérfundimtar i'u njoftua firmave
piesémarrése né procedurén e prokurimit. Pas marrjes sé& kétij njoftimi Firmat
piesémarrése nuk patén asnjé ankesé né lidhje me kété vendim. Pas publikimit
té njoftimit t& fituesit né Buletinin e APP-s&, me firmén fituese u lidh kontrata
pérkatése brenda afateve dhe kérkesave ligjore né fuqi.

e '"Blerje karburanti".

Né bazé té Urdhrit t& Prokurimit nr. 13, dt. 28.02.2007, t& Kryetarit t& KKRT-sé
dhe né zbatim t& akteve ligjore né& fuqi, u realizua Procedura e Prokurimit
Kérkesé pér Propozim me objekt "Blerje karburanti’, pér nevojat e administratés
s€& KK.R.T-s&, me fond limit né vierén 1.600.000 (njémilion e gjashtégindmij&)
leke.

Hapja e ofertave u bé mé daté 20.03.2007 ora 10.00, firmat gé kishin paragitur
oferta ishin "Skénderi G" sh.p.k. dhe "Rajca" sh.p.k. N& pérfundim t& procedurés
s& shqyrtimit dhe vlerésimit té ofertave né vend t& paré u shpall firma "Skénderi
G" sh.p.k. me oferté 1.581.667 Leké, si oferta me ¢cmimin mé té ulét.

Vendimi i Komisionit t& Prokurimit pér klasifikimin p&rfundimtar i'u njoftua firmave
pjesémarrése né procedurén e prokurimit. Pas marrjes sé kétij njoftimi Firmat
pjesémarrése nuk patén asnjé ankesé né lidhje me kété vendim. Pas publikimit
té njoftimit t& fituesit né Buletinin e APP-s&, me firmén fituese u lidh kontrata
pérkatése brenda afateve dhe kérkesave ligjore né fuqi.

e "Blerjen e organeve té shtypit népé&rmjet abonimit vjetor".

Né bazé t& Urdhrit t& Prokurimit nr. 16, dt. 02.03.2007, t& Kryetarit t& KKRT-s&
dhe né zbatim t& akteve ligjore né fuqi, u realizua Progedura e Prokurimit
Kérkesé pér Propozim me objekt "Blerjen e organeve t& shtypit n&pérmjet
abonimit vjetor”, pér nevojat e administratés s& KKRT-s&, me fond limit né vierén
700.000 (shtatégindmije) leké.

Hapja e ofertave u bé mé daté 27.03.2007 ora 10.00, firmat gé kishin paragitur
oferta ishin "Shérbimi Botimeve dhe Shtypit", "Agjencia e Abonimeve te Shtypit"
dhe "Posta Shqiptare". Né pérfundim t& procedurés sé& shqyrtimit dhe vierésimit
té ofertave né vend té paré u shpall firma "Agjencia e Abonimeve t& Shtypit" me
oferté 485.810 Leké, si oferta me gmimin mé té ulét.
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Vendimi i Komisionit te Prokurimit pér klasifikimin pérfundimtar i'u njoftua firmave
pjesémarrése ne procedurén e prokurimit. Pas marrjes s& kétij njoftimi Firmat
piesémarrése nuk patén asnjé ankesé né lidhje me kété vendim. Pas publikimit
té njoftimit t& fituesit né Buletinin e APP-s&, me firmén fituese u lidh kontrata
pérkatése brenda afateve dhe kérkesave ligjore né fuqi.

e "Blerje kancelarie dhe bojra printeri dhe fotokopjeje".

Né bazeé té Urdhrit t& Prokurimit nr. 15, dt. 02.03.2007, t& Kryetarit t& KKRT-sé&
dhe né zbatim té akteve ligjore né fugi, u realizua Procedura e Prokurimit
Kérkesé pér Propozim me objekt Loti | “Blerje kancelarie” dhe Loti Il “Blerje bojra
printeri dhe fotokopjeje”, pér nevojat e administratés s&¢ KKRT-s&, me fond limit
Loti 1- 490.000 (katérgindenéntédhjetémije) Lek& dhe Loti 2- 661.560
(gjashteqgindegjashtédhjeténjémijé e peséqgindegjashtédhjets) Leké.

Hapja e ofertave u b& mé daté 26.03.2007 ora 10.00, firmat q& kishin paragitur
oferta ishin "Infosoft Office” dhe "Ermira Lulaj". N& pérfundim té procedurés sé
shqyrtimit dhe vlerésimit t& ofertave né vend té paré u shpall firma "Infosoft
Office" me oferté Loti | 237.458 Leké dhe Loti [| me oferté 456.583 Leké, si oferta
me ¢gmimin mé té ulét.

Vendimi i Komisionit t& Prokurimit p&r klasifikimin p&rfundimtar i'u njoftua firmave
pjes€marrése né procedurén e prokurimit. Pas marrjes sé kétij njoftimi Firmat
pjes€marrése nuk patén asnjé ankesé né lidhje me kété vendim. Pas publikimit
té njoftimit t& fituesit né Buletinin e APP-s&, me firmén fituese u lidh kontrata
pérkatése brenda afateve dhe kérkesave ligjore né fuqi.

e "Blerje 2 automjete".

Né zbatim t& Urdhrit t& Prokurimit nr. 74 dt. 03.07.2007 me objekt “Blerje 2
autovetura tip fuoristradé”, Urdhrit nr. 85 daté 08.08.2007 pér Komisionin e
Vlerésimit t& Ofertave dhe Urdhrit nr. 86 daté 09.08.2007 pér shtyrjen e afatit t&
zhvillimit t& tenderit, Komisioni i Prokurimit u mblodh mé daté 24.08.2007 ora
10.00 pér t& zhvilluar hapjen dhe shqyrtimin e ofertave pér procedurén e
prokurimit “Proceduré e Hapur” me objekt “Blerje 2 autovetura tip fuoristradé”,
me fond limit 5.200.000 (pesémilion e dyqindmijé) leké.

Né vendin dhe orén e pércaktuar pér zhvillimin e tenderit u paraqit vetém njé
operator ekonomik, e pér rrjedhojé, pér shkak t& mungesés sé& konkurrencés.
Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave vendosi t& mbyllg mbledhjen e tij, pra t&
ndérpresé progedurén dhe ti propozojé titullarit t& autoritetit kontraktor pérséritjen
nga e para t€ progedurave t€ prokurimit. Pér sa mé& sipér, mbéshtetur né
Rregullat e Prokurimit Publik Kreu VII “Kushte t& Pérgjithshme pé&r Zbatim” pika a
“Mungesa e Konkurrencés”, doli Urdhri nr. 88 dat& 27.08.2007 pér anullimin
(ndérprerjen) e procedurave t& métejshme t& prokurimit me objekt “Blerje 2
autovetura tip fuoristradé”.
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Bazuar né Rregullat e Prokurimit Publik Kreu VIl “Kushte t& Pérgjithshme pér
Zbatim” pika b dhe Urdhrit nr. 109 daté 23.10.2007 t& Kryetarit t& KKRT-s& u
peérgatitén specifikimet e reja teknike pér tenderin me objekt “Blerje 2 automjete
(1 Autoveturé Tip Fuoristradé dhe njé Autoveturé Tip Berlina)”. Specifikimet e
reja teknike erdhén si njé rishikim i specifikimeve teknike nr. 72/3 prot., daté
03.07.2007. Gjithashtu, mbéshtetur né relacionin e Drejtorisé Ekonomike, fondi
limit ndryshoi duke u shtuar tanimé né vlerén 5.416.000 leké nga 5.200.000 leke
qé ishte herén e paré.

Né bazé t& Urdhrit t& Prokurimit nr. 110, dt. 23.10.2007 nr. 1027 prot., si dhe
Urdhrit nr. 110/1 dt. 30.10.2007 nr. 1027/4 prot., t& Kryetarit t&¢ KKRT.-s& dhe né
zbatim té akteve ligjore ne fuqi, u realizua Procedura e Prokurimit, Proceduré e
Hapur me objekt "Blerje 2 automjete”, Loti | “Blerje automijet tip fuoristradg” dhe
Loti Il “Blerje automjet tip berlina” pér nevojat e administratés sé KK.R.T-s&, me
fond limit 5.416.000 leké.

Hapja e ofertave u b& mé daté 10.12.2007 ora 10.00, firmat g& kishin paragitur
oferta ishin "Auto Union" sh.p.k dhe "Classic" sh.p.k. Né& pé&rfundim té& progedurés
s& shqyrtimit dhe vlerésimit t& ofertave né vend t& paré u shpall firma "Auto
Union" sh.p.k. me oferté Loti | 3.000.000 Leké& dhe Loti Il 2.300.000 Leké, si
oferta me gmimin mé té ulét.

Vendimi i Komisionit t& Prokurimit pér klasifikimin pérfundimtar i*u njoftua firmave
pjesémarrése né proceduren e prokurimit. Pas marrjes sé kétij njoftimi Firmat
pjesmarrése nuk patén asnjé ankesé né lidhje me kété vendim. Pas botimit t&
njoftimit té fituesit né Buletinin e radhés s& APP-s&, me firmén fituese u lidh
kontrata pérkatése brenda afateve dhe kérkesave ligjore né fugi.
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3 _PROGRAMACIONI

3.1 Situata programore né media

Gjaté vitit 2007, KKRT ka pasur né gendér té vémendjes respektimin e parimeve
themelore t& ushtrimit e t& zhvillimit t& veprimtarisé radiotelevizive né fushén
programore. Né stadin e tanishém t€ késaj veprimtarie nuk shtrohet mé ¢éshtja e
njohjes dhe e zbatimit formal té kétyre parimeve, por sendértimi i tyre né té gjithé
pérmbajtjen e programacionit t&¢ medias soné elektronike, duke synuar njé cilési
giithnjé e mé t& larté.

Ké&tij géllimi i ka shérbyer hartimi i njé strategjie té re né njohjen e vlerésimin e
politikave programore t& operatoréve radiotelevizivé, sidomos atyre kombétars,
strukturimi i ri i departamentit t& programeve né KKRT, ngritia dhe bashk&punimi
I sektoréve t& ndryshém gé& konvergojné né monitorimin dhe komunikimin e
vazhdueshém me operatorét radiotelevizivé si dhe sensibilizimi i opinionit publik.
Né themel t& keétij komunikimi géndron zbatimi i legjislacionit né fugi, njohja dhe
evidentimi i dukurive t€ reja né fushén e programacionit, plotésimi i hapésirave
ligjore dhe ndérgjegjésimi i operatoréve pér domosdoshméring e shumé-
llojshmeérisé sé programeve dhe rritjen e cilgsisé sé tyre.

Né strategjiné e re t&¢ KKRT-sé& né fushén e programacionit, pér vitin 2007, mé
shumé sesa komunikimi shkresor, paralajmérimet e sanksionet gé parashikon
ligji pér rastet e shkeljeve t€ ndryshme, ka z&né& vend marrja e masave dhe
hartimi e zbatimi i praktikave qé& ndihmojné operatorét radiotelevizivé t& jené veté
ata té interesuar pér respektimin e parimeve themelore t& komunikimit
audiovizual, t& konkurrencés sé& ndershme, té transparencés né financimin e
programeve, respektimin e etikés televizive e standarteve gjuhésore etj.

Ketij qéllimi i kané shérbyer njohja dhe publikimi i pérvojés evropiane né kéte
fushé, ngritia e funksionimi i Késhillit t&¢ Etikés prané KKRT-s& hartimi i
rregulloreve t€ ndryshme, transparenca e vendimeve t& KKRT-sé dhe
marrédhéniet e drejtpérdrejta me operatorét radiotelevizivé, institucionalizimi i
komunikimeve me shtypin e shkruar etj.

Duke e pérjashtuar censurén dhe cénimin e pavarésisé editoriale, KKRT, pérmes
mjeteve qé i lejon ligji, &shté pérpjekur té ndikojé pozitivisht né ruajtjen e raportit
delikat midis t& drejtés pér informim dhe privatésisé sé individit.

Nga monitorimi i edicioneve informative t& disa operatoréve televizivé rezulton se
ka raste kur nuk zbatohen kérkesat e ligjit 8410, dt. 30. 09. 1998, i ndryshuar,
neni 36 dhe neni 38, q& sanksionojné respektimin e dinjitetit vetjak, t& drejtave
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themelore t& njeriut dhe ndalimin e informacioneve qé cénojné jetén private té
shtetasve.

Krahas regjistrimeve nga veté operatorét, jan& pérdorur jo rmallé edhe
regjistrimet, ose filmimet e komisariateve té& policisé pér persona qé ende jané té
dyshuar, faji i t& ciléve nuk éshté vértetuar né gjykats. KKRT &shté angazhuar
qé, pa démtuar transparencén né mbrojtje t& ligjit e t& rendit publik, kéta individe
té jené objekt i kronikave t& medias vetém né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né mjedisin programor té medias elektronike vihet re kontradikta midis
domosdoshmérisé sé programeve televizive formuese edukative dhe nevojés pér
programe komerciale, midis pérmbaijtjes cilésore t& programeve, respektimit té
kodeve morale dhe etike, jo gjithnjé t& shprehura né ligj, dhe népérkémbjes sé
tyre, g€ cénojné drejtpérdrejt, ose térthorazi dinjitetin e shikuesve.

Né rastet kur jané cénuar kéto raporte, KKRT ka ndérhyré prané operatoréve
radiotelevizivé duke zbatuar masat qé& parashikon ligji dhe respektimi i Kodit té
Etikés. Kryesisht né zhanrin e varieteve televizive humoristike jan& vérejtur
tendenca péer ti ofruar publikut skege, situata, tekste dhe interpretime té&
shogéruara me deformimin e gjuhés, pércielien e mesazheve vulgare,
kegpérdorimin e temés seksuale pa respektuar normat etike dhe morale.

Edhe pse dinamika e formateve té& ndryshme programore ka ritme té ndryshme
né operatoreé t€ vecanté, né fasha orare t& caktuara dhe né raporte kohore qé
gjithashtu ndryshojné nga njé televizion né tjetrin, hasen me véshtirési dukuri t&
reja né fushén e programacionit. Edhe kur ka t& tilla, ato organizohen né
struktura programore té njohura, shpesh rutiné qé shfagen me ndryshime té
vogla, nga njé operator né tjetrin.

Gjaté vitit t& kaluar &shté véné re konsolidimi i programeve qé kané pasur njé
audiencé relativisht t& larté si debatet politike, edicionet informative, varieteté
televizive humoristike dhe, sidomos, programet muzikore gé kané né thelb
elementin konkurrues.

Pér sa mé sipér, né programet e aktualitetit do t& pé&rmendnim “Opinion” n& TV
‘Klan”, “Bardh e zi" né¢ TVA, “Top Show” dhe “Shqip” né Top Channel, ‘Logos”
dhe “Zip” né “Vizion +", “Sfida & strategji’ dhe “7x7” n& TVSH, “60 minuta” n& TV
“Koha", por edhe edicionet informative t& televizioneve t& lartpérmendura, duke
shtuar edhe operatorét televizivé, qé jané t& ligensuar posacérisht pér t&
transmetuar programe informative si “‘News 24”, “Ora”, “Nesér TV' e ndonjé
tietér, t& cilet kané ndikuar né informimin e publikut dhe formimin e opinioneve
dhe krijimin e standarteve editoriale me kritere profesionale bashkékohore.

Eshté pér tu theksuar fakti q&, né operatorin publik, u transmetuan debate
politike, q& njé vit mé paré ishin proné e televizioneve private komerciale. Kjo
dukuri u vu re edhe gjaté fushatés pér zgjedhjet vendore 2007.
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Audienca e larté vihet re né programet televizive si “Portokalli’, “Top Fest”, “Fiks
Fare” dhe “Top Show”, “Zip” dhe “Njeréz t& humbur’, “Skaner” dhe “Kthehem t&
dielén”, “Kéngét e Shekullit” dhe “Akademia e yjeve”, “Kontekst” dhe “Voné& né
TVA", “Impuls rinor” dhe “Hitlist Albania”, “Post Scriptum”, apo “Media Forum’ etj.

Po ashtu, né programacionin e operatoréve televizive, ka z&ne njé vend gjithnje
e me t& madh transmetimi i programeve té huaja t& blera, filmave,
dokumentaréve dhe sidomos i programeve sportive e telenovelave. N& kété
fushé tashmé zbatohen, thuajse plotésisht, kérkesat e ligjit pér respektimin e
kontratave si dhe raporti gjuhé e huaj — subtitrim, ose dublim né gjuhén shqgipe.
Tashmé éshté tejkaluar fenomeni i transmetimit t& ekranizimeve té ndryshme pa
pérkthim e titrim, apo pa dublim né& gjuhén shqipe, pavarésisht nga cilésia e
pérkthimit apo pérdorimit t& normés letrare t& gjuhés shqipe.

Me pérjashtime t& vogla, te t& gjithé operatorét televizivé vihen re shkelje té
standarteve gjuhésore qé kané pér pasojé deformimin dhe démtimin e gjuhés
amtare. KKRT ka térhequr vémendjen pér kété problem té& réndésishém dhe
synon gé né té ardhmen ta keté njé nga synimet parésore té veprimtarisé sé vet.
Kéto shkelje t& normés gjuhésore pér drejtshkrimin e drejtshqiptimin e gjuhés
shqipe jané mé t&€ dukshme né edicionet informative dhe né pé&rkthimin, dublimin,
ose subtitrimin e filmave dhe telenovelave si dhe né programe té tiera té llojeve
té ndryshme, veganérisht né emisionet pér fémijé e té rinj.

Pérve¢ shkelieve t& mésipérme konstatohet njé pérdorim i shumté e i
panevojshém i fjaléve té huaja, ndértime sintaksore e gramatikore g€ prekin
strukturén thelbésore t& gjuhés shqipe, duke e shtrembéruar dhe deformuar
natyrén dhe misionin e saj e duke véshtirésuar komunikimin me shikuesit.

Nga ana tjetér nuk ka gené jashté vémendjes s&¢ KKRT-s& fakti se, né disa
operatoré televizivé, ku pérfshihen edhe ato numerikg, jané shfaqur, né ményre
integrale, prodhime kinematografike qé& glorifikojné diktaturén komuniste e
udhéhegésit e saj. Pér kéte gje¢ KKRT ka rekomanduar jo ndalimin, por
transmetimin kritik t& filmografisé té kohés sé diktaturés, t& shogéruar me analiza
e komentet pérkatése, né fasha orare t& pé&rshtatshme. Media elektronike duhet
te béhet pjesé& e dénimit t& diktaturgs, duke mbajtur géndrim kritkk ndaj
filmografisé qé e glorifikon até, duke kérkuar mjete e meényra transmetimi qé nuk
démtojné formimin dhe edukimin e fémijéve e moshave té reja.

Nga rreziku i rendjes drejt programeve komerciale nuk kan& shpétuar as
televizionet kombétare. Pasojé e késaj tendence &shté varféria dhe mungesa e
pérmbajties dhe sidomos e cilésisé né programet pér femijge e té rinj. Kéto
programe nuk jané ngritur as né nivelin e teleshikuesve té ciléve u drejtohen, e
né mjaft raste nuk respektojné té drejtat e t& miturve dhe adoleshentéve, nuk
kané strukturé e pérmbaijtje t& konsoliduar, kegpé&rdorin gjuhén, shijet e vegorité
e mosheés, duke ndikuar jo pak n& edukimin e formimin e tyre.
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KKRT véren se shkalla e fugizimit t& disa mediave elektronike eshté e tille, saqe
nuk mund ta nénvleftésojé mé dhe ta l&ré pas dore njé fushé kaq té réndésishme
té programacionit si emisionet pér femije e te rinj. Tashme kjo gjé éshté jo vetém
domosdoshméri e plotésimit sasior e cilésor ta strukturés programore, pér té
cilén operatorét radiotelevizivé jané licencuar, por edhe detyrim qytetar e
kombeétar, problem me té cilin KKRT do t& merret seriozisht né té ardhmen.

E njgjta gj& mund té thuhet edhe pér emisionet e mir&filita kulturore (libri, teatri,
filmi, piktura) apo arsimore, shéndet&sore e edukative (shkolla dhe problemet e
saj), t& cilat jané thuajse t& pérjashtuara nga programacioni i shumicés sé
operatoréve radiotelevizivé.

3.2 Programet informative

Edhe gjaté vitit 2007 operatorét radiotelevizivé kana pasur si pikésynim qé
programet informative té& jené pjesa mé e réndésishme e strukturés programore.
Duhet theksuar fakti se po ndihet njé pérmirésim jo i vogél i pavarésisé editoriale
né krahasim me njé vit mé paré, megjithése ende zbatohet nj€ géndrim editorial
qé éshté né favor té interesave t& pronaréve t& radiove dhe televizioneve private.
Mungojné kronika apo programe té posagme t€ gazetarisé investigative, apo mé
sakté ato jané& proné e shumé pak operatoréve, tashmé me audiencé té siguruar.

Edicionet informative t&é operatoréve kryesorg privaté kombétaré dhe vendoré si
“Klan”, “Top Channel”, “TVA” “Vizion +", “Koha”, “Neés 24", “Alsat”, “Nesér ™.
Top Albania Radio, Radio “Club FM”, Radio “Alfa dhe Omega”, radio “Euro Star”,
radio “Sport” jan& nga mé t& ndjekurat né zonat e tyre té licensimit,

Nga operatorét radiotelevizivé lokalé népér rrethe do t& vegonim televizione si,
“Kombi” dhe “Apollon” né& Fier, TV “4+" né qytetin e Lushnjés, “Alpo” dhe
“Channel 7"- Gjirokastér, “Amantia” — Vlorg, “Magic Star’ né Korgé, TV “2 A" né
Kavajé, TV “Rozafa” né Shkodér, TV “‘Kukeési”, TV “Egnatia” né Elbasan, “Lobi”
dhe ARV né& Pogradec, “Tele JONI" né Sarandé, radio “Star” né Fier, radio
‘Saranda”, radio “Valé e Kaltér’ na Vlorg, radio “Alfa” né Elbasan etj, etj.

Radiot dhe televizionet vendore vazhdojné té informojné dégjuesit dhe shikuesit
si népérmjet edicioneve té lajmeve, ashtu edhe me programe kulturore,
edukative. Duke pérjashtuar operatorét tematiké, radiot edhe televizionet
vendore jané t& detyruara sipas ligjit, q& té& paktén 15% e programeve javore té
pérmbajné informacion dhe programe g€ lidhen me realitetin lokal, detyrim gé n&
pérgjithési realizohet nga operatorét televizivé, por anashkalohet nga ata
radiofoniké.
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Krahas edicioneve té lajmeve, programet e tjera informative dhe té& aktualitetit 1&
pérgatitura dhe transmetuara nga operatorét radiotelevizivé kombétare,
plotésojné fizionominé e operatoréve profesionalisht t& formuar dhe me audiencs
te konsiderueshme. Tematika e larmishme, debatet politike dhe sociale pér
¢éshtie me réndési pér publikun e gjers, menyra e pérfshirjes sé publikut né
debat, jané vegantité qé karakterizojné programet e aktualitetit si “Shaip”,
“Opinion”, “Top Story”, “Logos” si mé t& ndjekurit né llojin e vet e g& konkurrojné
pozitivisht e denjésisht me njéri-tietrin.

Né mbeéshtetie t& ligjit “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat né
Republikén e Shqipérisé”, KKRT éshté e detyruar t& monitorojé t& gjitha
programet informative t& transmetuara nga operatorét radiotelevizivé kombétare.
Né raste t& vecanta, KKRT monitoron edhe programet informative té&
transmetuara nga operatorét radiotelevizivé vendoré. Pér sa mé sipér,
parashikohet si rregull, pasqyrimi i fushatave zgjedhore nga operatorét
radiotelevizivé. Gjaté vitit 2007, e saktésisht né muajin shtator, KKRT miratoi
propozimin pér té monitoruar edhe programet informative t& televizioneve
vendoré “Top Channel” dhe “Vizion+”, duke i konsideruar si operatoré me ndikim
té konsiderueshém né formimin e opinioneve te publiku i gjeré, me audiencé né
tregun mediatik dhe konkurrenté potencialé pér t'u pajisur me licensé kombétare,
proges pér té cilin KKRT kishte filluar pérgatitien e procedurave pér shpalljen e
garés.

Gjaté vitit 2007, nga Departamenti i Programeve né KKRT, u monitoruan
edicionet kryesore té lajmeve t& Radiotelevizionit Shqiptar, televizioneve
kombétare “KLAN" e “ARBERIA”. Né& periudhén Mars-Qershor 2007 u
monitoruan edicionet e lajmeve kryesore té radiove kombétare “Top Albania
Radio” e “Radio +2”. Gjithashtu, né& periudhén Shtator-Néntor 2007 u krye edhe
monitorimi i edicioneve informative té televizioneve "Top Channel” dhe “Vizion +”.

Pérvec praktikés sé publikimit né fagen e internetit, rezultatet e monitorimit u jané
béré t& njohura t& gjithé operatoréve radio dhe televizivé te monitoruar, pér
periudhat respektive. Kéto rezultate u jané paraqgitur edhe Komisionit
Parlamentar pér Edukimin dhe Mijetet e Informimit Publik né Kuvendin e
Shqipérisé, partive politike parlamentare si dhe institucioneve ndérkombétare t&
specializuara, té cilat vézhgojné median shqiptare.

Raportet e monitorimit paragesin kryesisht t&¢ dhéna kuantitative, prej té cilave
mund té& nxirren lehtésisht edhe géndrimet e operatoréve radiotelevizivé te
monitoruar ndaj kaheve té politikés, pra pozités dhe opozités. Aty pérfshihen te
dhéna statistikore mbi kohén e véné né dispozicion nga operatorét
radiotelevizivé né edicionet kryesore t& lajmeve, pér veprimtarité e partive
politike, pér veprimtaring e organeve t& qeverisé dhe parlamentit, t& aktoréve té
ndryshém té politikés dhe organeve t& pushtetit. N& raportet mujore té&
monitorimit jepen t& dhéna mbi paraqitjen “sinkron” t& personaliteteve politike
dhe shtetérore né radio dhe televizion.
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Radiotelevizioni Shqiptar: N& vitin 2007 rreth 57% (55% né vitin 2006) e kohés
né edicionet kryesore t& lajmeve né TVSH, i é&shté kushtuar pasqyrimit té
veprimtarive t€ pozités, pra geverisé, kryeministrit dhe partive parlamentare t&
mazhorancés. (Kétu pérfshihet koha pér pasqyrimin e veprimtarive t& PD, PR,
PAA, PBLD, PDR, PDK). Rreth 26% (30% né vitin 2006) e késaj kohe i &shté
véneé né dispozicion pasqyrimit t& veprimtarive t¢ opozités. Pér institucionet,
kohén mé té madhe né& dispozicion e ka patur gqeveria me 27.82% (24% né vitin
2006) dhe kryeministri me 18.53%(20.7% né& 2006). Veprimtarité e Parlamentit
kané gjetur pasqyrim né rreth 10.5% t& kohés sé pérgjithshme té edicioneve
informative, po aq sa edhe njé vit mé paré.

Aktori kryesor me kohén mé té madhe sinkron né TVSH. ka gené kryeministri
Sali Berisha me rreth 20% t& kohé&s sinkron né dispozicion té tij pér t'iu drejtuar
publikut népérmjet TVSH-s&, po aq sa edhe né vitin 20086. | dyti renditet kryetari i
PS-s€ Edi Rama me rreth 8% (13% né vitin 2006) té kohés sinkron t& aplikuar
nga TVSH. Qeveria dhe kryeministri jané subjektet q&é kan& z&né rreth 46% té
kohés sinkron né TVSH. Té gjitha partité e opozités, s& bashku, kané z&né rreth
30% té kohés sinkron né TVSH, nga té cilat 20% PS dhe 6% LSI.

Tema kryesore e trajtuar nga TVSH né edicionet e lajmeve ka qené “politika” dhe
‘problemet sociale” pothuajse me kohé t& barabarté (rreth 21 %). Lajmet me
karakter kulturor dhe artistik, jané t& tretat né renditie me 11%. Pothuajse te

njéjtén hapésiré ka z&né edhe pasqyrimi i ngjarjeve nga rajoni dhe Kosova, me
9.8% t€ kohés sé pérgjithshme t& lajmeve.

T@ njéjtat raporte ka ruajtur edhe Radio Tirana né edicionet kryesore té lajmeve,
ku 51% e kohés i &shté véné né dispozicion pasqyrimit t& veprimtarive té pozités
dhe 29% pasqyrimit t& veprimtarive politike t& opozités. Péer institucionet, koha né
dispozicion t& geverisé ka gené 16% dhe pér kryeministrin 17%, pothuajse sa njé
vit mé paré.

Aktori kryesor sinkron né Radio Tirana ka gené kryeministri Sali Berisha, me
rreth 25.7% (27.5% né vitin 2006) té kohés sinkron t& dhéne pér té gjithé aktorst
e tieré politike. | dyti renditet Edi Rama me 13.3% t& kohé&s s& pérgjithshme
sinkron, sa njé vit mé paré. Tema kryesore e trajtuar ng lajmet e Radio Tiranés
ka gené “politika” dhe “lajmet ndérkombétare”.

Televizioni kombétar “KLAN”: Gjaté vitit 2007 rreth 55% (56% né vitin 2006) e
kohés televizive i &shté kushtuar veprimtarive té geverisé dhe pozités
parlamentare, ndérsa rreth 31% (32% né vitin 2006) e kohés televizive n& lajme,
i éshté kushtuar pasqyrimit t& veprimtarive t& opozités. Nga institucionet, qeveria
dhe kryeministri kan& z&né respektivisht me 21% dhe 17% té kohés televizive.

Ne TV “KLAN" personalitetet politiké gé i jané drejtuar publikut sinkron me kohén
me t€ madhe jané Sali Berisha me 20% té kohés sé pérgjithshme sinkron dhe
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Edi Rama me 7% t& gjithé kohés sinkron pér aktorét politiké. (respektivisht 22%
dhe 11% né vitin 2006). Tema kryesore e trajtuar né edicionet e TV Klan ka gené
“politika”, “tema sociale” dhe “art /kultura”, respektivisht me 16%, 13% dhe 9% t&
kohés s& pérgjithshme televizive né lajme.

Televizioni kombétar “ARBERIA”: Edhe gjaté vitit 2007 e ka ruajtur ekuilibrin e
njé viti mé paré né pasqyrimin e veprimtarive t& forcave politike, duke
pérmirésuar edhe mangésité e paragitura né formén e pérgatities dhe paraqitjes
sé edicioneve informative gjaté vitit 2006.

Rreth 44% (47% né vitin 2006) e kohés né edicionet e lajmeve né TVA, i éshté
kushtuar veprimtarive t& partive t€ pozités. Rreth 41% e kohés i &shté dhéna
veprimtarive té opozités, po aq hapésiré sa edhe njé vit me paré.

Aktorét politike, gé i jané drejtuar mé shumé sinkron publikut né TVA, jané liderét
e partive politike kryesore, dhe konkretisht kryeministri Sali Berisha me 12.8%
dhe kreu i PS-sé Edi Rama me 8.2%.

Tema kryesore e trajtuar nga TVA né edicionet e lajmeve ka gené “politika” dhe
‘problemet sociale” pothuajse me kohé& té barabarté (rreth 18 %). Lajmet
ndérkombétare, jané té tretat n& renditje me 14%.

“Top Albania Radio”: Gjaté vitit 2007 rreth 36% ( 47% né vitin 2006) e kohés
né edicionet e lajmeve i &shté dhéné pasqyrimit t& veprimtarisé sé pozités dhe
rreth 40%( 37% né vitin 2006) e késaj kohe i kushtohet pasqyrimit t& veprimtarive
politike t& partive opozitare parlamentare. Aktorét sinkron me kohén mé te
madhe né dispozicion né TAR, mbeten liderét e partive politike, ku 12.8% te&
késaj kohe i jepet kryeministrit dhe Kryetarit t¢ PD-sé Sali Berisha dhe 13.5% e
kohés sinkron i lihet kryetarit t& PS-sé Edi Rama.

“Radio +27: Gjaté vitit 2007 rreth 30% e kohés né edicionet e lajmeve i &shté
dhéné pasqyrimit t& veprimtarisé sé& pozités dhe rreth 42% e késaj kohe, i
kushtohet pasqyrimit t€¢ veprimtarive politike té& partive opozitare parlamentare.
Radio +2 nuk aplikon sinkronin né edicionet e lajmeve.

Televizioni “TOP CHANNEL”: Né& periudhén 3 mujore (shtator-néntor) t&
monitorimit t& edicioneve kryesore té lajmeve n& TCH éshte vérejtur géndrim i
paanshém dhe pasqyrim i ekuilibruar i veprimtarive politke té pozités dhe
opozités. Gjaté ké&saj periudhe rreth 44% e kohés televizive né& edicionet
informative, i &shté kushtuar veprimtarive t& qeverisé dhe pozités parlamentare,
ndérsa rreth 43% e kohés televizive né lajme, i éshté kushtuar pasqyrimit té
veprimtarive t& opozités. Nga institucionet, geveria dhe kryeministri kané zéné
respektivisht me 16% dhe 11% té kohés televizive.
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Né TCH personalitetet politiké q& i jang drejtuar publikut me kohén mé t& madhe
t€ kohés sé pérgjithshme sinkron jané Edi Rama me 12.4% dhe Sali Berisha me
11.9% t€ gjithé kohés sinkron pér aktorét politiké.

Tema kryesore e trajtuar né edicionet e TCH ka gené& “politika” me 23%, “tema
sociale” me 17% dhe, né ndryshim nga televizionet e tiera, né vend té treté
renditet tema “lajme nga Kosova dhe rajoni' me 15.5% .

Televizioni “VIZION +”: Gjaté¢ 3 muajve (shtator — néntor) t& monitorimit t&
edicioneve kryesore té& lajmeve né “Vizion+”, éshté konstatuar pasqgyrim i
paanshém dhe i ekuilibruar i veprimtarive t& forcave politike.

Gjaté késaj periudhe rreth 41% e kohés televizive né edicionet informative, i
eshté kushtuar veprimtarive t& geverisé dhe pozités parlamentare, ndérsa rreth
45% e kohés televizive né lajme, i &shté kushtuar pasqyrimit t& veprimtarive té
partive opozitare. Nga institucionet, qeveria dhe kryeministri kangé zéné
respektivisht 19% dhe 9% t& kohés televizive.

Neé “Vizion+" personalitetet politiké qé i jané drejtuar publikut sinkron me kohén
meé t& madhe jané Edi Rama me 10.6% dhe Sali Berisha me 11.1% t& gjithé
kohés sé pérgjithshme sinkron pér aktorét politiké.

Tema kryesore e trajtuar né edicionet e “Vizion+” ka gené tema “sociale” me
22.5%, dukuri specifike pér kété operator né krahasim me subjektet e tjera té
monitoruara. Tema “politika” renditet e dyta me 16.3%, dhe né& vend té trete
renditet tema “sport” me 11.1%.

Nga krahasimi i t&¢ dhé&nave t&é monitorimit rezulton se operatorét e monitoruar
rishtas si TCH dhe “Vizion” jané té ekuilibruar dhe mé t& paanshém sesa
operatoré kombétaré, monitorimi i t& ciléve ésht& detyrim ligjor. M& poshté po
paragesim me tabela t& dhénat e monitorimit pér subjektet e pérshkruara me
sipér:
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE

Koha e Plotén pér Subjektet Politike (koha né %)

Mars-Nén '07 Shtat-Nén '07 Mars-Qer’

\"\\ z g 3 Z X

P S e

Subjektet ““-m,_h OPERATORI g v > z 5 S < =

e > 2] =
g = g N 2 &
R‘"m&_ =
~,

PRESIDENTI 574% | 4.35% | 4.73% | 7.20% | 6.75% | 7.51% | 419% | 8.00%
KRYEMINISTRI 18.53% | 17.08% | 10.32% | 10.99% | 8.97% | 16.38% | 8.00% | 9.10%
QEVERIA 27.82% | 21.15% | 1B.12% | 15.85% | 19.04% | 15.95% | 7.97% | 9.13%
PARLAMENTI 10.53% | 8.88% | 7.36% | 8.27% | 8.95% | 13.07% | 18.18% | 19.42%
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) B.11% | 1094% [ 943% | 7.76% | 6.82% | 1147% | 9.35% | 7.18%
PARTIA SOCIALISTE (PS) 17.93% | 2253% | 27.43% | 34.53% | 35.87% | 19.21% | 28.53% | 29.80%
ALEANCA DEMOKRATIKE {AD) 076% | 1.04% | 164% | 050% | 0.46% | 0.68% | 1.02% | 0.00%
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 5.22% | 497% | 7.73% | 5.98% | 6.14% | 6.1%% | 7.38% | 9.71%
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 013% | 0.08% | 0.08% | 0.00% | 0.16% | 0.13% | 0.64% | 0.00%
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 0.07% | 0.01% [ 0.11% | 0.00% | 0.00% | 0.00% | D.00% | 0.00%
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 0.34% | 127% | 193% | 0.84% | 0.31% | 0.90% | 167% | 0.82%
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 0.87% | 117% | 149% | 0.75% | 133% | 062% | 0.84% | 0.53%
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 0.34% | 0.38% | 062% | 0.07% | 038% | 0.84% | D.79% | 1.17%
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 1.03% | 1.90% | 3.18% | 3.42% | 213% | 207% | 428% | 1.75%
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 1.42% | 232% | 265% | 1.70% | 1.80% | 2.88% | 3.31% | 109%
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 087% | 1.72% | 276% | 214% | 092% | 169% | 3.07% | 2.08%
PARTI TE TJERA | 029 | 02r% | 0.41% [ 0o0% | ooow [ 0w | 077 | o02a%

SHUMA ' wn.ml 1on.nw.| mn_nu%l 100.00%' 100.00%

100.00%4' iUO.DU%‘ 100.00%
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha Sinkron pér Subjektet Politike (koha né %)
Mars-Nén '07 Shtat-Nén '07 Mars-Qer '07
e d w0 %

. = Z = (]

e T = wd é +

e » 3 < < = = (4 o

Subjektet OPERATORI < a T -4 = < =

T E > &) o o o =

TR = Ei N =] é

\ o > =

PRESIDENTI 373% | 2.85% | 3.32% | 5.16% | 5.28% | 3.93% | 2.20% | #DIv/0!
KRYEMINISTRI 17.08% | 16.43% | 9.69% | 10.52% | 10.32% | 21.21% | 9.46% | #DIV/0!
QEVERIA 28.81% | 19.64% | 16.61% | 16.22% | 20.94% | 15.03% | 9.22% | #DIvV/0!
PARLAMENTI 5.90% | 523% | 4.36% | 347% | 211% | 37%% | 559% | #DI\V/O!
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 10.40% | 14.86% | 10.78% | 9.09% | 8.06% | 14.06% | 10.85% | #DIV/0!
PARTIA SOCIALISTE (PS) 20.06% | 22.70% | 30.00% | 39.25% | 39.29% | 25.88% | 34.92% | #DIV/O!
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 094% | 1.39% | 1.71% | 0.54% | 0.54% | 0.84% | 1.44% | #Div/0!
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 596% | 558% | B.65% | 662% | 577% | 391% | 7.83% | #DIviol
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.18% | 0.07% | 0.03% | 000% | 0.00% | 0.15% | 0.73% | #DIV/O!
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 0.06% | 002% | 0.17% | 0.00% | 000% | 0.00% | 0.00% | #DIV/O!
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) | 0.44% | 170% | 211% | 088% | 041% | 1.24% | 215% | #DIv/0!
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 1.15% | 148% | 1.71% | 1.03% | 1.70% | 0.53% | 1.02% | #DNV/O!
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 0.57% | 053% | 0.70% | 009% | 033% | 1.02% | 094% | #DIV/O|
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 1.36% | 220% | 3.61% | 3.08% | 225% | 2.86% | 5.34% | #DIV/O!
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 195% | 3.39% | 3.47% | 164% | 165% | 3.53% | 3.76% | #DIVIO!
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 112% | 181% | 286% | 240% | 1.35% [ 1.71% | 361% | #DIV/O!
PARTI TE TJERA [ 0.28% | 0.13% I 0.52% J 0.00% | 0.00% I 0.21% | 091% , #DIV/O!

SHUMA

100.00% |

100.00% | 100.00% I 100.00% ‘ 100.00% 100.00% [ 100.00% I #HOIVID!
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE

PER EDICIONET INFORMATIVE

Koha Sinkron pér Aktorét Politiké (koha né minuta dhe %)

Mars - Néntor 2007

Mars - Néntor 2007

TVSH TV KLAN
Aktori Politik Min %o Aktori Politik Min %
Presidenti 41.61] 3.91% Presidenti 30.22|  3.18%
Kryeministri 204.65) 19.24% Kryeministri 185.88 19.57%
Kryetare e Kuvendit 3234  3.04% Kryetare e Kuvendit 17.44 1.84%
Kryetari i PS 80.50] 7.57%| |KryetariiPS 66.05|  6.96%
Aktor€ t€ Tjerg 704.41|  66.23%| |Aktoré t&€ Tjeré 650.06] 68.45%
Shuma 1,063.51| 100.00% Shuma 949.65| 100.00%
Mars - Néntor 2007
TVA
Aktori Politik Min %
Presidenti 26.45 3.45%
Kryeministri 97.96| 12.80%
Kryetare e Kuvendit 10.73 1.40%
Kryetari i PS 62.86| 8.21%
Aktoré té Tjers 567.59| 74.14%
Shuma 765.59| 100.00%
Shtator - Néntor 2007 Shtator - Néntor 2007
VIZION + TOP CHANNEL
Aktori Politik Min % Aktori Politik Min %
Presidenti 12.72]  5.22% Presidenti 18.65| 5.10%
Kryeministri 27.09] 11.13% Kryeministri 4335] 11.85%
Kryetare e Kuvendit 2931 1.20%| [|Kryetare e Kuvendit 8.02] 2.19%
Kryetari i PS 2585 10.62% Kryetari i PS 4527 12.38%
Aktoré té Tjerg 174.88]  71.83%| |Aktor€ t€ Tjeré 250.51] 68.48%
Shuma 243.47| 100.00% Shuma 365.80| 100.00%
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE

PER EDICIONET INFORMATIVE

Mars - Qershor 2007

Koha Sinkron pér Aktorét Politiké (koha né minuta dhe %)

Mars - Qershor 2007

R. TIRANA TAR
Aktori Politik Min %o Aktori Politik Min %o
Presidenti 11.42)  4.11% Presidenti 4.49]  3.40%
Kryeministri 71.40[ 25.73% Kryeministri 16.89{  12.80%
Kryetare e Kuvendit 4.34 1.56% Kryetare e Kuvendit 2.35 1.78%

Kryetari i PS 3691 13.30% Kryetari i PS 17.77|  13.47%
Aktorg té Tjeré 153.47| 55.30%| |Aktoré t& Tjeré 90.47| 68.55%
Shuma 277.54| 100.00% Shuma 131.97| 100.00%

Mars - Qershor 2007

RADIO +2
Aktori Politik Min Yo
Presidenti #DIV/0!
Kryeministri 4DIV/0!
Kryetare e Kuvendit #DIV/0!
Kryetari i PS #DIV/0!
Aktoré té Tjeré 0.00] #DIV/0!
Shuma #DIV/0!
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha e Ploté pér Temén e Lajmit (koha né %)
Mars - Nentor ‘07 Shtator - Néntor '07 Mars - Qershor '07
oma o TRl

= = = ) o~

TEMA OPERATORI 7 é @ E E § 5 é

= L Wl el S (S

Rl e e i

e e

01.POLITIKA 20.39% | 26.41% | 18.60% | 22.93% | 16.37% | 29.47% | 24.30% | 18.81%
02.VEPRIMTARIA E PRESIDENTIT 129% | 0.86% | 0.90% | 153% | 1.34% | 272% | 120% | 1.41%
03.VEPRIMTARIA E QEVERISE 592% | 482% | 1.89% | 3.07% | 2.69% | 7.90% | 228% | 263%
04.VEPRIMTARIA E PARLAMENTIT 502% | 4.53% | 296% | 3.57% | 3.20% | 6.27% | 7.30% | 3.50%
05.VEPRIMTARIA E QEVERISE VENDORE 142% | 0.96% | 068% | 1.38% | 1.05% | 051% | 0.37% | 0.29%
06.VEPRIMTARIA E DREJTESISE 106% | 293% | 137% | 351% | 275% | 073% | 1.48% | 1.73%
07.SOCIALE 21.86% | 13.71% | 17.51% | 17.09% | 22.54% | 8.48% | 12.74% | 14.75%
08.EKONOMI B.08% | 5.40% | 500% | 6.91% | 800% | 947% | 7.61% | 4.64%
09.KRONIKA E ZEZE / RENDI 1.98% | 548% | 491% | 573% | 812% | 2.98% | 7.20% | 19.03%
10.LAJME NGA KOSOVA / RAJONI 9.79% | 9.04% | 12.10% | 15.15% | 7.86% | 10.85% | 14.12% | 12.34%
11.LAJME NDERKOMBETARE 541% | 869% | 14.23% | 7.04% | 7.53% | 10.85% | 13.71% | 17.42%
12.ART / KULTURE 10.85% | 9.10% | 578% | 4.61% | 6.79% | 3.46% | 1.41% | 168%
13.SPORT 6.72% | 751% | 1400% | 6.87% | 11.10% | 6.25% | 3.es% | 1.70%
14.TE TJERA 0.46% | 056% | 0.06% | 0.60% | 057% | 0.07% | 266% | 0.07%
SHUMA ] mu.ow.I 100.00% [ 100.00% | 1uu.u1m] 100.00% | mn.nmi 100.00% | 100.00%

Si¢ vérehet nga pérshkrimi i mésip&rm, periudha janar — shkurt 2007 nuk
pérfshihet né periudhén e monitorimit t&¢ medias elektronike. Kjo ndodh pér arsye
se gjaté késaj kohe éshté zhvilluar fushata pér zgjedhjet vendore, monitorimi i sé
ciles éshté realizuar né mjediset e KKRT-gé, nga specialistét e Departamentit t&
Programeve né KKRT dhe i ndjekur nga Bordi i Monitorimit t& ngritur nga KQZ. E
shohim té nevojshme té theksojmé pérfundimet e kétij monitorimi, e paralelisht t&
ngremé edhe problemet qé kané té b&jné me rregullimet e mundshme ligjore, né
kuadrin e reformés zgjedhore.

Né raportin pér zgjedhjet e 18 Shkurtit 2007, pér organet e geverisjes vendore,
Misioni i V&zhgimit t& Zgjedhjeve t¢ OSBE/ODIHR-it, thekson: “Media elektronike
dhe ajo e shkruar i pasqyruan gjerésisht zgjedhjet. Ndonése para fillimit t&
fushatés zgjedhore, media elektronike favorizonte qartésisht parti t& caktuara,
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pasqyrimi i veprimtarive t& tyre u bé mé i baraspeshuar gjaté periudhés sé
fushatés zyrtare”.

Mé poshté né raport theksohet se: “Fushata né media u duk té& pérgendrohej né
personalitete dhe jo né platforma politike, ku dy partité kryesore zuné pjesén mé
te madhe té minutazhit. Megjithése media e rriti paksa minutazhin pér partité e
vogla gjaté periudhés zyrtare t& fushatés, pérgjithésisht, dy partité kryesore
politike vazhduan t& mbizotéronin.

Para periudhés zyrtare té fushatés, operatori publik, TVSH-ja, i dha PD-sé 32 pér
gind t& minutazhit politik né lajmet kryesore, kryesisht né ton pozitiv dhe neutral,
ndérsa PS-ja mori 23 pér qind, me shkallé péraférsisht t& njéjté informacioni
pozitiv dhe negativ. Gjaté periudhés sé& fushatés, operatori publik i pasqyroi té
dyja partité né ményré té barabarté, duke i dhéné 28 pér gind PD-sé dhe 29 pér
gind PS-sé.

Prirje té ngjashme u vuné re né operatorét privaté “Vizion+” dhe “News 24", ku
PS-ja mori né ményré t& konsiderueshme mé shumé kohé se PD-ja para fillimit
té fushatés, por minutazhi u bé mé i baraspeshuar gjate periudhés sé fushatés.

Njé tietér televizion privat, TV “Arbéria” u dha partive kryesore politike pak a
shumé t& njgjten shkallé pasqyrimi pozitiv dhe neutral, si para edhe gjaté
periudhés sé fushatés, por ndryshe nga operatoré té tjere, i dha mé shumé kohé

partive té tiera, né vecanti LSI-sé&.

Para fillimit t& periudhés zyrtare t& fushatés, televizioni privat, TV Klan, i dha PS-
s€ 29 pér qind t& minutazhit me pasqyrim né pjesén mé t& madhe neutral dhe
negativ, krahasuar me 19 pér gind me pasqyrim kryesisht neutral pér PD-né. TV
Klan i kushtoi m& shumé kohé Qeverisé (27 pér qind) se ¢do operator tjetér |
monitoruar nga MVZ-ja. Kjo qasje nuk ndryshoi ndjeshém gjaté periudhés zyrtare
té fushatés dhe operatori vazhdoi t& paragesé zyrtarét e shtetit si pérfagésues te
geverisé, edhe kur ata merrnin pjesé né veprimtari t& fushatés.

Nga sa vérehet mé sipér e ndjejmé t& nevojshme t& theksojmé se, né kushtet e
nj¢ KKRT-je té formatuar me konsensus nga Kuvendi i Shqipérisé dhe duke
pasur parasysh se i gjithé progesi i monitorimit kryhet né mjediset e KKRT-s&
dhe infrastrukturén e saj, propozojmé ndryshimin e Kodit Zgjedhor t& RSH edhe
né lidhje me monitorimin e medias elektronike. Kjo detyré t'i lihet KKRT-s&, si
institucioni i vetém gé rregullon veprimtariné e medias elektronike né Shqipéri.
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3.3 Etika né media

Njé detyré e réndésishme e KKRT-s& e pércaktuar né ligjin “Pér radion dhe
televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqipéris&”, mbetet monitorimi i
respektimit nga media elektronike, i normave etiko-morale né transmetimet e
programeve radiotelevizive.

Késhilli i Etikés, i ngritur kohét e fundit né KKRT, e g€ zévendésoi Késhillin e
Ankesave, ka filluar t& trajtojé me seriozitet problemet e shfagjes pa kriter te
dhunés né ekran, pamjeve t& theksuara erotike, dukurive t& diskriminimit t&
personalitetit dhe cénimit t& privatésisé, mbrojtjes sé fémijéve dhe adoleshentéve
nga “rreziku mediatik”, abuzimit me gjuhén e folur dhe pérdorimin e njé fjalori
vulgar né disa prej programeve televizive té transmetuara.

Késhilli i Etikés pérbéhet nga 3 anétaré me njé¢ mandat 3 viegar. KKRT zgjodhi si
anétare té Keshillit té Etikés zotérinjté Fatos Lubonja, Bashkim Hoxha dhe Remzi
Lani. Veprimtaria e Ké&shillit t& Etikés u shogérua me pérpilimin e akteve té&
brendshme gé rregullojné veprimtarinég e tij. Veg kétyre, Késhilli i Etikés &shté né
fazén pérgatitore té njé Tryeze t& Rrumbullakét n& lidhje me ményrén e trajtimit
dhe transmetimit nga media elektronike t& filmografisé televizive dhe
kinematografike t& prodhuar né& kohén e diktaturés.

Nj¢ nga nismat aktuale t& Késhillit t&¢ Etikés &shtd hartimi nga cdo operator
radioje ose televizioni i njé kodi etik né pérputhje me standartet e pranuara sot
gjerésisht e qé éshté njé marréveshje me publikun pér normat etiko-morale gé
¢do subjekt radioteleviziv synon té arrijé.

Né t& ardhmen presupozohet qé kéto kode t& secilit operator, me trajnimin dhe
koordinimin e Késhillit t& Etikés, t& unifikohen né njé kod t& pérbashkét, i cili t&
jeté njé akt i brendshém dhe normativ i pranuar nga té gjithé operatorét, pér
respektimin e kérkesave ligjore, & normave etike dhe morale t& komunikimit
pérmes ekranit.

Radiotelevizioni Publik Shqiptar

Radio dhe televizioni shqiptar &shté institucioni gé kryen shérbimin publik né
fushén e transmetimeve. Ligji dhe statusi i RTSH-s& krijojné hapésira pér
ndryshime né strukturén programore dhe cilésing e programeve, qé ato ti
shérbejné me té& vérteté publikut t& gjeré.

Gjaté vitit 2007, né pérpjekje pér teé pérballuar konkurrencén e ashpér me
transmetuesit privaté, TVSH hogi doré nga ritransmetimet né& masé t&
programeve arkivore.
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Struktura programore pésoi p&rmirésime té ndjeshme. Krahasuar me njé vit mé
paré, struktura aktuale e programeve t&¢ TVSH ka ndryshuar né kéto drejtime. U
katérfishua prodhimi i programeve té reja té transmetuara né ekran. Rreth 68% e
emisioneve jané té prodhuara veté nga TVSH ose bashké&prodhime, né njé kohé
kur né fund té vitit 2006, kjo shifér nuk e kalonte 20%.

Strukturimi i kohé&s kryesore televizive n& t& gjitha ditét e javés népérmjet
emisioneve t€ reja si “7x7“, “Té kam zemér’, “Sfida dhe strategji‘, “Pérballé’,
ristrukturimi i “Rubrikés Sportive”, dikur e suksesshme n& TVSH, dhe spektakli
“‘Kthehem té dielén”, transmetimi gjaté vitit 2007 i rreth 90 dokumentaréve dhe
telereportazheve té reja, kané krijuar njé fizionomi t& re t& strukturés programore
té kétij operatori.

Vérehet ristrukturimi i programeve pér fémijé dhe t& rinj. Njéri prej formateve mé
té suksesshme t& TVSH-sé né kéteé kategori, si “Trog*, &shté shogéruar me katér
formate té reja, t€ cilat marrin pérsipér t'u drejtohen grupmoshave t& ndryshme si
"Té zgjidhura dhe té pazgjidhura®, “Fokus féminor”, “Prokat* dhe “Canta e sé
dielés”.

Né kuadér t& plotesimit t& detyrimeve ligjore, televizioni publik ka filluar t& ofrojé
disa formate té reja, t& cilat i pérgjigjen interesave t& shtresave dhe grupimeve té
ndryshme té popullsisé, si “Skaner‘, me trajtesa investiguese pér problemet mé
té réndésishme t€ shoqérisé shqiptare sot, “Takim me kinemané“, qé u referohet
risive t& javés kinematografike né kryeqytet, “Katalogu kulturor”, i cili ofron
pérmbledhjen e ngjarjeve kulturore t& javés, “Planeti muzikor, i cili ofron njohuri
dhe zbulon biografi t& lidhura me Iévrimin e gjinive t&¢ ndryshme t& muzikés
klasike etj.

Edhe né drejtim t& faqosjes dhe promocionit, TVSH ka ndryshuar ndjeshém né
krahasim me njé vit mé paré. Eshté pérmirésuar ritmi dhe dinamika e paragitjes
grafike, duke u pasuruar gjithnjé e mé tepér me elementé& bashkékohoré.

Ndryshe éshté paragitur edhe Radio Tirana gjaté vitit 2007 né fushén
programore. Veérehet rikthimi i disa gjinive radiofonike né valét e programit té
paré dhe gradualisht kjo gjé éshté arritur edhe te programi i dyté dhe i treté i
Radios publike.

Ng fillim té& vitit 2007 filloi transmetimi i shumé emisioneve me pikésynimin pér té
krijuar njé imazh té ri t& programeve radiofonike. Ndé&r emisionet e reja dhe té
suksesshme mund té pérmendim: "Nata nuk do tia dij&”, emisioni informativ
social-kulturor  "Stop”, emisioni i pérditshém “Tjetér méngjes”, cikli i
dokumentaréve radiofoniké t€ pérjavshém “Rrjedha t& kulturés® me objekt
kulturén mbarékombétare shqiptare, si dhe ai me titull “Vatra’, qé pasqyron
veprimtariné e familjeve t&é médha e té tradités shqiptare, kontributin e tyre né
mbijetesén e kombit toné.
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“Drita e diturise” titullohet emisioni javor & trajton emrat e médhen; té arsimit
kombétar shqjiptar. Té tiera emisione g& kané sjell& larmi tematike né valét e
Radio Tiranés jané “Peizazhe fshati’, “Realitete ekonomike” dhe “Individi. turizmi
e shteti”, cikli “Té jesh Grua” si dhe programi muzikor “Nostalgji”.

Muzika, éshté gjinia q& z& rreth 65% t& strukturés programore né Radio Tirana.
Gjaté vitit 2007 iu rikthye dégjuesit “Maratona e kéngés” s& muzikés sé lehté
shaiptare dhe njé séré programesh té tiera muzikore dhe argétuese.

Viti 2007 ishte periudhé ndryshimi edhe pér programin e dyté t& Radio Tiranés. U
konsoliduan njé numér i konsideruesh&m emisionesh, kryesisht muzikore dhe
kulturoré.

Pér bashkatdhetarét dhe né gjuhé t& huaj transmetohen disa programe té reja,
ndér t& cilat pérmendim ciklin e gjuhés shqipe pér emigrantét, turizmi historik e
kulturor si dhe politikat e emigracionit etj. Radio Tirana &shté sot konkurrent
potencial i radiove private komerciale.

Megijithése ndryshimet né strukturén dhe pé&rmbajtien programore t& RTSH-sé
kane filluar, ende éshté béré pak pér t& kénaqur shijet dhe interesat e gjithé
publikut, pér informimin, edukimin dhe argétimin e tij.
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4 OPERATORET RADIO E TELEVIZIVE

“Ka progres né fushén e politikés audio-vizuale. KKRT mori masa rigoroze
kundér operatoréve televizive privaté qé& transmetonin jashté zonés sé tyre t&
licensimit. Megjithaté, burimet njerézore dhe financiare t& KKRT-s& mbeten t&
kufizuara, né ményré t& vecanté pérsa i pérket shpérndarjes sé frekuencave,
parandalimit t& zénies pirate t& frekuencave, luftés kundér piraterisé né té drejtén
e autorit dhe monitorimit t& transmetuesve”. (Raporti i Komisionit Evropian 2007)

Konstatimet e Raportit t&¢ Komisionit Evropian pér Shqipéringé jané reflektimi i
menjéhershém i masave energjike t& ndérmarra nga KKRT gjaté vitit 2007 pér
stabilizimin e vendosjen mbi baza ligjore t& veprimtarisé sé transmetimeve radio
e televizive né vend. KKRT, e inkurajuar nga arritiet mbresélénése té realizuara
edhe me mbéshtetjen e opinionit publik, politikés dhe organeve shtetérore, ka
ndérmarré njé seri masash pér ristrukturimin, rritien e kapaciteteve teknike e
administrative dhe pérmirésimin e efikasitetit rregullator.

Neé kété kuadér, KKRT ka marré pjesé aktivisht né diskutimin e ligjit t& ri pér
shérbimet numerike (digitale) q& u miratua nga Kuvendi dhe aktualisht po
perfundon rregulloren e Ligensimit t& rrjeteve dhe shé&rbimeve numerike, qé pritet
té miratohet sé shpeiti.

Ne& zbatim té misionit té tij, edhe gjaté vitit 2007 Késhilli ka vazhduar pérpjekjet
konkrete pér finalizimin e Planit Kombétar t& Frekuencave Televizive né zbatim
té Marréveshjes GEO6 t& nénshkruar né& Konferencén e Radiokomunikacioneve,
Gjenevé, Qershor 2006.

4.1 Televizioni publik

‘Programet e RTSH-s¢& duhet t& mbulojné territorin e banuar nga té paktén 90%
e shtetasve té Republikés sé& Shqipérisé. Brenda 5 vjetésh nga dita e miratimit t&
kétij ligji, t& paktén njéri nga programet e RTSH-sé& duhet t& mbulojé 99% te
popullsis&”.’

RTSH vazhdon té transmetojé vetém 1 program televiziv kombétar (programi I)
t& mbéshtetur né transmetues t& teknikés analoge duke mbuluar 73.31 % té&
territorit shqiptar.

' Ligji “Pér radion dhe televizionin publik e privat n& Republikén e Shqipérise”, neni 71
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Ndértimi i rrjetit analog ku do t& mbéshtetet programi i dytg, i parashikuar nga ligji
né fuqi, &shté konsideruar i tejkaluar, né kushtet kur pérgatitjet pér fillimin e
transmetimeve numerike jané né pérfundim.

Gjendja e Operatorit Publik paragitet e pérmirésuar nga vitet e kaluara, por vitin e
kaluar jané hasur edhe probleme e véshtirési, t& shkaktuara nga gjendja e
vjetéruar e ambienteve teknike, pajisieve dhe aparaturave, etj. Kjo gjendje ka
krijuar anomali ne realizimin e mbulimit cilésor me sinjal té territorit té
Republikés. Njé shkak shtesé gé influencon né reduktimin e territorit t& mbuluar
me sinjal &shté dhe ményra e administrimit t& pérséritésve t& komunave qé
aktualisht jané né varési té vetd komunave. Kjo arsye, plus mungesa e energjise,
ka béré qé& shumé zona & largéta t& mos marrin sinjalin e RTSH-sé pér periudha
relativisht t& gjata kohe.

Njé problem shumé shqetésues vazhdon t& pérbéjé stabilizimi i financimit té&
RTSH. Pérveg sigurimit t& fondeve nga buxheti i shtetit, nje¢ e ardhur e
konsiderueshme do t& mund té sigurohej nése do té pércaktoheshin mé drejt
mekanizmat e vielies nga pérdoruesit (familjaré e biznes) t& taksés vjetore pér
televizionin.

Né takimet e organizuara midis KKRT dhe RTSH, gjaté diskutimit t& pérmirésimit
té mbulimit me sinjal, &shté trajtuar né ményré té vecanté pérmirésimi imediat i
mbulimit t€ disa zonave t& Shqipérisé s& Jugut, sidomos i zonés sé Bregut, ku
mbizotérojné sinjalet e fugishme té televizioneve greke. Me kété rast éshté
theksuar nevoja e stabilizimit té stacionit transmetues t& RTSH t& instaluar né&
marreéveshje me palén greke né ishullin e Korfuzit. P&r veté pozicionin e tij
gjeografik pérballé fshatrave t& bregut ky transmetues ka funksion kyc né rrjetin e
mbulimit t&¢ RTSH. Por operimi i tij, ka ndodhur qé té& variojé né varési t& disa
problemeve jo t& karakterit teknik qé kané ndodhur ndonjéheré midis dy vendeve
tona. KKRT dhe RTSH jané t& mendimit se ky problem mund t& stabilizohet né&
bisedime me organin rregullator grek dhe operatorin e tyre publik (ERT), bazuar
né parimin e reciprocitetit.

Me koh&?, KKRT ka sugjeruar shqyrtimin e mundésisé gé&, né vend t& ndértimit t&
rrjetit analog pér programin e dyté t& RTSH, t& planifikohet nd&rtimi i njé rjeti
numerik, mbi té cilin do t&€ mbéshteten, programi i paré dhe programi i dyté duke
krijuar njékohésisht mundésiné e transmetimit t& disa programeve tematiké.

Propozohej gé shqyrtimi, i shogéruar me njé studim fizibiliteti t& kryhej nga veté
specialistet e RTSH, t& mbéshtetur edhe né ekspertizé t& huaj. Kété vit, né
takimet e shpeshta KKRT-RTSH, me interes t& veganté éshte trajtuar céshtja e
zhvillimit imediat t& rrieteve té transmetimit t¢ RTSH.

? Shih “Raport i KKRT pér vitin 2006”
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Nga t& dyja palét éshté pranuar se tashmé, né kushtet kur éshts pércaktuar me
ligi data e mbyllies sé& transmetimeve analoge (2012), zhvillimi né drejtim té
instalimit t& rrjeteve analoge &shté problem i tejkaluar. Duke gené se kushtet
ligiore dhe rregullatore diktojn& ndértimin e rreteve numerike, Operatori publik,
si¢c rekomandohet gjerésisht edhe né direktivat e BE, duhet té vihet n& pararojé
té numerizimit.

Né kéte kontekst, KKRT dhe RTSH kané diskutuar gjerésisht ideng e fillimit t&
ndértimit t& rrjeteve numerike t& TVSH, duke filluar nga allotmenti i Tiranés, né
zbatim t& eksperiencés gjermane t& krijimit t& “ishujve numeriké”.

Ndértimi i rrjeteve numerike t& TVSH do t& ndihmojé edhe né& konvertimin
numerik t€ disa operatoréve ekzistues analogé té cilét do té& specializohen vetém
pér prodhimin e programeve, duke u cliruar nga barra e kushtueshme e
mirémbajtjes sé rrjetit. Mendimi éshté gé& kjo ide mund té vihet né praktiké brenda
vitit 2008, me kusht gé t& sigurohen fondet pérkatése. RTSH tashmé disponon
njé parashikim buxhetor t& ndértimit t& rrjeteve t& saj numerike pér mbulimin e
Shqipérisé i cili mund t&¢ detajohet sipas planit t& implementimit gé do té hartohet
mbéshtetur né idené e mésipérme té “ishujve numerike”.

Paraprakisht ekzistojné disa ide pér sigurimin e financimeve pé&r ndértimin e
rrjeteve numerike té operatorit publik, pérfshiré edhe financime té kombinuar me
subjekte private. Formulimi i nj& propozimi té sakté pér financimin e ndértimit té
rjeteve numerike mbetet t& pércaktohet pas konsultimesh edhe me institucione
té tiera geveritare kompetente, ku do té detajohen fazat e implementimit me
fondet pérkatése.

Mendimi unanim i KKRT dhe RTSH éshté se ekzistojné té gjitha mundésité qé
deri né fund te 2008 zona Tirane-Durres t&€ mbulohet me sinjal numerik t& TVSH
duke mundésuar transmetimin simulcast t& programit t& paré t& RTSH, krijimin e
programit té dyté té TVSH dhe transmetimin e programeve té disa operatoréve t&
tieré ekzistues analoge duke pérgatitur kushtet pér lirimin e spektrit t& rénduar
me transmetime analoge té kétij rajoni.

Pér veté RTSH ndértimi i rrjetit numerik né rajonin e Tiranés do té& lirojé kanalet
qé aktualisht pérdoren pér transmetime analoge qé jané:

e Transmetuesin né kanalin 11 VHF;

¢ Transmetuesin né kanalin 57 UHF;

¢ Transmetuesin né bandén C

qé pérdoret pér t& furnizuar me sinjal primar njé numér pérséritésish, duke l&na
né puné perkohésisht vetém 1 prej tyre pér transmetimin simulcast t& programit
te paré t&€ RTSH.
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4.2 Operatorét kombétaré
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Tabela e méposhtme paraget ecuriné né vite té zgjerimit t& mbulimit t& territorit t&
Republikés me sinjale té& operatoréve kombétaré radio e televizive, krahasuar me
detyrimet p&r mbulim té vendosura né kushtet e licencés sé& secilit prej tyre.

Mbulimi
Dhjetor 2002 Dhjetor 2003 Dhjetor 2004 Dhjetor 2005 Dhjetor 2006
Viti 1l Viti 11 Viti IV Viti V Viti VI
Zona | Kush | Mbuli | Kush | Mbuli | Kush | Mbuli Kush | Mbuli | Kush | Mbuli
e tet e | mi tet e | mi tet e | mi tet e | mi tet e [ mi
Licen | licen faktik | licen | faktik | licen faktik | licen | faktik | licen faktik
Nr | Operatori cimit | g, C. . c. c.
1 | TveH K - 73,31 | - 73.31 73.31 73.31 73.31
2TV
ARBERIA | g 733 27,39 [264 |301 |4697 | 301 |e208 [301 | 7571 | 201
2 TV KLAN K 7,33 40,91 | 26,4 42,68 | 46,97 | 42,68 | 62.09 | 4268 | 75.71 | 44.53
¥ R. TIRANA K - 80,54 | - 80,54 80,54 80.54 80.54
: R. T.ALB. K 28,85 | 8722 | 5576 | 87,22 | 72.69 | 87,22 | 94.4 87.22 | 100 87.22
6 RADIO + 2 K 5576 | 7264 | 7269 | 7264 | 94.4 7264 | 100 72.64

Mbulimi i RTSH éshté dhéné i pandryshuar né vite, pasi nuk jané raportuar apo
identifikuar ndryshime t& rrjetit bazé té transmetimit, Vénia né puné e stacioneve
né UHF ka dubluar mbulimin né zona tashme t& mbuluara dhe nuk e ka zgjeruar

até né zona té largéta.

Llogaritiet e mbulimit jané kryer, duke marré si nivel marrjeje nivelin 60 dB (uV/m)

Mbulimi i realizuar nga TVA dhe KLAN deri né fund té Vitit 2007

Mbulimi i territorit t& Republikés
Zona e D_hjetor 2006 Gjendja deri né
N Licenci | Viti VI S_hf:ator 2007
r | Operatori mit Viti VI
Kushtet e | Mbulimi Kushtet e | Mbulimi
licenc. faktik licenc. faktik
1
TVSH K 73.31 79.19
2
TV ARBERIA K 75.71 30.1 86.8 % 458
3 | TV KLAN K 75.71 44,53 86.8 % 46.53
1 R. TIRANA 80.54 80.54
5 | r.T.ALB. 100 87.22 100 87.22
| RADIO+ 2 100 72.64 100 72.64
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Njé puné voluminoze ka zhvilluar TVA pér t& plotésuar boshlléget e viteve t&
kaluara. Sic shihet nga tabela ky subjekt ka realizuar nje rritje te konsiderueshme
te mbulimit, por pa arritur treguesit e kerkuar nga kushtet e licences. KKRT eshte
duke verifikuar mbulimin e realizuar nga TVA

Viti 2007 ishte viti i shtaté i ligensimit t& operatoréve kombétaré.

Ligji “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”
(Neni 20), pércakton:

“Mbajtési i licensés pér transmetim radioteleviziv kombétar duhet té
realizojé mbulimin e mbi 70 % té territorit t& vendit. Brenda 6 vjetésh ky
mbulim duhet t€ arrijé té pérfshijé deri né 90 % té territorit dhe Jo mé pak se
90 % té popullsisé”.

Nga ana e KKRT, operatorét pérkatés jané paralajméruar disa heré (duke
vendosur edhe sanksione) gé kéto mosrealizime do t& merren né konsideraté
gjaté shqyrtimit t& rinovimit t& licencés (gé do té realizohet né vitin 2008).

Sipas kushteve té licencés,
(1) | licensuari duhet té realizojé lidhje stacionare radiorele me jo mé pak
se 4 (katér) qytete t€ Shqipérisé té cilét ndodhen jo mé pak se 100 km
larg Tiranés.

(2) Kéto lidhje duhet té realizohen jo mé voné se 18 muaj nga koha e
fillimit té transmetimit.(Detyrimi pér lidhje me disa rrethe té Shqipérisé)

TV Klan transmeton nga studio fikse né qytetet e Shkodrés, Durrésit, Korcés,
Elbasanit dhe Vlorés.

4.3 Operatorét vendoré dhe mbulimi i realizuar

Gjate vitit 2007, né pérputhje me kérkesat e paragitura, KKRT né vazhdim t&
strategjisé pér rregullimin e shfrytézimit t& frekuencave dhe pér futien e
transmetimeve numerike éshté pérpjekur t& orientojé ngritien e operatoréve
vendore radio dhe televizive né zonat e largéta ku nevojat pér informacion e
argétim né& gjuhén shqgipe jané mé té médha dhe ku shfrytézimi i spektrit nuk
éshté i ngarkuar.

Nuk ka munguar edhe vulineti i KKRT-s& pér t& léshuar ligensa operimi edhe né
zonat e ngarkuara, né favor té nxitjes sé& konkurrencés sé ndershme dhe pér t&
shmangur monopolet. Por si¢ éshté theksuar edhe vitin e kaluar, megjithé
pérpjekjet e KKRT pér krijimin e lehtésirave, pér nxitien e mbulimit t& zonave t&
largéta, nuk kané dhéné gjithmoné rezultatin e pritur. Eshté pér ' u p&rmendur
rasti i operatorit radio dhe TV “Armonia” i konceptuar si media pér zonén e
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minoritetit grek né jug té Gjirokastrés i cili akoma nuk ka dalé né transmetim me
gjithé nxitjet e shpeshta t&¢ KKRT-sé&.

Né pérpjekje pér té realizuar, mundésisht t& gjitha kérkesat pér t'u licencuar si
operatoré vendoré radio e televizive, KKRT ka organizuar kandidime
kandidaturash dhe ka I&shuar ligensa t& reja si operatoré radio apo televizive,
kryesisht operatoré t& vegjél lokale, ose zgjerime té vogla t& operatoréve
ekzistues, duke punuar né paralel me pérfundimin e Planit Final t& Frekuencave.

Informacioni pér mbulimin e realizuar nga secili prej operatoréve radio apo
televizivé te licencuar, jepet bashkéngjitur. N& pérgjithési, shume prej
operatoréve té licencuar, sidomos ata televizive, nuk i mbulojné plotésisht zonat
e tyre te licencimit.

Operatorét qé rezultojné me mbulim mé t& ulét jané:
TV Gramshi-7.2 % (| njgjté me vitin e kaluar)
TV Berati-6.2 % (| njéjté me vitin e kaluar)

Operatorét gé mbulojné deri né 70 %:
Tirana TV- 42%,
Supersonic (Ish Adriatik) 61 %,
Vizion + 56.69%,

Televizione me mbulim t& miré (Mbi 70%)
UFO (ish Teuta TV) 78.3 % si dhe disa TV t& vogla, (TV 4+, Klodiana)

Edhe kété vit nuk ka operatoré qé& kané p&rmirésuar ndjeshém mbulimin me
sinjal t& zonés sé tyre t& licencimit. Né fushén e transmetimeve radio, pér veté
karakteristikat e pérhapjes sé sinjalit n& brezin e FM, mbulimi i zonés s&
ligensimit paraqgitet mé i miré.

4.4 Mbyllja e transmetimeve jashté zonés sé tyre té ligensimit

Njé nga arritiet e KKRT-sé& lidhur me zbatimin e ligjit &shté mbyllja e impianteve
jashté zonave té& licencimit t& operatoréve privaté vendore radiotelevizivé,
problem gé& vazhdonte té ekzistonte prej vitesh.

Lidhur me kété, vien té kujtojmé dhe theksojmé se KKRT e ka filluar veprimtaring
e saj duke gjetur shumicén e operatoréve aktualé né transmetim. Kéta operatorg,
kryesisht t€ pérgendruar né Tirané dhe Ultésirén Peréndimore, pérdornin breza
frekuencash té okupuara arbitrarisht, disa prej tyre edhe dy deri né tre kanale né
té njéjtén zoné mbulimi. Pavarésisht licencimeve qé béri KKRT, shumé operatoré
televizivé vazhduan t& mbanin t& instaluar impiantet e tyre transmetues dhe
operatorét e rinj shtuan transmetues né zona me shtrirje gjeografike mé t& gjeré
se territori maksimal i lejuar nga ligji ekzistues pér operatorét vendor.
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Shkelje tjetér e evidentuar réndom, gjaté vitit 2007 ka konsistuar né daljen né
transmetim pa autorizimin apo licencimin e KKRT-s&, shkelje kjo e vérejtur né njé
masé té konsiderueshme né transmetimin e programeve me kabéll. N& kéto
kushte, Drejtoria Juridike dhe e Ligensave, né bashképunim me Drejtoring
Teknike kané konstatuar dhe propozuar vendosjen e sanksioneve me gjobé pér
subjektet t& cilét kané shkelur ligjin.

Konkretisht, gjaté muajit tetor, grupi i inspektoréve t& KKRT-s& ushtroi kontroll
dhe identifikoi disa televizione kablloré t& palicencuar né qytetet Voré, Marikaj,
Sukth, Dushk, Divjaké, Novoselé, Selenicé, Orikum, Himarég, Ksamil, Konispol,
Shéngjin, Vau i Dejés.

Pér kété kundérvajtie administrative, t& parashikuar né nenin 137/4 t& ligjit nr.
8410, date 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén
e Shqipérisé”, t& ndryshuar, krahas vendosjes s& sanksionit me gjobé, dolén
edhe urdhrat pérkatés pér mbyllien e tyre me vulosje.

Pothuajse t& gjithé kéto subjekte televizivé privaté kabllorg, t& cilét dolén né
transmetim pa autorizimin, licencimin e KKRT-s&, tashmé nuk ekzistojné, pasi
kéto televizione jan& mbyllur, né rastet e mosmbylljes vullnetare, népérmjet
organeve té Policisé Tatimore, si organ i ngarkuar nga ligji pér ekzekutimin e
vendimeve t&€ KKRT-sé lidhur me sanksionet me gjobé dhe hegjes sé licencave.

Bashkéngjitur jepet skematikisht gjendja e mbulimit t& realizuar nga té gjithé
operatorét radio e televizive t& licencuar. Nga krahasimi me t& dhénat e vitit t&
kaluar, shihet se gjendja e transmetimeve jashté zonés sé& licencimit ka
ndryshuar rrénjésisht. Ndérsa né Raportin e vitit té kaluar figuronin shumé
operatoré geé kishin instaluar pajisje transmetuese jashté zonave té& tyre té
licensimit, sot mund té deklarojmé se né& fund t& vitit 2007 t& gjithé operatorét
lokale t& licencuar nga KKRT mbulojné me sinjal vetém zonat pér té cilat jane
autorizuar t¢ ofrojné shérbim. Kjo gjendje pérbén njé bazé té shéndoshé pér
rregullimin e tregut mediatik dhe funksionimin normal t& mekanizmave té tij.

Zgjerimi i zonés s& mbulimit tej zonés s& pércaktuar né licensé€ nga shumé
operatoré ka gené njé shqetésim konstant i KKRT-sé. Pé&r t& kufizuar zgjerimin e
paautorizuar t€ zonés sé mbulimit dhe me géllim g& t& mos pérkeqésohej gjendja
e shfrytézimit t& spektrit dhe té uleshin interferencat e démshme, KKRT, sidomos
gjaté vitit 2007, ka kérkuar nga operatorét respektimin e ligjit. Pér kété géllim
jané ezauruar njoftime, vérejtie, paralajmérime, gjoba, madje edhe bllokime dhe

sekuestrime pajisjesh.

Neé fillim t& vitit 2006 KKRT-ja e kaluar, ri-ligensoi edhe operatorg gé kishin
instaluar impiante jashté zonés sé tyre té ligensimit (TV Top Channel, TV
Telesport, TV Koha, TV Vizion +), duke shkelur kérkesén ligjore pér respektimin

Rruga: ” Abdi Toptani”, Tirané
Tel. +355 4 271 477, Fax. +355 4 226288, www.kkrt.gov.al




RAPORTI VJETOR | KKRT-SE PER VITIN 2007 53/83

e kushteve té ligensés. Ri-ligensimi i tyre u realizua me kusht qé ata t& mbyliin t&
giitha impiantet e instaluara jashté zonés sé licensimit brenda 31 Dhjetorit 2006.
Ky vendim | KKRT-sé nuk u respektua nga operatorét.

Ky fenomen éshté evidentuar qarté, duke paragitur edhe té dhéna t& detajuara
mbi mbulimin e realizuar nga ¢do operator né pérputhje me licencén dhe jashté
kushteve té saj. Né rezolutén e fundit q& Parlamenti miratoi né lidhje me
veprimtariné e KKRT, pasi u evidentua si mangési e punés sé& institucionit
"mosndalimi né kohé i operatoréve té cilét kané shkelur kushtet e parashikuara
né licensat e tyre, lidhur me hapésirat e transmetimeve radio e televizive" u
kérkua gjithashtu, né meényré eksplicite ndérhyrja mé energjike né drejtim té
rritjes sé autoritetit t& zbatimit té ligjit.

Né muajin Prill 2007, KKRT, pasi kishte pérfunduar detajimin e Projekt Planit
Kombétar pér Frekuencat Televizive (Analoge dhe Numerike) né letér, programoi
inspektime pér pérdorimin e spektrit té frekuencave né té gjithe Shqipéringé. Né
respektim t& kompetencave qé i jep ligji, KKRT duke njohur situatén e
operatoréve gé transmetonin jashté zonés sé tyre té licencimit, pérpara nisjes sé
inspektimeve, paralajméroi dhe kérkoi edhe njéheré nga té gjithé operatorét qé,
brenda datés 30.04.2007, t& mbyllnin vullnetarisht té& gjitha stacionet e instaluara
pa leje, pasi né té kundért do t& ndérmerreshin sanksionet e parashikuara né ligj.

Bazuar né urdhrin nr. 464 prot., daté 03.05.2007 t& Kryetarit t&¢ KKRT-sé filloi
inspektimi i operatoré qé kishin instaluar impiante jashté zonés sé tyre té
licencimit. Urdhri, krahas matjeve té spektrit, parashikonte edhe evidentimin e
bllokimin e stacioneve t& paautorizuara nga KKRT. Bllokimi i stacioneve té
paautorizuara u krye nga grupi i inspektimit t& pérbéré nga inspektorét e Policisé
Tatimore t& mbéshtetur nga inspektorét e KKRT-s& né bazé t& urdhrave té
veganté pér secilén piké transmetimi gé inspektohe;.

Mbéshtetur né urdhrat e Kryetarit t¢ KKRT-s& nr. 42, daté 07.05.2007, nr. 43,
daté 07.05.2007, nr. 44, daté 07.05.2007, nr. 45, daté 07.05.2007, nr. 46, daté
07.05.2007, nr. 47, daté 10.05.2007, nr. 49, daté¢ 14.05.2007, nr. 51, date
17.05.2007, nr. 60, daté¢ 14.06.2007, nr. 63, daté 18.06.2007, nr. 71, daté
29.06.2007, nr. 77, daté 04.07.2007 dhe nr. 83, daté 20.07.2007, inspektorét e
Policis¢ Tatimore dhe KKRT-sg, realizuan bllokimin me vulosje t& pajisjeve
transmetuese té operatoréve té ndryshém radiotelevizivé né pikat transmetuese
Tarabosh, Kércullg, Kodér Ishém, Petresh, Zvérnec, gé ishin instaluar jashté&
zonave té tyre té licencimit.

Baze ligjore e kétyre akteve ka qené dhe mbetet neni 137/2 i ligjit nr. 8410, daté
30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat n& Republikén e
Shaipérisé”, t& ndryshuar, i cili parashikon shprehimisht se:
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“Inspektorét bllokojné dhe mbyllin me vulosje pajisjet, kur pér pérdorimin e tyre
nuk éshté marré licencé, kur ato nuk jané té miratuara ose kur nuk plotésohen
kushtet e licencés.

Pajisjet e bllokuara inventarizohen dhe sekuestrohen me kalimin e afatit 1 -mujor
nga data e bllokimit dhe mé pas i jepen pér shitje subjekteve t& ngarkuara me
ligi. Pjesa e té ardhurave nga shitja, qé rregullohet me kontratén pérkatése
ndérmjet Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit dhe subjektit té mésipérm,
kalon né buxhetin e shtetit.”

Programi i parashikuar pér matjet dhe bllokimin e pajisjeve ndeshi vé&shtirési
zbatimi pér shkak t& pengesave dhe problemeve té shkaktuara nga debatet qé
krijoi mbyllja e stacioneve t& palicencuara. N& shumé raste, operatorét gé kishin
instaluar stacione jashté zonave té tyre té licencimit manifestuan mosbindje ndaj
ligjit, duke véné pérséri né puné stacionet e mbyllura ligjérisht nga inspektorét e
Policisé Tatimore dhe KKRT-sé.

Kjo béri gé grupet e inspektimit t& rikthehen disa heré né disa pika t& caktuara.
Lufta ndaj kétij fenomeni t& padéshiruar (rivénie né puné e transmetuesve pa
leje), shkaktoi pauza relativisht t¢ gjata n& punén pér matjen e spektrit té
frekuencave. N& ndonjé rast, sic ishte rasti i pikés s& Taraboshit apo i Kércullgs,
pérkrah shkelésve té ligjit u rreshtuan edhe autoritete shtetérore apo me imunitet,
Ndérhyrja pa kriter e politikés, duke inkurajuar shkelgsit e ligjit, solli pengesa té
médha pér vendosjen e autoritetit t& ligjit nga ana e KKRT.

Pas ezaurimit t¢ afateve té pércaktuara nga ligji, u konstatua q& disa nga
operatorét, pasi dhunuan vulat e vendosura nga inspektorét e Policisé Tatimore
dhe KKRT-s&, vazhduan transmetimet e paautorizuara duke mos e vierésuar
seriozitetin dhe vendosméring e KKRT pér respektimin rigoroz té& ligjit.

KKRT, vazhdoi me kémbéngulie punén e filluar, duke i pérshkallézuar masat né
pérputhje me dispozitat ligjore. Né& kété kuadér, KKRT mori vendimin unanim nr.
631, daté 08.10.2007, pér kalimin né fazé&n e sekuestrimit t& impianteve jashté
zonave té licensimit, bazuar n& paragrafin e dyté t& nenit 137/2 t& ligjit nr. 8410,
daté 30.09.1998 t& pérmendur mé sipér.

Né zbatim t& kétij vendimi, Policia Tatimore né bashképunim té ngushté me
inspektorét e KKRT-s&, sekuestroi dhe dorézoi né depot e rezervés sé shtetit
pajisjet si mé poshté:
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Pika e Transmetimit Impiante jashté zonés sé

; S Data e sekuestrimit
ligensimit

Kerculle, Gjirokaster Stacione ritransmetues té 15.10.2007
programeve :

1. NET
2. MEGA
3. ANT
4. ET1
5.A
Petresh, Elbasan TV Vizion + 16.10.2007
TV Telesport
Zvérnec, Vioré Koha TV 17.10.2007

Né arritien e kétij rezultati njé kontribut t& vecanté dhe tejet t& réndésishém ka
pasur Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, si organi kompetent pér zbatimin e
urdhrave dhe vendimeve t&¢ KKRT-sé&, e cila ka treguar njé vlerésim maksimal pér
té gjithé urdhrat dhe vendimet e nxjerra nga KKRT. Pér zbatimin e kétyre
urdhrave dhe vendimeve, ky institucion ka angazhuar forcat e Policisé Tatimore
dhe né ¢do moment ka shprehur gatishméring pér t&¢ vepruar dhe me forcén
mbéshtetése me grupe punonjésish.

Né perfundim, duke paré edhe rezultatin e punés qé nuk ka mé impiante jashté
zonave té ligensimit, vendimi nr. 631, daté¢ 08.10.2007 i KKRT-s&, pati njé
rezultat t& kénagshém gé& u konkretizua né krijimin e hapésirave té lira né
spektrin e frekuencave televizive qé do t& pérdoren pér pérmirésimin e
mbulimeve t& operatoréve kombétaré e lokalé dhe pé&r rregullimin e hapésirave té
nevojshme pér ligensimet e platformave té para numerike.

KKRT angazhohet t& vazhdoj& punén né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi
dhe me mbéshtetjen e t& gjitheé aktoréve té interesuar né fushén e veprimtarisé
se saj, pér té arritur objektivat ambicioze t& vendosura.

Né rastin e mbyllies sé transmetimeve t& palicencuara, KKRT ka trajtuar me
kujdes té veganté ¢éshtien e pérséritésve té sinjaleve té disa programeve greke
né Gjirokastér. N&é mungeseé té pércaktimit t& sakté té frekuencave té lira, KKRT
e kishte té véshtire licencimin e subjekteve te reja. Megjithaté, pér veté karakterin
e veganté té problemit, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit &shté treguar i
gatshém dhe i hapur pér té pércaktuar njé zgjidhje t& pranueshme pér informimin
dhe argétimin e minoritetit Grek edhe me programe né gjuhén e tij amtare. N&
kété kontekst, t& interesuarve u éshté paragitur nga KKRT njé zgjidhje & merr
parasysh krijimin e hapésirave pér informimin e argétimin e minoritetit duke
ruajtur raporte t€ barabarta dhe jo diskriminues me transmetimet e operatoréve
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vendas t& licencuar, pérséritésit e tjeré t& sinjaleve t& huaja dhe krijimit te
hapésirave pér transmetimet numerike. Gjithsesi KKRT ka béré t& qart& se numri
prej 5 pérséritésish t& programeve greke pér zonén e Gjirokastrés rezulton i
ekzagjeruar né kushtet kur dihet se ligji nr 8410, dat&é 30.09.1998 (Neni 129)
pércakton:

“Instalimi dhe shfrytézimi i pajisjeve pérséritése behet vetém pasi &shté dhéné
licenca pérkatése nga Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit.

Né& caktimin e kanaleve dhe frekuencave pér pérséritésit kané pérparési kérkesat
pér kanale dhe frekuenca té subjekteve publike e private t& licencuara.
(ndryshuar me ligjin nr. 8655, daté 31.7.2000".

Caktimi i kanaleve dhe frekuencave pér pérséritésit e stacioneve té huaja
radiotelevizive béhet duke respektuar pérparésingé pér transmetuesit ose
pérseéritésit e operatoréve radiotelevizivé vendas. (shtuar me ligjin nr. 8794, daté
10.5.2001)".

ORGANIZIMI | GARES PER SHPALLJEN E OPERATORIT TE TRETE ANALOG
KOMBETAR

Mbyllja e transmetimeve jashté zonave té licencimit liroi nj& numér kanalesh né
té gjithé territorin e vendit duke krijuar kushtet pér planifikimin e frekuencave pér
krijimin e njé rreti t& katért analog kombétar, né pérgjigje té kérkesave dhe
presioneve nga operatoré te ndryshém pér t'u shpallur operatoré kombétaré.
Bazuar né frekuencat, tashmé té identifikuara, KKRT organizoi konkurrimin e
kandidaturave pér operatorin e treté privat kombétar.

Pérzgjedhja e frekuencave pér krijimin e rrietit t& 1V Analog Kombétar

Né zbatim té Vendimit nr. 627 Dt. 03.10.2007 t& KKRT pér shpallijen e garés per
krijimin njé operatori t& treté privat Kombétar, D.Teknik, bazuar né punén pér
finalizimin e Planit t& Frekuencave, identifikoi nj&¢ numér frekuencash gé mund té
pérdoreshin pér t& siguruar njé mbulim kombétar.

Kriteret pér identifikimin e kanaleve t¢ lira pér transmetime analoge

Njé kanal televiziv u konsiderua i lir¢ pér t'u pérdorur pér transmetime analoge né
njé piké t& dhéné transmetimi, kur:

- Nuk bén pjesé né kanalet e pércaktuara pér pérdorim numerik nga
Marréveshja GE0B:

- Nuk pérdoret pér transmetime analoge né bazé té njé licence t& léshuar
rregullisht nga KKRT;

- Nuk pérdoret pér t&¢ mbuluar nj¢ zoné t& dh&né shérbimi g& mbulohet
edhe nga njé stacion tjetér i vendosur né njé piké tjetér transmetimi me
pamje direkte me pikén e dhéné:;
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- Stacioni i akorduar né kanalin e dhéné nuk afekton stacionet e vendeve
fqinjé t& pérfshira né gjendjen referencé té pércaktuar nga Marréveshja
GEO06;

- Né& pikén e dhéné te transmetimit éshté plotésuar numri i kanaleve té lira
t€ nevojshém pér migrimin e kanaleve analoge qé do té lirojné vendin pér
transmetimet numerike.

- Né pikén e dhé&né nuk ekziston ndonjé stacion g& transmeton sinjale
analoge né kanalet fginjé me kanalin e dhéné. N& rastet kur njé kriter | tille
nuk mund t& plotésohet, pérdorimi i kanalit fginjé do t& planifikohet, me
rezervén g€ KKRT mund ta ndryshojé até né fazén e implementimit, nése
shkaktohen interferenca t& démshme tek kanalet ekzistues.

Pérzgjedhja e kanaleve

Pérzgjedhja e kanaleve pér krijimin e Rrjetit IV analog kombétar u realizua
mbéshtetur né kriteret e pércaktuara mé sipér. Bashkéngjitur jepen kanalet e
caktuara né pikat pérkatése té transmetimit t& shp&rndara né territorin e vendit.

Theksojmé se pérzgjedhja e kanaleve u realizua bazuar né t& dhénat e Data
Bases s€ DT si dhe né t& dhénat e RRC Planning Software t& ITU. Matjet né
terren, té realizuara né zonén e Shkodrés, Lezhés, Ishmit, Gjirokastrés vértetuan
se ekzistojné shmangie nga kéto t& dhéna, si pér stacionet e operatoréve
vendas, ashtu edhe pér sinjalet e programeve té huaja qé afektojné zonat
shqiptare. Kjo gjendje nuk jepte garanci se planifikimi i kanaleve pér rrjetin e
katért analog do té siguronte kudo cilésing e kérkuar. Prandaj Drejtorisé Teknike
lulanjé shkallé e nevojéshme fleksibiliteti, p&r t& béré ndryshimet pérkatése t&
planit, gjaté periudhés sé& implementimit.

Véshtirésia mé& e madhe u pérballua gjaté caktimit t& frekuencave né pikén e
transmetimit te malit te Dajtit dhe até t& Ardenicés, qé& jané pikat mé te
ngarkuara. Edhe né ké&té rast rezultoi i nevojshém lehtésimi i kritereve t&
aplikuara duke ruajtur t& drejtén pér ndryshime né fazén e implementimit.

Pas pérzgjedhjes sé kanaleve, bazuar né standardet e mbulimit pér transmetimet
televizive analoge me 625 rreshta né brezin UHF (Rec. ITU-R BT.1 123), u
llogarit mbulimi i territorit shqiptar i realizuar nga stacionet transmetues t& Rrjetit,
té instaluar né té gjitha pikat e transmetimit.

Rezultatet e Garés

Gara pér operatorin e treté privat Kombétar u shpall né datén 14 Tetor 2007
népérmjet mjeteve t& informimit publik. Subjekteve qé kishin shprehur interesin,
njoftimi i u bé me ané té shkresave t& vecanta.

Aplikimet u térhogén nga 3 subjekte. Né& konkurrim u paragitén me
dokumentacion t& pérgatitur 2 subjekte: Tv Top Channel dhe TV Vizion+. Hapja e
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dokumentave u realizua né datén 15 Néntor 2007. N& pérfundim t& shqyrtimit t&
dokumentacionit, komisioni i vlerg&simit i paraqiti Késhillit rezultatet duke
propopzuar shpalljen fitues t€ operatorit Top Channel. Né mbledhjen e tij t& datés
21.01.2008 Keshilli Kombétar vendosi t'i japé subjektit t& mésipérm licencén si
operator privat kombétar.

4.5 Puna pér pérfundimin e planit té frekuencave

“Gjithashtu, autoritetet shqiptare duhet t&¢ pérmbledhin diskutimet mbi projekt-
strategjiné pér zhvillimin e transmetimeve televizive dhe te finalizojné Planin
Kombétar t& Radios dhe Televizionit* (Raporti i Progresit i Komisionit Evropian
pér Shqipériné pér vitin 2005).

Gjaté vitit 2007 prioriteti kryesor i KKRT ka gené puna intensive pér pé&rfundimin
e Planit t& Frekuencave, me gellim hapjen e rrugés pér fillimin e licencimit té
transmetimeve numerike. Si¢ éshté raportuar mé paré, fazat e punés pérgatitore
dhe hartimi i projekt planit t& koordinuar me vendet e tjera té rajonit brenda
distancés sé koordinimit prej 1000 km, qé kané t& béjn& me probleme teknike té&
planifikimit, jané zbatuar nga KKRT pér njé periudhé 3 viegare (Para, gjaté dhe
pas GEO6) né bashképunim t& ngushté me vendet e rajonit t& planifikimit dhe
nén udhéhegjen teknike t& drejtpérdrejtt nga ITU (BR-Byroja e
Radiokomunikacioneve).

Kjo fazé i pérket kryesisht hartimit t& Planit Numerik bazuar né parametrat dhe
karakteristikat e miratuara nga dokumentet e RRC04 dhe RRCO6 si dhe
koordinimit t€ tij me vendet fginjé. Me fiksimin e planeve (Analog dhe Numerik)
pas 16 Qershorit 2006, u krye azhornimi me gjendjen ekzistuese té Shqipérisé
dhe u pérgatit Projekt Plani. Pér kéto faza t& zhvillimit t& planit t& frekuencave
eshté raportuar me hollési né Raportin “Pérshkrimi i veprimtarisé sé grupit
pérfagésues té KKRT né sesionin Il té Konferencés Rajonale té
Radiokomunikacioneve (RRC-06)”, paragitur nga KKRT edhe né Komisionin e
Edukimit dhe Mjeteve t& informimit Publik t& Kuvendit t& Shqipérisé.

Pas pérfundimit t& detajimit t& planit né letér, nga Kryetari i KKRT u l&éshua urdhri
nr.464 prot. i datés 03.05.2007 pér realizimin e matjeve né terren ku u pércaktua
plani pérkatés i matjeve té shfrytézimit té spektrit. Por, sic u trajtua me lart,
programi i parashikuar pér pérfundimin e matjeve hasi véshtirési zbatimi pér
shkak t€ pengesave dhe problemeve té shkaktuara nga debatet g€ ka krijuar
mbyllja e stacioneve té& palicencuara.

Mungesat e gjata t€ energjisé elektrike né& zona t& ndryshme, krijuan njé problem
serioz shtes€ pér realizimin e matjeve dhe zbatimin né kohé t& grafikut t&
pércaktuar.
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KKRT ishte e bindur se pa u fiksuar gjendja, pa u pércaktuar stacionet qé do té
jené né puné dhe pa u pércaktuar me saktési kanalet e lira e t& pa interferuara
nga stacionet vendas dhe t& huaj, ishte e pamundur t& pércaktohet plani si dhe
strategjia pér p&rmbushjen e tij.

Nése nuk ka siguri né mbaijtien e njé regjimi t& caktuar né administrimin e
spektrit, nuk mund té pretendohet té hartohet nj&¢ grafik i sakté i krijimit te
hapésirave pér transmetimet numerike, q& pérbén bazén e planit té Migrimit. Si¢
u pérmend mé sipér, me disiplinimin dhe v&nien nén kontroll t& transmetimeve,
éshté krijuar siguria g& kérkon ligensimi i shérbimeve té reja numerike.

Korrektimi i t& dhénave né letér
Me pérfundimin e korrektimit t& t& dhénave, KKRT tashmé ka pé&rcaktuar:

Numrin e kanaleve aktualisht té lira pér transmetime numerike, dhe Planin e
Migrimit té kanaleve Analoge pér lirimin e kanaleve t& caktuara pér
transmetime numerike. Kétu pérfshihet dhe pércaktimi i numrit t& rrjeteve
numerike q& mund t& krijohen né momentin e paré. Nga vrojtimi i okupimit té
spektrit n€ zonén me té& ngarkuar Tirane-Durrés, rezulton se né brezin UHF
ekzistojné mundésité pér té véné né dispozicion té transmetimeve numerike tre
kanale nga ato t& planifikuara pér transmetime numerike, pa pasur NEvojé pér
transferime kanalesh. Bazuar né kéto t& dhéna tashme mund t& gjykohet e t&
pérgatitet nj€ propozim i bazuar mbi numrin e rrieteve numerike kombétare e
lokale gé mund t& krijohen bazuar né njé plan té pércaktuar kohor, né ményré gé
té arrinet objektivi gé né vitin 2012 t& jené krijuar t& gjitha mbulimet kombétare
dhe lokale qé parashikon marréveshja GE06 pé&r Shqipériné. Ky plan do té jeté
gati me pérfundimin e Strategjisé sé kalimit né transmetimet numerike.

Numrin e kanaleve analoge t& lira pér tu pérdorur nga operatoret lokale e
kombétaré deri né pérfundim té& periudhés sé tranzicionit. Kujtojmé se, KKRT
duhet té sigurojé
» Frekuencat pér plotésimin e rrjetit pér programin e dyté té RTSH;
e Frekuencat pér plotésimin e mbulimit t& dy operatoréve analogé
Kombétaré;
e Frekuencat pér plotésimin e mbulimit t& disa operatoréve rajonalé
ekzistues.

Pérveg kétyre, me shpallien e garés sé& operatorit t& treté kombétar, gé u fitua
nga TV Top Channel, u okupua nj& numér i konsiderueshém frekuencash, qQé
ndikoi né& bilancin e pérgjithshém té tyre.

Né pércaktimin e frekuencave té lira analoge, problemi géndron né dhénien pér
pérdorim té caktimeve té reja frekuencore analoge. N& kuptimin e nenit 12 te
Akteve Finale t& Konferencés Rajonale t& Radiokomunikacionit pér planifikimin e
shérbimit t& transmetimit numerik toké&sor né pjesét e Rajoneve 1 dhe 3, né
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bandat e frekuencés 174-230 MHz dhe 470-862MHz (RRC-06), edhe nése
ekzistojné frekuenca té lira, okupimi i t& cilave mund & realizohet né bazé t&
standardeve teknike, Shqgipéria nuk lejohet t'i futé ato né shfrytézim pasi nuk
figurojn€ né plan, nuk kané gené né shfrytézim né diten e hyrijes né fuqi té
marréveshjes GEOB dhe nuk &shté marré miratimi nga vendet fginjé.

Prandaj gjaté hartimit t& planit t& migrimit, &shté pasur parasysh t& operohet me
frekuenca qé kané gené né shfrytézim deri né momentin e hyrjes né fuqi té
marréveshjes. Kjo krijoi njé kufizim shtesé né pérdorimin e kanaleve
analoge gjaté periudhés sé tranzicionit.

Pér pérdorimin e frekuencave té reja duhet t& ndigen procedurat e
modifikimit té planit dhe notifikimit si¢c pércaktohen né nenet 4 dhe 5 t&
Marréveshjes GE06. N& kushtet aktuale, nén perspektiven e kalimit né
transmetimet numerike, modifikimi i planit analog éshté njé proces shume i
véshtiré, né mos i pamundur, pasi, qé té notifikohet né MIFR, kérkon
miratimin e té gjitha vendeve brenda distancés sé& koordinimit (1000 km), té
cilat, si¢ e tregoi eksperienca e punés pér regjistrimin e gjendjes reference,
jané té prirura t& mos e japin ké&té miratim.

Pas pércaktimit té& frekuencave té& lira (Numerike e Analoge) KKRT é&shté duke
kryer llogaritjet radio elektrike pér t& pércaktuar parametrat optimale té té gjitha
stacionet e planifikuara t& instalohen né té gjitha pikat e transmetimit me qéllim
qé té sigurohen transmetime cilésore brenda standardeve teknike dhe t&
garantohet gé stacionet transmetuese t& planifikuara t& mos shkaktojné
interferencé tek stacionet e tjeré ekzistues, vendas apo t& huaj duke gené t&
mbrojtur nga interferencat shkaktuar nga stacionet vendase apo té huaja.

Keéto llogaritje jané t& komplikuara dhe kérkojné kohé pasi parashikohet t& kryhen
disa seri llogaritiesh me parametra te korrektuar perderisa te arrihen parametrat
optimale.

4.6 Miratimi | strategjisé té transmetimeve numerike

Pér té siguruar njé zhvillim gradual, t& balancuar e té& harmonizuar t&
transmetimeve televizive né vend, KKRT ka programuar me kohé pérgatitien e
Strategjisé s& Zhvillimit t& transmetimeve RTV, né bashképunim me organizma
té tjera shtetérore, organizma ndérkombétare t& specializuara dhe shoqatat e
operatoréve. Neni 85, pika 2 e draft tekstit pér negocimin e marréveshjes sé
Stabilizim Asocimit midis Shqipérisé dhe EU, pércakton:

‘Do té projektohen Politika dhe masa té tiera pér té sjelle zhvillimin ekonomik e
social t& Shqipérisé.”
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ndérsa pika 3 e po kétij neni:

“Politikat e bashképunimit do (& integrohen né njé kuader bashképunimi rajonal.
Kujdes i veganté duhet ti kushtohet masave qé mund t& nxitin bashképunimin
midis Shqipérisé dhe vendeve té saj fqinjé, pérfshiré shtetet Anétaré, duke
kontribuar késhtu né stabilitetin rajonal. Késhilli i Stabilizim-Asocimit mund t&
pércaktojé prioritetet midis dhe brenda politikave té bashképunimit té
pérshkruara kétu’.

Né kuadrin e pérpilimit t& Strategjisé, KKRT ka nénshkruar me Zyrén e Pranisé
s&é OSBE né Tirané nj¢ Memorandum Bashképunimi. N& zbatim t& kétij
Memorandumi, prané KKRT é&shté atashuar njé ekspert francez, i cili éshté duke
asistuar KKRT né& hartimin e njé strategjie né perputhje me standardet dhe
praktikat mé& t&€ mira evropiane, duke u fokusuar né ményré té vecanté né
problemet gé mund té lindin nga kalimi nga sistemi analog né até numerik.

Né ményré t&€ pérmbledhur problemet kryesore gé do té trajtojé strategjia e
kalimit n& transmetimet numerike, qé kérkojné edhe konsultim publik, jané:
e Mundésité e shfrytézimit t& kapaciteteve teknike t& transmetimeve
televizive numerike tokésore né Shqipéri;
e Pjesa e spektrit q¢ duhet t& rezervohet pér transmetimet televizive
kombétare vendore e rajonale:
o Prioritetet e ndértimit t& rrjeteve numerike (publike, private) dhe
planifikimi i rendit t& mbulimit t& zonave gjeografike:

¢ Masat nxitése pér kalimin né numerik:

e Indikatorét qé do té pércaktojné& mbyllien e transmetimeve analoge;

e Masat pér mbrojtien e konsumatoréve:

e Masat pér pérballimin e kostove t& rishpérndarjes sé frekuencave :

e Standardizimi i pajisjeve dhe programeve t& aksesit té kushtézuar:

e Organizimi e bashkérendimi i paléve té interesuara pér kalimin né
numerik;

e Pérfshirja e operatoréve ekzistues né& procesin e kalimit ne numerik,
etj.

Llogaritjet radioelektrike pér mbulimin dhe interferencat

Llogaritjet radioelektrike pérb&jné njé proces t& ndérlikuar e me pérgjegjési, pasi
kané t& béjné me pércaktimin pérfundimtar t& parametrave radioelektrike t&
secilit nga stacionet e planifikuara pér tu futur né shfrytézim. Pér te gjitha
stacionet e futur né database, népérmjet software-it ICS Telecom do t& llogaritet
mbulimi me sinjal dhe interferencat & krijohen nga stacioni i marré né shqyrtim
tek t& gjithe stacionet e tjeré dhe anasjelltas, nga té gjithé stacionet e tjeré tek
stacioni i marré né shqyrtim.
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Né rast se rezultatet e llogaritjes jané negative do t& béhen korrektimet pérkatése
te parametrave (ERP, diagrama e antenave) dhe do t& ripérsériten llogaritjet deri
sa rezultati té jeté i pranueshém nga piképamja e arrities sé objektivave té
mbulimit dhe mbrojtjes nga interferencat e démshme. Vetém pas pérfundimit me
sukses te llogaritieve radioelektrike, mund t& fillojn& procedurat e modifikimit t&
planit dhe notifikimit.

Progedurat e modifikimit dhe notifikimit t& planit GE06:

1. P&r caktimet Numerike

2. Pér caktimet Analoge
Me pérfundimin e llogaritieve radioelektrike mbetet t& realizohet procedura e
modifikimit t& planit dhe e notifikimit t& caktimeve frekuencore pér transmetimet
numerike dhe analoge.

Pér transmetimet numerike

Modifikimi

Vendet e rajonit t& Ballkanit (Shqipéri, Greqi, Magedoni, Bullgari, Rumani, Turqi,
Mali i Zi, Serbi), duke respektuar marréveshjen midis tyre (me pérjashtim te
Serbisé dhe Malit t& Zi) n& planin numerik kané t& miratuar vetém allotmente. Pér
futien né pérdorim te planit, sipas progedurave té& pércaktuara né nenin 4 té
Marréveshjes, duhet té realizohet modifikimi i tipit “Shtimi i njé caktimi gé rriedh
nga njé allotment i Planit Numerik”. Pér kété tip modifikimi mund te aplikohet
progedura e shpejté pér konvertimin e allotmentit né njé apo mé shumé caktime
numerike (neni 4). Nése BR i gjen karakteristikat né pérputhje me kriteret e
vendosura, kjo progeduré zgjat 30 dité. Pér kété lloj modifikimi nuk éshté e
nevojshme té kryhen progedurat e koordinimit, pasi allotmentet jané koordinuar
paraprakisht. BR ka njoftuar se t& gjitha veprimet pér té realizuar kété
modifikim do t& béhen né formé elektronike népérmjet njé programi té
pérgatitur enkas pér kété qgéllim.

KKRT éshté né bashképunim té pérhershém me BR pér té pérfunduar sa mé
shpejt kété procges.

Notifikimi

Me qéllim qé té regjistrohet njgé Caktim qé rrjedh nga njé allotment, neni 5 i
Marréveshjes pércakton t& ndiget procedura e pérshkruar né diagramén GE06-7
mé poshté:
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Si¢ shihet progedura kérkon disa verifikime q& nuk varen krejtésisht nga
administrata shqiptare. Né kété rast KKRT mund té kontrollojé vetém korrektesén
e t& dhénave gé& dérgohen pér notifikim. P&r kété proceduré nuk mund t&
vendosen afate, pasi né proges pérfshihen edhe administratat e tjera t& huaja,
pérfshiré edhe administratén e ITU (BR). Progedura ka dy pérfundime: Kur gjetja
éshté e favorshme (jané plotésuar kérkesat, jané marré t& gjitha miratimet nga
vendet fqinjé), caktimi regjistrohet né MIFR. Kur gjetja &shté e pafavorshme,
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njoftimi i kthehet Administratés kérkuese e cila ka t& drejté ta ripérsérisé edhe njé
heré.

Nga sa u trajtua mé& sipér, nuk mund té pércaktohet njé kohé e sakté pér
pérfundimin e kétij progesi. Sidoqofte, pér caktimet numerike q& burojné nga njé
allotment, nuk parashikohen véshtirési dhe vonesa t& médha né regjistrim. Por
duke gené se jo té gjitha kanalet e pércaktuara pér transmetime numerike jané té
lira, procedurat e modifikimit t& planit dhe notifikimit t& tyre nuk do t& fillojné né té
njéjtén kohé, por sipas grafikut g& do t& pércaktohet nga Plani i Migrimit i cili nga
ana e tij do té varet nga Strategjia e zgjedhur e kalimit n& transmetime
numerike.

Pér transmetimet Analoge
Modifikimi

Né gjendjen referencé analoge t¢ GEO06 pér Shqipériné rezultojné vetém 4
caktime frekuencore analoge té trashéguara nga marréveshja ST61. T& gjitha
caktimet e tjera pérfshiré caktimet né& pérdorim té stacioneve transmetues
ekzistues, nuk figurojn& né gjendjen referencé. Bazuar né pikén 12.2 t& Akteve
Finale t&¢ RRCO6:

"Qé nga data e pérmendur né § 12.2 t& mésipérm, stacionet e transmetimit qé
operojné me caktimet frekuencore qé nuk pérmbahen né Plane apo qé nuk jané
né pajtim me Marréveshjen dhe Planet e saj pérkatés (shih § 5.1.2 e Nenit 9)
mund t€ vazhdojné t& operohen né rrethanat e mos-shkaktimit t& ndérhyrjeve té
papranueshme, dhe nése nuk kérkojné mbrojtie nga ¢do caktim né pajtim me
Marréveshjen dhe Planet e saj pérkatése.”

Né interpretim té& késaj piké, caktimet frekuencore né pérdorim mund té
vazhdojné operimin. Né két& kuptim KKRT, gjaté hartimit t& planit t& Migrimit
mund té pérdoré frekuencat tashmé t& okupuara nga stacionet ekzistues, me té
nj€jtat karakteristika pér t&¢ mos shkaktuar interferencé shtesé q& mund t& cojné
né shfagjen e ankesave nga vendet fqinjé.

Duhet pasur parasysh se lejimi i operimit t& kétyre caktimeve frekuencore mund
t€ pérdorét pér t&€ shmangur procedurén e modifikimit t& planit, por kjo nuk
parakupton regjistrimin né MIFR,

Pér caktimet q&¢ nuk kané gené né pérdorim ditén e hyries né fuqi té
marréveshjes, KKRT duhet té aplikojé procedurat e pércaktuara né nenit 4
(paragrafi 4.1.1 a)b)) t& Marréveshjes. Pér kété qallim duhet t& realizohet
modifikimi i tipit “Shtesa/ ndryshimi i caktimit/allotmentit”. Procedura e modifikimit
pérshkruhet né diagramén e méposhtme (Diagrama GE06-2):
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Si¢c shihet, diagrama é&shté e komplikuar dhe né fund progedura mund t&
rezultojé e suksesshme por edhe e pasuksesshme kur mungon déshira e
vendeve gé ndodhen brenda distancés sé& koordinimit pér t& dhéné pélgimin e

tyre. Me njé fenomen té tillé KKRT &shté pérballur edhe né

periudhén midis dy

sesioneve t&¢ RRC (RRC04-RRCO06) kur u pérpoq pa sukses té pérfshinte né
giendjen reference rreth 300 caktime frekuencore analoge.
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Né rastin mé t& keq, progedura e nj¢ modifikimi t& suksesshém zgjat 245 dite
nga dita kur njoftimi arrin n& BR. Né& rastin e zakonshém kohézgjatja zakonisht
éshté 175 dité. Nga piképamja optimiste, nése njé Administraté jep té gjithe
informacionin e kérkuar né §4.1.2.5 koha me e shkurtér do t& jeté 110 (40 +40
+30) dité apo mé pak prej datés s& marrjes sé& njoftimit nga BR.

Notifikimi
Notifikimi i caktimeve Analoge tregohet né diagramén e méposhtme (GE06-8)
dhe béhet sipas procedurave té pércaktuara né paragrafin 5.1.2 a)b).

Procedurat e Nenit§

layrasa
{Transmetimi}

e ™

! Dlsgrama !
| cEes |
1 /

\ /
% i
“--“..E,..,‘f 512 a)k)

Caktim i ardhur nga
nje alletmerd

P

/ Jo S
P e kgt Tegjtha ™ Jo
Q-P 1t Eake >_ ........... / marreveshjel

S Eler b siatlhe /-—-— WU, |
\/ ; A
Jo ;

“Egln | vah mund % dparae e dpasd L Eddle dlagranies GE.08)

Si¢ shihet nga diagrama, sapo konstatohet g€ nuk bén pjesé né Plan (rombi i
par€) njoftimi kthehet tek Administrata origjiné me cilésimin negative. Pér té
arritur g€ njé caktim analog té regjistrohet né MIFR, ai duhet t& béjé pjesé né
Planin Analog.

KKRT do té bégjé té gjitha pérpjekjet, né bashképunim t& ngushté me strukturat e
ITU (BR) si dhe duke intensifikuar koordinimin me fqinjét pér té shfrytézuar té
gjitha mundésité pér rritjen e efektivitetit t& shfrytézimit t& spektrit.
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Kushti kryesor pér njé koordinim t& suksesshém me strukturat e ITU dhe
administratat e vendeve fqinjé¢ éshté stabiliteti n& shfrytézimin e spektrit qé do t&
thot¢ dhe marrja e pérgjegjésive pér zbatimin e ligieve té vendit dhe
marréveshjeve ndérkombétare, duke forcuar autoritetin e KKRT, sidomos né
zgjidhje pérfundimtare té transmetimeve té pa licencuara, Né kété kontekst,
suksesi i arritur nga KKRT gjaté vitit 2007 né& disiplinimin e shfrytézimin e spektrit
té kufizuar té frekuencave, pérbén njé bazé t& fugishme pér t& siguruar zhvillimin
normal t€ rrjeteve numerike n& Shqipéri.
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5 BUXHETI DHE REALIZIMI | TREGUESVE FINANCIARE

5.1 Realizimi i té ardhurave dhe shpenzimeve

Treguesit financiaré pér vitin 2007, jané miratuar sipas strukturés si me poshté:

Né milion leké

Té ardhura té krijuara né vitin 2007 48
Pérdorim t& ardhura nga gjendja 46.3
Shpenzime korrente 66
Shpenzime pér Investime 28.3

a. Burimi i financimit

e Burimet e financimit té t&¢ Ardhurave jané sipas strukturés
sé miratuar:

{ Struktura e té ardhurave té miratuara pér vitin 2007
(né milion leke)

S N o |

0.8 09 12

:[3 Té ardhura ngé ;;éesa
vietore pérlicensé ‘ ‘

‘l Té ardhura nga pérpunimi |
dokument pér licensé

O Té ardhura nga agjenti tatimor| |
| 1°q

‘ !EI Té ardhura nga interesa
bankare

e Burimet e financimit t&¢ shpenzimeve pér vitin 2007 jané té
ardhurat té cilat do té realizohen né vitin 2007 sipas planit &
miratuar si dhe té ardhurat e realizuara dhe t& trashéguara nga
vitet e méparshme.

b. Realizimi i treguesve financiaré - TE ARDHURAT
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Né planin financiar t& miratuar pér vitin 2007, éshté parashikuar té sigurohen t&
ardhura vjetore n& shumén prej 48 milion lek&. Realizimi i kétij treguesi, né vlerén
prej 39.055 milion leké pasqyrohet si mé poshte:

Realizimi né strukturé i té ardhurave pér vitin 2007
(n& milion leké)

'DT;é ardhur;a nga pa@asa ]
‘ vietore pér licencé viti 2007

@ Té ardhura nga pagesa
vjetore pér licencé viti 2006 _

| O Té ardhura nga p&rpunimi i : !
dokument pér license |

O Té ardhura nga agjenti
tatimor

B Té ardhura nga interesa
bankare

Pagesa vjetore e licencés dhe pagesa pér marrjen e licencés.

Burimi kryesor i t& Ardhurave, ose rreth 94 % e tyre, jané pagesa vjetore e
licencés dhe pagesa pé&r marrjen dhe rinovimin e licencés. Kéto pagesa shlyhen
nga operatorét radiotelevizivé té cilét operojné né fushén e mediave elektronike.

*  Pérvitin 2007 pjesémarrja né aktivitetin radioteleviziv pasqyrohet:

‘ Nunri i operatoréve radiotelevizivé pér vitin 2007

53 oper. ose |

46 oper. ose
31.2%

27.1%

| @ Operatoré Radio FM
: i
@ Operatoré Televizivé me|

i frekuence
71oper. ose 'O Operatoré televizive me l
41.8% I kabéll I

Té ardhurat e parashikuara né formén e pagesave pér licensé pér vitin 2007, té
detajuara sipas zonave né té cilat operojné operatorét si dhe sipas llojit t&
licencave qé ata kané, paragiten:
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e Nga operatorét Radio FM

| Parashikimi i t& ardhurave nga operatorét Radio FM pér vitin

‘ 2007 (min lekeé dhe %) !
0.42 min leke ose 7% '

. 1.41min leke ose 22% ‘

== ' i - 5 ‘

@ Operatoré Radio FM vendoré q& |
operojne deri né dy rethe
| @ Operatoré Radio FM vendorg q& ‘
operojné né njé deri katér prefektura
O Operatoré Radio FM kombétare ‘

3.0 min leke ose 47% ‘
‘ 2 “;:;ke %% | o Operatoré Radio FM me pérséritésa‘

e Nga operatorét TV

Parashikimi i t& ardhurave nga operatorét TV me frekuencé
pér vitin 2007 (min leké dhe %) ‘

5.0 min leke ose 19% 3.55 min leke ose

14%
0.13 min leke |-Ei Oper‘ath_TV vendoré gé B
ose 1% operojné deri né dy rethe 1
| @ Operatoré TV vendoré qé l
7.1min leke | operojné né njé deri katér i
‘ ose 28% prefektura

O Operatoré TV kombétare
10 min leke ose 38%

‘ O Operatoré TV me pérséritéaal

= —= . S e =]

e Nga operatorét TV kablloré

Parashikimi i t& ardhurave nga TV Kablloré né vitin 2007
(min leké dhe %) ‘

4.3 min leke

5.45 rrin loke ‘
ose 40%

2\ ose 49%
? o Opaoré TV Kablior né njé bashkii
B Operatoré TV Kabllor né dy bashki |
8 Operatoré TV Kablior né Tirane

1.2 min lek
ose 11% |
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Né vitin 2007, jané realizuar 26. 91 milion leké té ardhura nga pagesat pér
licencé té vitit 2007 ose rreth 63% e parashikimit.

! Realizimi i t€ ardhurave pér vitin 2007
(min leke)
30000
|
|
| 25000
‘ 20000 - i
15000 -jiiiiEse o e as e 116 i
| L
10000 +— = M AL Bl
| 6.3
5000 |— l__ SRR, 0 AN S =
o . | . |
Pagesat e Pagesat e Fagesat e Pagesat e Pagesate Pagesat e
licencés pér licencés pér licencés per licencés pér licencés pér licencés pér
Oper. Radio - Oper. Radio - Oper. TV - Plan  Oper. TV - Oper. TV Oper. TV
| Plan Realizim Realizim kablloré - Flan kablloré -

Realizim

Mbi 92% e operatoréve radio FM kané shlyer detyrimet e pagesave vjetore pér licencé
né shumeén prej rreth 4.6 milion leké ose rreth 73%.

Rreth 70% e numrit t& operatoréve TV me frekuencé kané shlyer detyrimet e pagesave
vietore pér licencé né shumén prej rreth 17 milion leké ose rreth 68%.

Rreth 76% e numrit t& operatoréve TV me kabéll kané shlyer detyrimet e pagesave
vjetore pér licence né shumén prej rreth 5.5 milion leké ose rreth 47%.

Né kété pérqindje realizimi ka ndikuar mos pagimi i detyrimeve financiare nga ana e
operatoréve, detyrimet vjetore té té ciléve kané peshé t& madhe né totalin e detyrimeve.
Operatorét “TV kombétar Klan’, “Radio kombétare +2”, TV me kabéll t& qytetit té
Tiranés si “TV me kabéll DCN”, “TV me kabéll Alfa”, “TV me kabéll Star”, detyrimet e té
ciléve pérfagésojné 25.7 % t& pagesave vijetore pér licencé, jané aktualisht debitoré
ndaj KKRT.

Bashkeéngjitur ndodhen tabelat analitike t& shlyerjes sé& detyrimeve té pagesave pér
licencé nga operatorét RTV pér vitin 2007 deri mé 25.1.2008.
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e Pagesa vjetore e licencés, diferenca nga viti 2006

Né pagesat e mbartura nga viti paraardhés dallojmé dy momente:

Pagesat té cilat faturohen né vitin paraardhés por paguhen né vitin pasardhés,
nisur nga fakti qé pagesa vjetore pér licencé llogaritet pér vit licencimi.

Pagesat t€ cilat i pérkasin vitit paraardhés por qé& nuk jang shlyer nga operatorét.

Né rastin e dyté, operatorét merren né konsideraté nga KKRT, duke marré masat
pérkaté€se, deri né shpallien e pavlefshmérisé sé licencés.

Shuma e pagesave t& mbartura nga viti 2006 dhe t& arkétuara né vitin 2007
gshté 8. 77 milion leké.

e Té ardhurat nga agjenti tatimor — Taksat pé&r shérbimet RTV
N& mbéshtetje té dispozitave ligjore pér sistemin e taksave, Instuitucioni yné né
rolin e agjentit tatimor derdh né buxhetin e shtetit taksén vjetore t& subjekteve
RTV, e cila vilet pér llogari t&€ Tatim Taksave. Pér kété KKRT pérfiton 5 pérgind té
vierés sé& derdhur né buxhetin e shtetit.

Numri i operatoréve té cilét derdhin taksat pér shérbime radio televizive éshté:

Numri i operatoréve RTV té ciléti né&nshtrohen ligjit
t& taksave

Operatoré televizivé satelitor dhe me
kabéll(nuk derdhin taksa)

Operatoré Televizivé me frekuenca
(derdhin taksa)

Operatoré Radio FM (derdhin taksa)

0O 10 20 30 40 50 60 70 80

Mbi 92% e operatoréve radio FM kané shlyer detyrimet e taksave péer frekuencé
né shumén prej rreth 1.5 milion leké ose rreth 89.3%.

Rreth 73% e numrit t& operatoréve TV me frekuencé kané shlyer detyrimet e
taksave pér frekuencé né shumén prej rreth 8.2 milion leké ose rreth 67%.

Detyrimi i taksave t& operatoréve kombétaré “TV Klan” dhe “Radio +27, i cili
pérfagéson rreth 12% té detyrimit total t& taksave, aktualisht nuk &shté shlyer,
duke ndikuar né masén e realizimit t& kétij trequesi.
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Pér vitin 2007 jané derdhur né buxhetin e shtetit 17.1 milion lek&, ndérsa jané
pérfituar 0.79 milion lek& nga KKRT, si agjent tatimor.

Tabelat analitike té shlyerjes sé detyrimeve té& taksave pér shérbimet RTV nga
operatorét deri mé 25.1.2008, ndodhen bashkéngjitur.

e Té ardhura nga interesa bankare

Jané pérfituar rreth milion 1.7 milion lek& interesa bankare pér fondet e
depozituara né banké pér periudhén Janar — Dhjetor 2007.

c. Realizimi i treguesve financiaré - SHPENZIMET
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 158, dat& 22.3.2007 “P&r miratimin e fondit

limit t& shpenzimeve t& Késhillit Kombétar t¢ Radios dhe Televizionit pér vitin
2007", pércakton Shpenzimet sipas strukturés sé méposhtme:

Struktura e shpenzimeve té planifikuara pér vitin 2007 !

28.3 min leke
ose 30%

66 min leke -— -
ose 70% '@ Shpenzime korente (min leké) ‘ ‘

@ Shpenzime pér investime (min leke)

Pér periudhén Janar — Dhjetor 2007 realizimi i shpenzimeve sipas strukturés
paraqitet:

Shpenzime korrente
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e — = . = -
Realizimi i Shpenzimeve operative pér vitin 2007
(min leke)

15.3 ] T
B Shpenzime pér i

personelin
@ Shpenzime pér sigurimet |
shogérore '
28.0 O Shpenzime operative i
||

3.9

Shpenzimet operative pér vitin 2007, jané realizuar né masén prej 47.2
milion leké ose 72%. N&é pérqindjen e mésipérme ka ndikuar mos plotésimi i
organikés sé parashikuar me numrin e punonjésve duke sjellé mosrealizim
té treguesit t& pagave me 26% dhe té sigurimeve shoqérore me 30%.

Shpenzimet pér investime

Realizimi i investimeve pér vitin 2007
(min leké)

] Blerje_pajisje zyre dhe vepra !
arti

@ Blerje autovetura

O Blerje pajisje e programe
inform atike

0.82 i

Treguesi i investimeve pér vitin 2007 éshté realizuar né masén 9.92 milioné leka
ose 35%. Mos realizimi i fondit t& parashikuar pér rikonstruksionin e godinés si
dhe shtyrja e projektit p&r monitorimin né& distance kané qgené arsyet e pérgindjes
SE€ ulét t& realizimit té treguesit t& investimeve.

Si rezultat i veprimtarisé ekonomike pér vitin 2007, né& llogariné bankare té&
institucionit né datén 31.12.2007 rezulton gjéndja 74 988 mijé leké.
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5.2 Bilancet kontabél té operatoréve radio televizivé

Neni nr. 48 i ligjit nr. 8410, dat& 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e
privat né Republikén e Shqipéris&” detyron operatorét radiotelevizive té
depozitojné prané KKRT-sé bilancet vietore té& hartuar né pérputhje me
legjislacionin pér kontabilitetin, t& vulosur e sigluar nga drejtorité e tatimeve né
rrethe. Gjithashtu, jané pérgatitur e shpérndaré pyetésorét me treguesit kryesoré
financiaré si dhe me burimet e financimit té aktivitetit,

Gjaté vitit 2007 Drejtoria Ekonomike ka kérkuar bashk&punim mé efikas me
institucionet kryesore té administratés fiskale pér sigurimin e njé transparence
dhe ekspertize fiskale né ményrén e mbajtjes sé bilanceve vjetore né mbéshtetje
té dispozitave ligjore né fuqi, pér njé informacion sa mé té ploté e t& sakté mbi
regjistrimin e operatoréve RTV kablloré né degét e tatimeve, pér njé njohje reale
té t& ardhurave té siguruara nga operatorét, me synim luftén kundér evazionit
fiskal dhe minimizimin e ekonomisé informale.

Nga analiza e treguesve financiaré t& pasqyruar né bilancet kontabél té
operatoréve RTV rezulton se nga viti né vit éshté rritur numri i operatoréve RTV
té cilét deklarojné aktivitet rentab&l. Pér vitin 2006 (bilancet e aktivitetit te
operatoréve pér vitin 2006 jané depozituar dhe analizuar gjaté vitit 2007)
rezulton:

Operatorét RTV sipas rezultatit financiar té vitit 2006

19% I= Operator& RTV me rezultat| |

2% \‘W | financiar Fitim ‘
@ Operatoré RTV me rezultat |
; financiar 0

‘D Operatoré RTV me rezultat |
| financiar Humbje

! 79%

Vihet re gjithashtu tendenca né rritie e treguesit “Té ardhurat nga reklamat”,
tregues qé paraget konsolidimin e aktivitetit t& operatoréve né fugi ekonomike
por edhe né krijimin e audiencés, qéndrueshmériné dhe zgjerimin e saj, si dhe
krijimin e njé reputacioni né rritje.
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1800

Tendenca e "té ardhurave nga reklamat" |
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1600
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600
400

200

' Viti 2004

2.3 Gjobat

Gjaté vitit 2007 jané vendosur 21

Viti 2005

Viti 20086
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masa ndéshkimore pér kundravajtie

administrative, nga té cilat jané rishikuar dhe hequr me Vendimin e KKRT-sé 4
gjoba duke mbetur né fuqi 18 prej tyre. 12 gjoba jané t& vendosura né operatoré
te licencuar dhe 9 né operatoré té palicencuar. Shuma e gjobave té vendosura
arrin shumén prej 3 milion e 460 mijé leké.

Nga operatorét e ndéshkuar kané kryer pagesat e gjobave 13 operatoré, né
masén prej 2 milion e 257 mijé lek&. (Tabela bashkéngijitur). Pas procedurave
financiare t& nevojshme, kjo shumé éshté derdhur totalisht né buxhetin e shtetit.

Pasqyra operative e detyrimit té gjobave pér vitin 2007
(Informacion | datés 25.1.2008)

Numri i

Vilera (mijé

Datae

Nr. [Subjekti I Ligensuar 4 Data 5 Paguar : Ndryshime
gjobés leké) pagesés
1| TV Klan | Ligensuar 159 | 08.01.2007 100 100 15.01,2007
2 | Radio +2 | Ligensuar | 160 | 08.01.2008 100
3| TVA | Ligensuar 161 06.01.2008 100 98.8 10.05.2007
4 | TV Rozafa | Ligensuar 162 | 26.01.2007 500 Hegqur me VKKRT nr,571, dt, 13.03.2007
5 | TV Telesport | Ligensuar | 163 | 26.01.2007 200 Ulur me VKKRT nr, 578, dt. 27.04.2007
60 60 24,05.2007
6 | TV News24 | Licensuar | 164 | 26.01.2007 500 500 29.01.2007
7 | TV Shkodra | Ligensuar 165 31.01.2007 300 300 14.05.2007
B8 | TV Arbéria | Licensuar 166 | 06.02.2007 300 298.8 10.05.2007
8 | TV Rozafa I Licensuar | 167 | 29.03.2007 300
10| TV Lezha | Licensuar 168 | 28.03.2007 200 Hequr me VKKRT nr.589, dt. 04.06.2007
11| TV kab. Memaliaj | Ligensuar | 169 | 19.04.2007 200
12| TVE+1 | Ligensuar | 170 | 09.10.2007 500
13| TV kabllor Vora, | Paligensuar| 171 | 09.10.2007 300 300 18.12.2007
TV Sukthi, TV Marikaj Kabllor
14 | TV kabllor Himara | Palicensuar| 172 | 24.10.2007 100
15| TV kablior Selenica | Palicensuar| 173 | 24.10.2007 100 Hequr me VKKRT nr.650, dt 12.11.2007
16 | TV kabllor Orikumi | Palicensuar| 174 | 24.10.2007 100 100 01.11.2007
17| TV kabllor Diviaka | Paligensuar| 175 | 24.10.2007 100 100 29.10.2007
18| TV kabllor Ksamili | Paligensuar] 176 24.10.2007 100 100 12.11.2007
19| TV kabllor Kéleyra | Palicensuar| 177 | 24.10.2007 100 100 12.11.2007
20 | TV kabllor Dushku | Paligensuar| 178 24.10.2007 100 100 13.12,2007
21| TV kabllor Shéngjini | Palicensuar| 179 24.10.2007 100 100 25.10.2007
Totali 3460 2257.8
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5.4 Pérmirésimi | akteve ligjore e nénligjore né fushén ekonomike

Gjaté vitit 2007 nga ana e Drejtoris¢ Ekonomike &sht& punuar pé&r pérmbushjen
né afat dhe me profesionalizém té detyrave kryesore si dhe pér pérmirésimet e
projekt akteve ligjore e nénligjore, né lidhje me problemet ekonomike, né
amendimet e ligjit nr. 8410, dat& 30.9.1998 “Pér Radion dhe Televizionin Publik e
Privat né Republikén e Shqipérisé”.

Jané pérmirésuar aktet né lidhje me problemet ekonomike pé&r rregulloret e
KKRT-sé, pér procedurat e ligensimit dhe ri-ligensimit t& operatoréve, rregullore
pér licensimin e operatoréve TV e FM Kombétare etj.

Jané rishikuar e pé&rmirésuar Biznes-planet ekonomike, pjesé e rregulloreve té
operatoréve kombétaré.

Eshté punuar pér analizén ekonomike e financiare té operatoréve pretendenté
pér operatoré kombétaré dhe hartimin e dokumentacionit ekonomik pérkatés.

Eshté rishikuar baza e pérllogarities s& detyrimeve financiare t€ pagesés vjetore
pér licencé, mbéshtetur né popullsiné e azhornuar nga regjistrimi i fundit i
popullsisé (T& dhénat zyrtare t& INSTAT).

Jané pérmirésuar aktet né lidhje me problemet ekonomike pér pérmirésimin e
rregulloreve t&€ KKRT-s€, pér procedurat e licensimit t& operatoréve lokale,
rajonale e kombétare, pjesé e ligjit “Pér transmetimet numerike”.

Eshté punuar pér pérllogaritjen e tarifave té pagesave pér licencé pér operatorét
numeriké, pjesé e ligjit “P&r transmetimet numerike”.

Né bashképunim me Televizionin Publik Shqiptar, jané studiuar dhe pérllogaritur
tarifat e shfrytézimit t&¢ ambienteve pér vendosjen e antenave nga operatorét
RTV.

Eshté kérkuar bashké&punim me Drejtoriné e Pérgjithshme té& Tatimeve, pér
sigurimin e njé informacioni sa mé& t& ploté e t& sakté mbi regjistrimin e
operatoréve RTV kablloré né degét e tatimeve, numrin e abonentéve té
regjistruar, tarifave t& aplikimit, si rrjedhojé sigurimin e njé njohje reale té& t&
ardhurave, me synim luftén kundér evazionit fiskal dhe minimizimin e ekonomisé
informale.

Jané ndjekur né ményré operative detyrimet financiare t& operatoréve dhe &shté
kontaktuar me ata né meényré verbale e shkresore pér pérmbushjen e afateve
ligjore té shlyerjes sé& detyrimeve.

Pér pérmirésimin e cilésisé sé& ndjekjes sé treguesve financiaré éshté instaluar
dhe operohet me programin “Financa 5”.

Pérdorimi elektronik i t& dhénave t& Tatim-Taksave dhe té Sigurimeve shoqérore
dhe té gjitha akteve ligjore ka rritur nivelin e shfrytézimit t& informacionit financiar
dhe efikasitetin e tij.
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Ne sot jetojmé né& kohét e ‘mediamorfozés”, njg zhvilimi me ritme té
pérshpejtuara t& teknologjisé, shpérndarjes sé informacionit dhe komunikimit, i
cili reflektohet edhe né kérkesat e reja sociale. Aftésia pér tju pérgjigjur nevojave
e interesave sociale pérballet me nj& numér t& konsiderueshém barrierash té
krijuara nga tregu dhe strukturat ligjore ekzistuese. Pérballet gjithashtu me
strukturat politikeébérése dhe aftésing e tyre pér t& reaguar, parashikuar apo
formuluar objektiva strategjike dhe gjetur zgjidhjet e duhura né interes té
shogérisé dhe qytetaréve. KKRT, si autoriteti rregullator, i duhet t& luajé njé rol t&
véshtiré, qé brenda kuadrit ligjor dhe klimés politike, ekonomike e sociale, té
rregullojé né meényré efikase veprimtaring radiotelevizive, duke balancuar dhe
liberalizuar tregun, duke garantuar konkurrencén, duke mbrojtur interesat e
operatoréve dhe té konsumatoréve.

Objektiva t& tjeré mbeten brenda kuadrit t& veté objektivave institucionale dhe
sfidave qé pérballet KKRT. Té tilla jané:
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6 PLAN VEPRIMI PER VITIN 2008

1N.UPNI‘EEI|;II.}J(NEDIMI | STRATEGJISE SE KALIMIT NE TRANSMETIMET ZBATUES KA

Bazuar ne kapacitetet e spektrit te planifikuara per Shqiperine nga Plani GE08,
ne konsultim me eksperte te huaj, me publikun e gjere dhe me te gjithe aktoret
e bejne pjese ne tregun e mediave do te bashkepunohet per t'u realizuar;

1.1 Peércaktimi i Numrit t& rrjeteve numerike kombétare, rajonale e lokale; Departamenti teknik Qershor 2008
1.2 Percaktimi i Grafikut té ndértimit t& rrjeteve numerike kombétare, rajonale e
lokale;

1.3 Pércaktimi i Indikatoréve t& matjes sé rezultateve pér cdo vit t& periudhés
sé tranzicionit;

1.4 Vendosja e Afatit dhe Grafikut t& mbylljies sé transmetimeve analoge;

1.5 Identifikimi i Metodave nxitése pér lehtésimin e kalimit t& operatoréve
aktualé né platformat numerike:

1.6 Rritia e njohurive t& publikut mbi shérbimet e reja numerike dhe pérdorimin
e tyre;

1.7 Krijimi i grupit t& punés t& pérbéré nga pérfagésues té KKRT-sé, qeverisé,

shoqgatave t&¢ mediave e subjekte t& tjeré te interesuar, pér organizimin e

punés pér kalimin né transmetimet numerike dhe ndjekjen e ecurisé;

Stabilizimi i bashképunimit institucional me operatorét:

Pércaktimi i rolit dhe detyrave té operatorit publik n& procesin e kalimit n&

transmetimet numerike.

—_
w
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2. FINALIZIMI | PLANIT TE CAKTIMEVE FREKUENCORE ANALOGE DHE

NUMERIKE ZBATUES AFATI

2.1 Publikimi i gjendjes sé& shfrytézimit t& spektrit dhe propozimeve pér Departamenti teknik Mars 2008
ndryshimin e kanaleve analoge pér t'u hapur vend transmetimeve numerike
né pérputhje me Planin GEO6;

2.2 Mbledhja e vérejtjeve dhe sugjerimeve nga operatorét dhe nga faktoré té Dep. Teknik Prill 2008
tjeré té interesuar;

2.3 Pérpunimii planit pér pasqyrimin e vérejtjieve dhe sugjerimeve t& Dep. Teknik Maj 2008
arsyeshme dhe paraqitja né KKRT pér miratimin final;

2.4 Bazuar né konkluzionet e miratuara té strategjisé sé kalimit né Dep. Teknik Maj 2008
transmetimet numerike ku do té pércaktohen numri, karakteristikat dhe
grafiku i ndértimit t& rrjeteve numerike do t& hartohet edhe grafiku i lirimit te
spektrit nga transmetimet analoge;

2.5 Realizimi i llogaritjeve pérfundimtare t& mbulimit dhe interferencave; Dep. Teknik Qershor 2008

2.6 Pérgatitja e kérkesave pér modifikimin e Planit GE06 lidhur me regjistrimin Korrik 2008
e Caktimeve Frekuencore gé burojné nga Allotmentet e regjistruara péer
Shqipériné.

3. PERGATITJA PER LICENSIMIN E RRJETEVE NUMERIKE TOKESORE ZBATUES AFATI

3.1 Peérgatitja e miratimi i karakteristikave teknike t& rrjeteve numerike Departamenti teknik Mars 2008
tokésore; Dep. Teknik Maj 2008

3.2 Pergatitja e miratimi i pérmbajtjes sé pjesés teknike té Ligensés; Dep. Teknik Korrik 2008

3.3 Me regjistrimin e caktimeve numerike, fillimi i progedurave me vendet fqinje
pér sigurimin e miratimit t& futjes né puné té caktimeve frekuencore.

‘?’TE R;%i%ﬁé%l_gjnm | SPEKTRIT TE FREKUENCAVE TELEVIZIVE TE RAJONIT ZBATUES AFATI

4.1 Peércaktimi i vendeve té reja (kanalet, karakteristikat teknike té Dep. Teknik & dep. Juridik Shkurt 2008

transmetuesve, antenave, etj) pér kanalet qé do té transferohen pér t'u
hapur vend transmetimeve numerike né malin e Dajtit dhe hartimi i grafikut
té realizimit;

dhe i licensave

Dep. Teknik & dep. Juridik
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4.2 Sigurimi i bashképunimit me operatorét gé duhet té lirojné spektrin me dhe i ligensave Mars 2008
qéllim gé detyra té realizohet né afatet e caktuara:

4.3 Informimi i operatoréve qé kané stacione transmetues né pika me pamije Dep. Teknik & dep. Juridik Prill 2008
direkte me malin e Dajtit, pér ulje t& mundshme té cilésisé s& shérbimit né | dhe i licensave
ditét e realizimit t€ transferimeve té kanaleve. Informacion té ngjashem
duhet t&¢ marré edhe publiku i gjeré.

4.4 Pas cdo transferimi, t& maten karakteristikat e transmetimit pér té Dep. Teknik Korrik 2008
evidentuar ndryshimet dhe té béhet raportimi pérkatés né Késhill.

5. PUNA ME OPERATORET ZBATUES AFATI

5.1 Udhézim pér identifikimin e pajisjeve transmetuese né té gjitha pikat Dep. Teknik & dep. Juridik Prill 2008

5.2

transmetuese, pércaktimi i formatit t& targetave t& stacioneve, si dhe
pércaktimi i detyrimeve pér strehuesit e pajisjeve transmetuese, pér té
parandaluar transmetimet e palicensuara;

Organizimi i punés pér plotésimin e dokumentacionit t& frekuencave te
dhéna né dispozicion t& operatoréve, népérmjet dhénies sé lejeve té
perdorimit t& frekuencave dhe targetave identifikuese qé do t'u ngjiten
pajisjeve transmetuese;

dhe i ligensave

Departamenti teknik

Korrik — dhjetor 2008

6. MONITORIMI | FREKUENGCAVE

ZBATUES

AFATI

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

Kontrolli periodik i okupimit té brezave té frekuencave pér transmetime
radio e televizive né té gjithé territorin e vendit;

Kontrolli periodik i cilesisé sé sinjaleve té emetuara nga operatorét radio e
televizive né té gjithé territorin e vendit:

Azhornimi i regjistrit t& stacioneve dhe dokumentacionit t& raportimeve té
monitorimit;

Identifikimi dhe lokalizimi i transmetimeve radio e televizive te
paautorizuara.

Identifikimi e lokalizimi i interferencave né sinjalet e transmetuara nga
operatorét radioteleviziveé, periodikisht dhe sipas sinjalizimit t& operatoréve;

Departamenti teknik
Departamenti teknik
Departamenti teknik
Departamenti teknik

Departamenti teknik

Maj — dhjetor 2008
Maj — dhjetor 2008
Prill 2008
Vazhdimisht
Vazhdimisht

Vazhdimisht
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6.6

Koordinimi me organet rregullatore t& vendeve fqinje, p&r mbrojtien nga

Departamenti teknik

interferencat e stacioneve té huaja, né zbatim t& Planit Ndérkombétar t& Vazhdimisht
Frekuencave;

6.7 Trainimi i stafit t& ri (planifikimi i frekuencave dhe inxhineria, kompetencat Dep. Teknik + drejtoria e Prill 2008
legale); personelit

6.8 Paragitja e studimit pér vlerésim e mendim prané operatoréve, Dep. Juridik dhe i ligensave
institucioneve shtetérore e organizmave kombétare e ndérkombétare té Prill 2008
interesuara; Te gjithe departamentet.

6.9 Studimii vérejtieve e sugjerimeve dhe reflektimi né materialin pérfundimtar Dep. Juridik dhe ligensave Maj 2008
gé do t& miratohet nga Késhilli Kombétar

6.10 Paraqitja e materialit ne Komisionin Parlamentar te Mjeteve te Informimit
Publik.

7. BASHKEPUNIMI ME OPERATORIN PUBLIK ZBATUES AFATI

7.1 Hartimi i Planit t& Veprimit me Drejtoriné Teknike t& RTSh pér aktivietet e Dep. Juridik dhe ligensave Mars 2008
pérbashkéta gjaté vitit 2008; Dep. Juridik dhe ligensave

7.2 Bashkepunim pér planifikimin e frekuencave numerike pér rrjetet e Dep. Teknik & dep. Marr. Prill 2008
operatorit publik t€ parashikuara nga ligji. Publikun

7.3 Organizimi i takimit me Organin Rregullator Audiovizual dhe Operatorin Prill 2008
publik t& Greqisé pér vendosjen e marrédhénieve reciproke dhe stabilizimin
€ punes se stacionit transmetues te RTSh te instaluar ne ishullin e Korfuzit
per mbulimin e zones se Bregut;

8. ORGANIZIMI ZBATUES AFATI

8.1 Ndryshimi i parimeve t& funksionimit t¢ KKRT-s& nén njé kornizé ligjore Dep. Juridik dhe ligensave + | Gjaté gjithé vitit

8.2

8.3

moderne, né pérshtatje me té rejat e kohés dhe pérafruar me praktikat dhe
standardet europiane;

Forcimi institucional i KKRT-s&, i domosdoshém pér té pérballuar
ndryshimet ligjore dhe teknike;

Kualifikimi i menaxhimit dhe stafit t& KKRT-s&, népérmjet trajnimit intensiv
té tij;

sherbimeve mbeshtetes

2008
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8.4 Rritja dhe modernizimi i burimeve teknike duke rritur aftésiné kontrolluese e
monitoruese té KKRT-sé.

9. PROGRAMET ZBATUES AFATI

9.1 Monitorimi dhe zbatimi i normave dhe standardeve t& gjuhés letrare shqipe Drejtoria e programeve Gjaté gjithé vitit
né edicionet informative dhe né programet e tjera radiotelevizive: 2008

9.2 Hartimin dhe respektimin e nj& Kodi t& Etikes televizive té miratuar nga
Késhilli i Etikés e té pranuar té gjithé operatorét radiotelevizivé:

9.3 Zbatimi i projektit pér ndjekjen dhe monitorimin e kérkesave t& legjislacionit
né fugi pér reklamat né radiotelevizion;

9.4 Shtimi i vémendjes ndaj pérmbajtjes dhe cilésisé s& programeve pér fémijé
e té rinj, duke shmangur e minimizuar shkeljet e ligjit dhe etikés qytetare e
televizive.

10. PROBLEME EKONOMIKE ZBATUES AFATI

10.1 Analiza e tregut t& trasmetimeve radio e televizive, né pérpjekje pér té Drejtoria ekonomike Gjate gjithe vitit
pérmirésuar rregullimin e transmetimeve radio e televizive, né pérputhje me 2008

ligjin dhe parimet e transparenceés, proporcionalitetit dhe mosdiskriminimit,
pér garantimin e konkurences sé liré e t& ndershme né tregun e mediave
elektronike;

10.2 Bashkeépunimi me operatorét RTV dhe institucionet kryesore t&
administratés fiskale, pér ményrén e mbajtjes sé llogarive - bilanceve
Vjetore - né mbéshtetje té dispozitave ligjore né fugi, pér sigurimin e njé
trasparence dhe ekspertize fiskale né lidhje me burimet e financimit,
krijimin, evidentimin, pérdorimin e tyre.
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7 TABELA FINANCIARE

KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT
DREJTORIA EKONOMIKE

SITUACIONI | SHPENZIMEVE PER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2007

Né leké
Nr. SHPENZIMET PLANI VJETOR REALIZIMI
1 Paga 36,200,000 26,922 836
2 |Honorare 1,800,000 1,079,882
3 |Shpérblimi’i fund vitit 2000000 0
4 _|Kontribut I sig. Shoqérore 6,000,000 3,967,548
5 |Materiale e shérbime t& fera 5,000,000 4,081,729
6 |Materiale dhe shémbime nga té treté 5,000,000 4,278 656
7__|Shpenzime transporti 3,000,000 2,696,150
8 |Shpenzime udhetim e dieta 4,000,000 3,719,525
9  |Shpenzime par mirémbajtje 1,000,000 111,050
10 [Shpen. t& Késhill. Ankesave 600,000 0
11 |Bofimil buletin t&8 KKRT-s& 500,000 0
Shpenzime pér pérkthimin e akteve ligjore
12 |té BE, né shgip dhe akteve t& Republikes 900,000 161,050
s& Shqiperisé né gjuh&én angleze
Shuma e shpenzimeve operative 66,000,000 47,218,526
Investime 10,800,000 9,913,427
Gjithsej 57,131,953
13 | Derdhur Taksa né& buxhet 17,092 541
Shuma e shpenzimeve korrente 76,800,000 74,224,494
SITUACIONI | SHPENZIMEVE PER INVESTIME JANAR - DHJETOR 2007
Né leké
Nr INVESTIMET PLANI VJETOR REALIZIMI
1 Blerje vepra arti 300,000 300,000
2 __ |Blerje paisje zyre 1,000,000 817,190
nga kéto :
a. Paisie zyre 200,000 88,000
b. Aksesor aredimi 400,000 334,190
¢. Mobilim orendi 400,000 385,000
3 |Blerje autoveture 6,500,000 6,360,000
4 |Blerje paisje operaconale specifike 2,000,000 1,921,264
5 _|Blerje softe informatike, database pér regjistrin e licensave 1,000,000 514973
TOTAL 10,800,000 9,913,427
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KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT
DREJTORIA EKONOMIKE

Pasqyra e detyrimeve té operatoréve private Radio e Televizione

pér vitin 2007
000/leke
Pagesat Taksat
Nr.| Numri i Emértimi | subjektit | Rrethet | Pagesat per marrje | Paguar | Detyrimi pér Paguar | Detyrimi
licencés pér license | e rinovim frekuenceé
Radio FM
1 030FML _|Radio Pera Durrés
2 | O57FML _|Radio Klea Elbasan 28.5 15.0 43.5] 98 98
3 | 058FML [Radio Alfa Elbasan 286 150 438 96 9.6
4 | 062FML |Radio Club Alsion Elbasan 14.3] 14.3 9.6 9.6
O84FML |Radio Eqnatia Elbasan 14.3 14.3 9.6 LG
002FML _|Radio Fieri Fiar 34.3 15.0] 34.3 8.6 Xs)
045FML _ |Radio +3 Fier 1.5 5 a6 B
8 | 061FML |Radio Siar Fier 4.3 4.3] 96 a6
9 | 066FML |Radio X Fier 4.3 4.3 72 7.2
0] 020FML_|Radio Alpo Gjirokastér 215 15.0 5.5 7.2 72
1 063FML_|Radio Armonia Gjirokastér 14.3 14.3 7.2 7.2
12| OBSFML |Radio 6 Kavajé 4.3 4.3 4.8 4.8]
13| 003FML [Radio Magic Star Korcé 21.5 15.0 36.5 19.2 19.2
14| 019FML |Radio ABC o
3| 035FML |Radio Emanuel Korge 286 2886 408 40.8
6| 037FML |Radio Prespa Korce 1.2 12 12 1.2
17| 0BOFML _|Radio Lezha Lezhé 14.3 14.3 7. 7.2
18| 033FML |Radio e Paré Mat 4.3 4.3 1. 1.8
18] OB7FML_[Radio Logos Pogradec 4.3 4.3 7.2 7.2
20| 0O4FML |Radio Saranda Sarandé 215 15.0 36.5 4. 4.8
21 01FMIK_|Radio Top Albania Tirang 1500.0 70.0 15700 273 2735
22 02FMK._|Radio +2 Tirangé 1500.0 1500.0 1224 1224
23| 001 PPH |Radio me pérs. "D.Velle” Tiran& 100.0 100.0 9.5 9.6
24| 002 PPH |Radio me pérs. [talia Tirang 100.0 100.0 8.7 7
25| 003 PPH |Radio_me pérs. BBC Tirang 1000 100.0 20 2.0
| 26| 006 PPH |Radic me pers, RF Tirang 60.0 60.0] 4 0.0 34
27| D07 PPH |Radio me pérs. W Family Tirang 600 60.0/ 173 17.3
28| DOIFML |Radio Ime Tirang 423 15.0 7.3 240 24.0
28| 010FML |Radio Alfa e Omega Tirané 141.0 15.0 156.0 48.0 48.0
30| 011FML [Radio Club FM Tirang 1353 15.0 50.3 79.2 79.2
31| 013FML |Radio Ngjallja Tirang 853 5.0 00.3 48.0 48.0
32| 016FML |Radio Top Gold Tirang 1696 5.0 84 .6 60.0 60.0
33| 025FML |Radio Rash rangé 425 5.0] 57.5 48.0 48.0
34| 028FML |Radio Skorpion Tirané 425 15.0 157.5 64.8 B4.8
35| D32FML |Radio 7 Tirané 41.0 141 67.2 67.2
36| 036FML |Radic Boom Boom Tirané 85.3 85.3 48.0 48.0
37| 03BFML |Radio AL-SATA Tirang 1067 06.7 48.0 48.0,
38| O040FML |Radic Rock Tirané 106.7 06.7 60.0 60.0]
39| 041FML_|Radio Oxygen lirane 106.7 06.7 48.0 48.0
40| 044FML |Radio Shqgip (Love) Tirané 85.3 15.0 00.3 48.0 48.0
4 J4TFML_[Radio Aldo 03 FM Tirané
42 148FML__|Radic Euro Star Music Tirané 99.6 99.8 57.6 7.6
43 S0FML _|Radic House of Arts Tirané 85, 85.3 48.0 48.0/
44| 051FML |Radic Energy Tirang 113. 15 289 57.6 57.8
45) 053FML |Radio Kontakt Tirang 85, 15.0 00.3 48.0 48.0
46| 054FML_|Radio Muzika Join Tirané 85.3 15.0 00.3 48.0 48.0
47| O055FML_|Radio Nacional Tirané 85.3 15.0 100.3 24.0 24.0
48| 059FML |Radio Sport Tirané 85.3 B5. 48.0 48.0
49| OOSFML |Radio Vale kalter Vicré 43.0 15.0 58. 19.2 19.2
Shuma i’ 5899.2 355.0] 4595.3 1643.9 1685.4| 1526.0 159.4
Realizimi ng % Pagesat e licencés 73.5 Taksat 90.5
Sheénim: Té dhénat i referohen datés 8.2.2008
%1
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7 TABELA FINANCIARE

KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT
DREJTORIA EKONOMIKE

SITUACIONI | SHPENZIMEVE PER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2007

N& leké
Nr | SHPENZIMET PLANIVJETOR REALIZIMI
1 Paga 36,200,000 26,922 836
2 |Honorare 1,800,000 1,079,982
3 |Shpérblimii fund vitit 2000000 0
4 |Kontributl sig. Shogérore 6,000,000 3,967,548
5 [Materiale e shérbime té tjera 5,000,000 4,081,729
6 Materiale dhe shérbime nga t& treté 5,000,000 4,278,656
7 |Shpenzime transporti 3,000,000 2,896,150
8 |Shpenzime udhetim e dieta 4,000,000 3,719,525
9 [Shpenzime pé&r mirémbajtje 1,000,000 111,050
10 [Shpen. té Késhill. Ankesave 600,000 0
11 [Botimi | buletin t& KKRT-sé 500,000 0
Shpenzime pér pérkthimin e akteve ligjore
12 |té BE, n& shqip dhe akieve t& Republikes 900,000 161,050
sé Shaiperisé né gjuhén angleze
Shuma e shpenzimeve operative 66,000,000 47,218,526
Investime 10,800,000 9,013,427
Gjithsej 57,131,953
13 | Derdhur Taksa né buxhet 17,092,541
Shuma e shpenzimeve korrente 76,800,000 74,224,494
SITUACIONI | SHPENZIMEVE PER INVESTIME JANAR - DHJETOR 2007
NE leké
Nr ! INVESTIMET PLANI VJETOR REALIZIMI
1 Blerje vepra arti 300,000 300,000
2 |Blerje paisje zyre 1,000,000 817,190
nga kéto :
a. Paisie zyre 200,000 88,000
b. Aksesor aredimi 400,000 334,190
c. Mobilim orendi 400,000 395,000
3 |Blerje autoveture 6,500,000 6,360,000
4 |Blerje paisje operaconale specifike 2,000,000 1,921,264
5 |Blerje softe informatike, database pér regjistrin e licensave 1,000,000 514,973
TOTAL 10,800,000 9,913,427

Rruga: “ Abdi Toptani”, Tirang
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RAPORTI VJETOR | KKRT-SE PER VITIN 2007

KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT
DREJTORIA EKONOMIKE

Pasqyra e detyrimeve té operatoréve private Radio e Televizione

pér vitin 2007
000/leks
Pagesat Taksat
Nr.| Numri i Emértimi i subjektit | Rrethet | Pagesat per marrje | Paguar | Detyrimi pér Paguar | Detyrimi
licencés pér license | e rinovim frekuencé
Radio FM
030FML _|Radio Perla Durrés
057FML _ [Radio Klea Elbasan 28.6 15.0 43.6 96 9.6
058FML_[Radio Alfa Elbasan B.6 15.0 43.6 4. 96
4 | 062FML _|Radic Club Alsion Elbasan 4.3 4.3 ] af
5 | 0B4FML_|Radio Egnatia Elbasan a3l 4.3 g 96
6 | O02FML |Radio Fieri Fier 14.3 15.0/ 4.3 9.6 9.6
7 | 045FML |Radio +3 Fier 215 21.5 96 2.6
B | O061FML_[Radie Star Fier 14.3 14.3) 9.6 9.6
8 | O0B6FML_|Radio X Fier 14.3 14.3 72 7.2
10| 020FML_ |Radio Alpo Glirokastér 21.5 15.0 385 7.2 7.2
11| 063FML  |Radio Armonia Giirokastér 143 14.3 g 2
2| 065FML_|Radio 6 avaje 43 43 48 48
3| OD03FML |Radio Magic Star Kaorcé 215 15.0 36,5 19.2 18.2
14| OM9FML |Radio ABC Korgé
15| 035FML |Radio Emanuel Korcé 286 286 408 40.8
16| DS7FML [Radio Prespa Korgé 2 1.2 1.2 1.2
7] OBOFML |Radio Lezha Lezhe 143 14.3 7.2 7.
61 033FML |Radio e Paré Mat 43 4.3 1.8 1.
8| O0B7FML |Radio Logos Pogradec 4.3 43 7. 7.
20| 004FML |Radio Saranda Sarandé 215 15.0 36.5 4. 4.8
2 O1FMK _ |Radio Top Albania Tirang 15000 0.0 15700 273, 2736
22 02FMK._ |Radio +2 Tirangé 1500.0 1500.0 122 .4 1224
23| D01 PPH |Radio me pérs."D.Vele" Tirang 00.0 100.0 9.6 9.6
24| 002 PPH |Radio me pérs. italia Tirané 00.0 100.0 18.7 18.7
25| 003 PPH |Radic me pérs. BBC Tirana 00.0 100.0/ 12.0 2.0
26| 008 PPH |Radic me pers. RFI Tirané 60.0 60.0 13.4 0.0 34
27| 007 PPH |Radio me pérs. W Family Tirang 60.0 60.0 17.3 7.3
28| 003FML _|Radio Ime Tirang 42.3 15.0] 57.3 24 24.0
29| 010FML_[Radio Alfa e Omega Tirané 141.0 15.0 156.0 48.0 48.0
30| O11FML |_@ o_Club Fi Tirand 1363 15.0 1503 73.2 79.2
31 13FML |Radio Ngjalja Tirané 853 15.0 00.3 48.0 48.0
32 16FML |Radio Top Geld Tirang 1696 15.0) 4.8 60.0 60.0
33| 025FML |Radio Rash Tirané 1425 15.0] 57.5 48.0 48.0
34| 028FML |Radio Skorpion Tirané 142.5 15.0] 57.5 648 848
35| 032FML |Radio T rané 141.0 141 67.2 /7.2
36| 03GFML [Radio Boom Boom Tirang 85.3 853 48.0 48.0
37| 03BFML [Radio AL-SAT1 Tirané 106.7 106.7 48.0 48.0
| 38| O40FML |Radic Rock Tirané 106.7 106.7 60.0 60.0
28] 041FML _|Radio Caxygen Tirangé 106.7 108.7 48.0 48.0
40 044FML |Radio Shgip (Love) lrang 85.3 15.0] 100.3 48.0 48.0
41| 047FML |Radio Aldo 03 FM Tirange
42| 04BFML |Radio Euro Star Music Tirang 90.6 99.6 57.6 57.8
43| O050FML |Radio House of Ars Tirané 853 85.3 48.0 48.0
44] 051FML |Radio Energy Tirané 113.9 15 28.9 57.6 S57.6
45| 053FML_|Radio Kontakt Tirang 85.3 15.0) 00.3 48.0 48.0
46| 054FML _|Radic Muzika Join Tirang B5.3 15.0] 00.3 48.0 48.0
47| 055FML |Radlo Nacional Tirane 85,3‘ 15.0 100.3 24.0 24.0
48| 059FML |Radio Sport Tirané 853 853 48.0. 48.0)
48| O005FML_|Radio Vale kaltér Vioré 43.0 15.0 58.0 19.2 19.2
Shuma 5899.2 355.0] 4595.3 1643.9 1685.4] 1526.0 159.4
Realizimi né % Pagesat e licencés 73.5 Taksat 90.5
Shénim: Té dhénat | referohen datés 8.2.2008
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RAPORTIVUETOR | KKRT-SE PER VITIN 2007

KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT

DREJTORIA EKONOMIKE
mijé leké
Pagesat Taksa
Nr. | Numrii | Emértimi | subjektit Rrethi Pagesat | pérmarrfje | Paguar | Detyrimi pér Paguar | Detyrimi
licencés pér licensé |dhe rinovim frekuencé
Televizione

1] 017TVL [TV B.Curd B.Curi 14.30] 14.30 24.00 24.00
2| DBITVL |TV Color Balish 2.85 286 24,00 24.00)
3 O14TVL [TV Onufri Barat 71.50 71.50 46.00 48.00]
4] Q73TVL |[TvBerati Boral 71.50] 71.50] 48.00) 48.00
5] O7TOTVL [TV Bulgiza Bulgize 2.85 286 24.00 24.00
6] _019TWVL [TV Mati Burrel 4580 45,80 9.00 9.00
?{ 009TVL [TV Teuta Currés 185,80 185.80 276.00] 276.00
Bl 055TWL [TV Supersonlk Durrés .5?.30’ 20.00 277 30 252 00| 252.00

8] 002TWL [TV Dardan Elbasan 343.10] 288.00 £6.10) 28800 | 28800
10| 011TWL |TV Egnatia Elbasan 460.40] 460,40 488,00 468.00)
11] _O71TWL _|TV Skampa Elbasan 45,80 4580 36,00 36.00]
12| O77IVL |TV Era Erseke 2.86) 2.&6] 24,00 24.00
012TVL [TV AVN Fier B5.80 8580 48.00 48.00
4] 016TVL [TV Kombi Fier 100.10 100.10] 48.00 48.00
51 0S8TVL [TV Apolon Fier 117.30 117.20 144.00 144,00
|18 067TvL |TV Alpo jirokastér 45.80| 45.80) 36.00 36.00
7| _068TVL |TV Channel 7 Giirokastér 45.80| 45.80 36.00 36.00
8| OY2TVL |Tv Armonia Gjirokastér 45.80 45.80 72.00 72.00
8] 004TVL [TV Gramshi Gramsh 14.30 14,30 4.00 24.00
20] 0S9TVL TV 2A Kawvajé 14.30 14.30 24.00 24.00
21| D74TVL [TVE Kavajé 14.30) 14.30 24.00] 24.00
2| DS0TVL [TV Lobi Horgé 71.50 20.00 51.50 48.00] 48,00
23] 052TVL [TV Kiistal Korgs 71.50 71.50) 48.00) 48.00
24] 084TVL [TV ABC Karcg 71.50 71.50 95,00) 96.001

25 085TVL [TV Magic Channel Ko 4580 45.80 36.00 36.00

26| 024TVL [TV Kruja Krujg 4580 45.80 36.00 36.00
27| 013TVL [TV Kugcova Kugove 7160 71.60| 54.00) 54.00
28] Q41TVL |TV Kukesi Kukes 445 10] 44510 468.00] 468.00)
29] 030TVL [TV Lezha Lezhé 183.10 163.10 £4.00 34,00

30| 018TVL [TV 4+ Lushnje 71.50 71.50 56.00 ﬁ%

31| 057TVL V_Margit Lushnje 8580 20.00| 105.80 192.00 152.00
32| 0B61TVL [TV Kopliku M. Madhe 71.50 T1.50 48.00 48.00
33| D48TVL [TV Mirdita Mirdite 45.80 45,80 24.00] :.ou'
34| 001TVL [TV Klaudiana Peqin 25.80 25.80 24.00 4 00
35| 08aTVL [TV ADCS P&rmat 2,86 2.86‘ 24.00 4,00
36| 0B2TVL [TV Pamet Pérmet 85,80 20.00 105.80| 84.00 14,00

37| DBETVL |TV Dibra Vizion Peshkop] 14.30 14,30 24.00] 24.00|

38] ODOBTVL [TV ARV Pogradec 45,80 45 D 36.00 34.20 1.80
3a) 032TVL [TV Sot7 Pogradec 117.30 117.30| 132.00 132.00
40| 003TVL [TV Puka Pulké 25.80) 25,80 24.00) 24.00
41| 0BSTVL [TV Saranda Sarande 14.30 20.00 34,30 48,00 48,00

42| O18TVL V_Channel 1 Shkodér 74.35 7435 48,00 48.00
43| 044TVL [TV Rozafa Shkodar 1430 20.0 163.0 84.0 84.0)

44| 054TVL [TV Antena MNord Shikadaér 97.30 20.00 117.3) 48.00 48.00
45| O76TVL |Tv Scutari Shkodér 71.50 71.50 48.00) 48.00
45' 079TVL_|TV Blue Sky Shkodér 45.80 45.80 36.00 36.00]
47 1TV IV Klan Tirang 5000.00 S000.00 1569.00 1560.00)
48] 02TVK [TV Arbénia Tirang 5000.00) S000.00) 1082.00 109200
49| 004PPH [TV me pérs. TV5 Tirang 100.00] 50.00 150.00 90.60/ 50.60

__ﬁo’ DITVES [TV Satelitor Tirang 5000.00 5000.00

1| 021TVL [TV Tirana 2000 Tirané 303.10 303.10 240,00 240.00

2| 022TVL [TV Calvin iran 303101 30210 240.00 240.00]

L_ITV Nesér ran 46040/ AB0.40 324.00 324.00
L_|TV Tele 1 Tiran A74.70 A74.70 204.00, 204.00

L _|TV Koha rané 303.10 200.00 102.10 276.00 276.00)

L TV A1 rané 460.40 46040 456.00 456.00
] L_|TV Mizion+ rang 460.40 450.40] 480.00 480.00
S8 043TWL [TV ATN1 Tirang 474,70 474.70 372.00] 372.00
50] 047TVL [TV Tele Sport Tirané 460.40 460.40 516.00 516.00
80 _O49TWL |TV Top Chanel Tirané 460.40 460.40 780.00 780.00
61 O0SBTVL [TV MNews 24 Tiran 460.40 20.00] 480.40 45200 492.00
B2 084TVL [TV ORA Tiran 257.30 20.00 277.30 240.00| 240.00
63| OTVL [TV me frek Al - Sat ran 434,80 434,80 708.00 708.00
64] 083TVL [TV Durrési lran 257.30 257.30 240,00 240.00
65 005TVL [TV 6+1 loré 71.50] 71.50] 48.00] 48,00/
66| O00BTVL |TV Amantia Vinré 71.50 71.50] 48,00] 48.00
67] O75TVWL |TV Viora Channel Vioré 45,80 45,80 48.00 48.00
68] 080TVL [TV Fokus Wiord 45.80 4580 35.00 36.00
B9] 0B1TVL [TV Alb West Voré 2.86 2388 24,00 24.00|
70 Tv Telejoni Sarande 28.10 20.00 48.10 38.00) 36.00

Shuma televizione 24949.086] 250.00) 23379.26| 1819.80] 12426.50| 10648.80] 1777.80

Shuma Radio +Televizione + Kabllore 41848.28| 805.00) 36274.56 6363.70| 14112.00 12174.80] 1937.24
Realizimi né % Televizione Pagesat 92.78 Taksat 85.69
Realizimi né % Gjithsej 85.06 86.27

Informacion i datés 8.2.2008
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RAPORTI VUETOR | KKRT-SE PER VITIN 2007

KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT

DREJTORIA EKONOMIKE

000/leké
Pagesat
Nr. Numri i Emértimi i subjektit Rrethi Pagesat pér marrje Paguar Detyrimi
licencés pér licensé € rinovim
11037RTVKABLLOR [TV Me kabéll Eri A&A Eallsh 100 100
2|00SRTVKABLLOR [TV Me kabéll Ira Berat 200 50 250
3|017RTVKABLLOR [TV Me kabéll lliria Berat 200 200
4|030RTVKABLLOR [TV Me kabéll Bulgiza Bulgizé 100 100
5|034RTVKAELLOR [TV Me kabell Delvina Delving 100 100
6]020RTVKABLLOR [TV Me kabell Al- Te Durrés 550 550
T|035RTVKABLLOR [TV Me kabéll KL-ED Durrés 350 100 250
8|011RTVKABLLOR [TV Me kabéll Elbasat Elbasan 350 350
§]016RTVKABLLOR [TV Me kabéll Egnatia Elbasan 850 550
10/006RTVKABLLOR [Tv Me kab&ll Kombi Fier 200 200
11[022RTVKABLLOR [TV Me kabéll AVN Fier 200 200
12]036RTVKABLLOR [TV Me kabeéll Ir-Gen Giirokastér 100 100
13]021RTVKABLLOR [TV Me kabéll Devi Gramsh 100 100
14|010RTVKABLLOR [TV Me kabéll Multivizion Kavajé 100 100
15[041RTVKABLLOR |TV Me kabéll Blu Kavajgé 100 100
16]101SRTVKABLLOR [TV Me kabéll Korca Korgé 300 300
7|032RTVKABLLOR [TV Me kabéll Ju - Al Krujé 100 100
B|026RTVKABLLOR [TV Me kabéll Kucove Kucaove 100, 100
9]031RTVKABLLOR [TV Me kabéll Kukesi Kukés 100 100
20|018RTVKABLLOR [Tv Me kabéll Lissus Lezhé 100 100
21]023RTVKABLLOR [TV Me kabéll Lezha Lezhe 100 100
22|008RTVKABLLOR |TV Me kabéll Lushnja Lushnje 200 200
23|033RTVKABLLOR TV Me kabéll Eakus Malig 100 100
24|028RTVKABLLOR [TV Me kabéll Mati Mat 100 100
25|03SRTVKABLLOR [TV Me kabell APT Memaliaj 300 300
26|047RTVKABLLOR [TV Me kabéll Memaliaj Memaliaj 100 50 150
27|044RTVKABLLOR [TV Me kab&ll Mirdita Mirdite 100 100
28|038RTVKABLLOR [TV Me kabéll KAN Peqin_ 100 100
29/025RTVKABLLOR [TV Me kabéll Permet Pérmet 100 100
30|014RTVKABLLOR [TV me kabéll HB - CA Peshkopi 100 100
31|013RTVKABLLOR [TV Me kab&ll INKUSAT Pogradec 100 100
32|028RTVKABLLOR [TV Me kabell Asparag Rrogozhing 100 100
33/004RTVKABLLOR [TV Me kab&ll Butrinti Sarandé 100 100
34|045RTVKABLLOR [TV Me kabéll Erzeni Shijak 100 100
35|046RTVKABLLOR [TV Me kahéll Synej Shijak 100, 100,
36|024RTVKABLLOR [TV _Me kabéll Ani Skrapar 100 100
37|027RTVKABLLOR |TV_Me kabéll Polican Skrapar_ 100 100
38|040RTVKABLLOR [TV Me kabg| Tepelena Sat Tepelené 100 100
39|012RTVKABLLOR | TV Me kabéll DCN Tirang 1000 1000
40|015RTVKABLLOR [TV Me kabéll Star Tirang& 1000 1000
41|042RTVKABLLOR [TV Me kabéll Alfa Tirane Tirané 1350 1350
42|043RTVKABLLOR [TV Me kabéll Di - TV Tirang 1000 1000
43|048RTVKABLLOR | TV Me kabéll Ura Vajqurore Ura Vajgurore 100 50 150
44|001RTVKABLLOR [TV Me kaball Trio Viora 350 50 400
Shuma 11000 200 8300 2900
Realizimi né pérgindje 74.11
Informacicn i datés 8.02.2008
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